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67 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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Predsednik  
ne sme plužiti
Član občinskega sveta in predse-
dnik sveta krajevne skupnosti 
Ljubno Brane Fajfar zaradi svoje 
funkcije ne bi smel izvajati zimske 
službe v domači vasi, čeprav za 
ceste pozimi skrbi že skoraj tride-
set let.

3

KRONIKA

Križaj in občina  
bližje rešitvi
Nekdanji smučar Bojan Križaj in 
Občina Tržič bosta še naprej iska-
la dogovor glede sanacije skalne-
ga podora nad Križajevim do-
mom. V odškodninski tožbi so v 
petek na kranjskem okrožnem so-
dišču opravili poravnalni narok. 

10

RAZVEDRILO

Pri sto štirih brez  
zdravil
V Zavodu svetega Martina v Sred-
nji vasi v Bohinju je stočetrti roj-
stni dan praznovala Jeseničanka 
Frančiška Možina, ki se je sicer 
rodila v Bohinju. Možinova je edi-
na stanovalka v domu, ki je popol-
noma brez zdravil.

18

ZADNJA

Bosonogi na  
Šenturško goro
Ljubiteljev hoje brez obuval je vse 
več. Ko so v soboto člani sekcije 
Škrjančki iz Planinskega društva 
Komenda organizirali pohod bo-
sonogih na Šenturško goro, se je 
na pot podalo kar 135 bosonogih 
pohodnikov.

24

VREME

V torek, sredo in četrtek 
bo deloma sončno in  
večinoma suho. 

10/23 °C
jutri: deloma sončno

Mateja Rant

Bled – Na Bledu bodo nocoj 
slovesno odprli Bled Film 
Festival (BFF), ki mu pred-
seduje znani filmski igra-
lec Rade Šerbedžija. Gre 
za prvi mednarodni an-
gažirani filmski festival v 
Sloveniji, ki bo ob projek-
cijah svetovne in evropske 

filmske produkcije ponu-
dil tudi priložnost za raz-
mislek o pomenu vode in 
iskanju rešitev za ohrani-
tev vodnih virov, poudarja-
jo organizatorji. 

Prva izdaja BFF tako v 
tekmovalnem programu 
prinaša osem celovečernih 
filmov iz različnih držav, ki 
bodo v Sloveniji prikazani 

premierno, in osem do-
kumentarnih filmov, te-
matsko povezanih z vodo. 
Filmske projekcije bodo 
dopolnili zanimivi sprem-
ljevalni dogodki in pogo-
vori s filmskimi ustvarjal-
ci. Že včeraj so v okviru fe-
stivala pripravili tudi čistil-
no akcijo Blejskega jezera. 

Mednarodni filmski festival
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Vilma Stanovnik,  

Andraž Sodja

Jesenice – Hokejisti Los An-
geles Kingsov, z njimi pa se-
veda tudi Anže Kopitar, so 
v soboto še drugič v treh se-
zonah osvojili naslov prvaka 
najmočnejše hokejske lige 
na svetu NHL. Po dveh po-
daljških so premagali New 
York Rangers s 3 : 2 ter v 
zmagah slavili s 4 : 1. 

S Kopitarjem so se vese-
lili tudi navijači po vsej Slo-
veniji in še posebno na Go-
renjskem, med njimi jih je 
okoli šeststo zmago priča-
kalo v dvorani Podmežakla 
na Jesenicah. Prišli so tako 

iz sosednjih hiš kot celo iz 
Postojne, Logatca in od dru-
god. 

Že ob začetku tekme so 
bili prepričani, da bo peta 
tekma tudi zadnja in da bodo 
še pred jutrom videli svoje-
ga junaka Anžeta Kopitar-
ja, kako bo še drugič dvignil 
Stanleyjev pokal za najbolj-
šo ekipo v severnoameriški 
hokejski ligi NHL. 

»Kopi, Kopi, Kopi,« so nato 
pozdravljali svojega junaka, 
ki je skoraj deset tisoč kilo-
metrov stran nasmejan dr-
žal Stanleyjev pokal, za las 
pa se mu je izmuznila nagra-
da Conn Smythe za najkori-
stnejšega igralca končnice. 

»To sploh ni pomembno, za 
nas je absolutno najboljši. Po 
številu obiskovalcev tu v dvo-
rani, sredi noči in po petih 
urah tekme pa lahko vidite, 
koliko nam pomeni ta šport, 
ki ga doma žal ne moremo 
več gledati, a to je že druga 
zgodba. Zdaj je čas za ponos 
in veselje,« je misli mnogih 
v dvorani povzel navijač Jože. 

Anže Kopitar se v Sloveni-
jo predvidoma vrača v četr-
tek, 26. junija. Tudi letos že 
pripravlja dobrodelni golfski 
turnir, ki bo na Bledu na spo-
redu 27. junija, kdaj točno 
bomo na Gorenjskem zno-
va videli Stanleyjev pokal, pa 
bo znano v naslednjih dneh.

Slavili smo skupaj z Anžetom Kopitarjem
Naš odličen hokejist Anže Kopitar s Hrušice je v soboto zjutraj že drugič 
postal prvak lige NHL, z njim pa smo se veselili tudi na Gorenjskem.

Tako kot pred dvema letoma tudi letos navijači že nestrpno čakajo, da bodo Anžeta 
Kopitarja in Stanleyjev pokal pozdravili na Gorenjskem. / Foto: Tina Dokl

Simon Šubic

Radovljica, Kamnik – Nedav-
ni sklep vlade in njeno napo-
tilo enajstim slovenskim ob-
činam, ki že imajo priprav-
ljene okoljske projekte, za 
katere pa še nimajo zagotov-
ljenih finančnih virov, naj 
same začno njihovo izved-
bo in jih do uvrstitve v na-
slednjo finančno perspekti-
vo financirajo z lastnim de-
narjem, so v gorenjskih ob-
činah sprejeli z mešanimi 
občutki. V občini Kamnik, 
ki je nosilka dveh medob-
činskih kohezijskih pro-
jektov gradnje kanalizacije 
in vodovoda Domžale–Ka-
mnik, vladin sklep pozdrav-
ljajo kot nujen, saj bi jim v 

nasprotnem primeru propa-
dle bančne garancije za re-
snost ponudb in posledično 
tudi celotni javni razpisi, pa 

tudi okoljska zakonodaja na-
rekuje končanje del do kon-
ca leta 2015. 

Odgovornost na občinah
Občine opozarjajo, da vladin sklep še ne zagotavlja uvrstitve njihovih 
kohezijskih okoljskih projektov v naslednjo finančno perspektivo. 

V občinah se bojijo, da bodo morali okoljske projekte v 
celoti plačati sami. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme CVETKA TOMC z Brezij.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelovalo 950 
ljudi. Sodelujoče smo vpra-
šali, ali so se udeležili katere 
od letošnjih čistilnih akcij in 

kaj menijo o črnih odlagališ-
čih odpadkov.

Petina vprašanih se je čis-
tilne akcije udeležila, preo-
stali se čistilne akcije niso 
udeležili.

Šestdeset odstotkov sode-
lujočih meni, da je črnih 
odlagališč odpadkov še ved-
no preveč, četrtina vpraša-
nih je odgovorila, da jih je 
vedno manj, šest odstotkov 
anketiranih meni, da jih sko-
raj ni več opaziti, 8 odstotkov 
vprašanih pa nam na vpraša-
nje ni znalo odgovoriti.

Sodelujočim se zahva-
ljujemo za odgovore. Vse, 
ki bi želeli Gorenjski glas 
naročiti, vabimo, da nas 
pokličejo v kontaktni cen-
ter invalidskega podjetja 
v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in se pozani-
majo o ugodnih naročniš-
kih pogojih.

Čistilne akcije
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Poletje se bo tik tak začelo, z njim pa tudi težko pričakovani čas 
oddiha na dopustu. Ker imamo prav med dopustom običajno 
največ časa za branje, vas želimo spomniti, da ni nujno, da 
vam, medtem ko boste odsotni, Gorenjski glas sosedje pobi-
rajo iz nabiralnikov, pač pa nas pokličite, se oglasite osebno ali 
nam pišite ter sporočite točen naslov na dopustniški lokaciji. 
Gorenjski glas vas sicer najbrž ne bo obiskal na dan izida, 
kot ste to navajeni doma, vendar bo v dnevu ali dveh že našel 
pravo pot do vas. Storitev pošiljanja Gorenjskega glasa na 
začasni naslov je brezplačna. Nov, dopustniški naslov nam 
lahko sporočite na tri načine:

–  osebno na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 4 v Kranju  
  (nasproti glavne avtobusne postaje oz. poleg nebotičnika) 

od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure,

–  po telefonu na tel. št.: 04/201 42 41 od 7. do 15. ure,  
 ob sredah do 16. ure,

–  po e-pošti na naslov: narocnine@g-glas.si.

Želimo vam lepo poletje in prijetne počitniške dni!

Nagrajenci

Nagradna igra Poletna noč nagrajuje Janka Zupana iz Kra-
nja in Marjana Fistra iz Podnarta, ki si bosta to prireditev s 
spremljevalkama v živo ogledala brezplačno, saj sta pravilno 
odgovorila, da bo Poletna noč v soboto, 21. junija, ob 20.45 
na Kongresnem trgu v Ljubljani. Čestitamo!

Čas za dopust

Suzana P. Kovačič

Ljubelj – Koncentracijsko 
taborišče Mauthausen je 
imelo med drugo svetovno 
vojno več kot štirideset pod-
ružnic, v taborišču in po-
družnicah je izgubilo živ-
ljenje okrog 120 tisoč lju-
di. V podružnici taboriš-
ča Mauthausen pod Ljube-
ljem je v letih 1943–1945 
več kot tisoč jetnikov, več 
kot polovica je bila Franco-
zov, v nemogočih razmerah 
gradilo današnji predor Lju-
belj. »Ta izkuš nja je razgali-
la najslabše, izpostavila pa 
tudi najboljše človeške last-
nosti. Nizkotnemu sistemu 
so se – kljub navidezno brez-
upnemu položaju – naspro-
ti postavili izjemni posame-
zniki. Ohranile so se zgod-
be o tesnih vezeh med inter-
niranci, ki so delili skupno 
usodo in se v popolni izola-
ciji od svojih bioloških dru-
žin povezali v nove, taboriš-
čne. Znano je, da so se fran-
coski taboriščniki organizi-
rali v ilegalne politične orga-
nizacije, da so pomagali sla-
botnim in bolnim in jih po 
najboljših močeh varova-
li pred izživljanjem pazni-
kov. Vemo tudi, da je, ravno 
zaradi lege taborišča, neka-
terim uspelo celo pobegni-
ti. Vse to je dokaz, da noben 
peklenski stroj ne premo-
re dovolj zobnikov, dovolj 
velikih mlinskih koles, da bi 
lahko strl človekovo voljo po 
svobodi in dostojanstvu,« je 
na spominski slovesnos-
ti dejal minister za kulturo 
Uroš Grilc. Oba z županom 
Občine Tržič Borutom Sajo-
vicem sta izpostavila ime 
Janka Tišlerja, ki je poskrbel 
za to, da se je spomin na to 

taborišče ohranil, in drugih 
številnih domačinov, civilis-
tov, ki so tvegali življenja in 
pomagali internirancem s 
kosom kruha, cigareti, poš-
to ... Pred 69 leti je podruž-
nico mauthausenskega tabo-
rišča, edinega koncentracij-
skega taborišča na sloven-
skih tleh, dosegla osvobodi-
tev. Na ta dan je bilo v njem 
1039 internirancev več naro-
dnosti. »Danes, ko stojim tu, 
na tej lepi strmini, in ko so 
tu ta nami spominske plošče 
vseh taborišč in ječ, v katerih 

so Slovenci trpeli in umirali, 
se sprašujem, ali so tukaj res 
vsa imena. Odgovor je ne,« 
je izpostavil častni predsed-
nik mednarodnega komiteja 
Mauthausen Dušan Stefan-
čič. Vsako leto se iz Lukovice 
na spominsko slovesnost pri-
peljeta sestra in brat, Marija 
Strmšek in Pavle Podbevšek. 
Njun oče Pavle se iz taboriš-
ča domov ni vrnil. Vsako leto 
mu prižgeta svečko.

Številne delegacije so se 
žrtvam poklonile z žalni-
mi venci, tudi predsednica 

vlade v odstopu Alenka Bra-
tušek. Francoski veleposla-
nik Pierre-Francois Mourier 
je z globokim spoštovanjem 
do ohranitve spomina žrtev 
barbarstva odkril novo spo-
minsko ploščo »Ja ccuse!« 
– Obtožujem!; staro spo-
minsko ploščo iz leta 1955 je 
načel zob časa. »V podružni-
ci Mauthausen so bili v gla-
vnem politični zaporniki in 
člani odporniškega gibanja. 
Sprašujem se, kako je lah-
ko ta odlična evropska civi-
lizacija tako globoko poto-
nila in se soočila z zavrnit-
vijo tako osnovnih človeko-
vih vrednot. Zato moramo 
biti danes pozorni na vsako 
najmanjšo sled, ki bi kaza-
la na pojav rasizma, sovraš-
tva in barbarstva,« je pouda-
ril Pierre-Francois Mourier. 
Misli je strnil minister Uroš 
Grilc: »Boj za družbeno pra-
vičnost, za pravico sleherne-
ga človeškega bitja do dos-
tojanstva ni nikoli končan, 
le sredstva se spreminja-
jo. Lahko imamo drugačne 
poglede na to, kakšna mora 
biti prihodnost Slovenije. 
Prav je, da jih imamo in da 
jih lahko na demokratičen 
način izrazimo. Za to pravi-
co je v bilo v zgodovini preli-
to preveč krvi, ki je ni zmo-
gla povrniti nobena mirovna 
konferenca, nobeno kesan-
je. Gotovo pa smo si, ravno 
na tem presečišču številnih 
tragedij zgodovine in sodo-
bnega časa, v enem na vso 
moč enaki. Živeti želimo v 
družbi, ki jo prežemata pra-
vičnost in solidarnost. Na 
nič manj nismo pripravlje-
ni pristati. Žrtve naših pred-
nikov so preveč zgovorne. In 
prihodnost naših zanamcev 
preveč pomembna.«

Spomin v opomin
V spominskem parku Taborišča Ljubelj so se v soboto poklonili vsem, ki so trpeli in umrli v podružnici 
koncentracijskega taborišča Mauthausen. Osrednji govornik je bil minister za kulturo dr. Uroš Grilc.  
Odkrili so tudi novo spominsko ploščo »J accuse!« – Obtožujem!.

Francoski veleposlanik v Sloveniji Pierre-François Mourier 
(na fotografiji) je odkril novo spominsko ploščo v spomin 
na francoske zapornike, ki so tukaj umrli. Spominske 
slovesnosti so se udeležili tudi predstavniki francoskega 
društva Amicale Mauthausen. / Foto: Luka Rener

Dr. Uroš Grilc: »Svoboda in demokracija nikoli ne 
prideta enkrat za vselej. Vedno sta v nastajanju, zevata 
skozi razpoke zasebne sfere in naših medosebnih 
odnosov. Prisotna morata biti pri odločanju v zadevah, 
ki se tičejo vseh nas, najširše javnosti. Sta ideal, ki ju je 
potrebno zasledovati in v tem je naša odgovornost do 
prihajajočih generacij.«

Na čistilni akciji so sode-
lovali potapljači in otroci iz 
Osnovne šole prof. dr. Josi-
pa Plemlja Bled, pridru-
žil pa se jim je tudi pred-
sednik države Borut Pahor. 
Ustanovitelj Mednarodne 

neprofitne okoljske orga-
nizacije Global Underwa-
ter Awareness Associati-
on Kristijan Curavič mu 
je zato ob tej priložnosti 
podelil Belo zastavo, pri-
znanje za njegov prispevek 
k ohranjanju čistih voda 
(na fotografiji).

Mednarodni filmski 
festival
�1. stran
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Kranj – Zavod mladi podjetnik bo v četrtek na prireditvi »Mla-
di podjetnik? Zakaj pa ne!« v Tehnološkem parku Ljubljana 
razglasil Mladega podjetnika leta 2014. Med štirimi finalisti 
izbora je tudi Jana Fleišer iz kranjskega vrtca Dobra teta, ki daje 
poudarek individualnemu razvoju osebnosti in sposobnosti 
otroka. Poleg Fleišerjeve so med finalisti še Andreja Stopar in 
Nastja Kramer iz spletne trgovine za zdravo prehrano Malinca, 
Tadej Jevševar, ki je javnosti znan po iskalcu izgubljenih pred-
metov Chipolo, ter Til Pleterski in Klemen Ptičak iz restavracije 
s kakovostno hitro prehrano Hood burger. 

Izbor mladega podjetnika leta



3Gorenjski glas

torek, 17. junija 2014 AKTUALNO info@g-glas.si

ODGOVORNA UREDNICA 

Marija Volčjak

NAMESTNIKA ODGOVORNE UREDNICE

Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir

UREDNIŠTVO
NOVINARJI - UREDNIKI: 

Marjana Ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, Alenka Brun,  
Igor Kavčič, Suzana P. Kovačič, Jasna Paladin, Urša Peternel, Mateja Rant, 

Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Simon Šubic, Ana Volčjak, 
Cveto Zaplotnik, Danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Jože Košnjek, Milena Miklavčič, Miha Naglič 

OBLIKOVNA ZASNOVA

Jernej Stritar, IlovarStritar d.o.o.

TEHNIČNI UREDNIK

Grega Flajnik

FOTOGRAFIJA 

Tina Dokl, Gorazd Kavčič

VODJA OGLASNEGA TRŽENJA

Mateja Žvižaj

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri Uradu RS za intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / 
Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / Redne 
priloge: Moja Gorenjska, Letopis Gorenjska (enkrat letno), TV okno in osemnajst lokalnih prilog / 
Tisk: Delo, d. d., Tiskarsko središče / Naročnina: tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: 1,70 EUR, redni 
plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je 
vračunan DDV po stopnji 9,5 %; naročnina se upošteva od tekoče številke časopisa do pisnega 
preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po ceniku; 
oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

Marjana Ahačič

Radovljica – Da zaradi obeh 
javnih funkcij po naročilu 
krajevne skupnosti ne more 
več opravljati zimske služ-
be v domači vasi, je namreč 
ugotovila protikorupcijska 
komisija, ki jo je za mnen-
je o tem zaprosila občina 
Radovljica. 

»Komisijo za preprečeva-
nje korupcije smo zaprosili 
za mnenje, ali obstaja ome-
jitev oziroma prepoved po-
slovanja med krajevno skup-
nostjo in občinskim svetni-
kom, ki ni član sveta te kra-
jevne skupnosti, ter za po-
slovanje med krajevno sku-
pnostjo in občinskim svet-
nikom, ki je hkrati predsed-
nik Sveta krajevne skupno-
sti v krajevni skupnosti, za 
katero opravlja naročila,« je 
pojasnil direktor radovljiš-
ke občinske uprave Matjaž 
Erjavec. 

Kot pravi, so potrebova-
li mnenje za svetnika Miha 
Zalokarja, ki je za eno od 
krajevnih skupnosti želel 
pripravljati spletne strani, 
ter za Braneta Fajfarja, ki je 
hkrati tudi predsednik sve-
ta KS Ljubno in v tej krajevni 
skupnosti že skoraj tri deset-
letja skrbi za zimsko služ-
bo. Kot je razvidno iz mne-
nja komisije, Zalokar posle 
za krajevno skupnost lahko 

opravlja, ker ni člani sveta 
krajevne skupnosti, Brane 
Fajfar pa ga zato, ker je pred-
sednik oziroma član sveta 
KS, ne sme.

»Prepričan sem, da niko-
li nisem delal protizakoni-
to,« zatrjuje Brane Fajfar, ki 
je tudi sam pristojne takrat, 
ko je postal član občinskega 
sveta, spraševal o združlji-
vosti svoje funkcije z delom, 
ki ga opravlja za krajev-
no skupnost. »Res pa je, da 
sem o tem spraševal v zače-
tku aprila 2011, zakon pa se 
je na tem področju spreme-
nil konec istega meseca.« 
A kljub temu, pravi, da so 
bila pojasnila dana na pod-
lagi stare zakonodaje, nje-
govo delo, ki ga za krajevno 

skupnost opravlja že skoraj 
tri desetletja – več kot deset 
let je tudi predsednik sveta 
KS – ne more biti nezako-
nito. »S Krajevno skupno-
stjo, v imenu katere je pod-
pisnik podpredsednik, sem 
konec leta 2006 za opravlja-
nje zimske službe podpisal 
pogodbo, ki velja do odsto-
pa ene od strank in na pod-
lagi katere izdajam račune. 
Na tej osnovi sem tudi kupil 
vse specializirane stroje, ki 
jih potrebujem za plužen-
je specifičnega terena na 
območju vasi Ljubno. Zakon 
govori o tem, da omejitve ne 
veljajo za poslovanje na pod-
lagi pogodb, ki so bili skle-
njene pred njegovo uvelja-
vitvijo, zato je moje delo iz 

formalnega vidika nespor-
no.«

Pa tudi s praktičnega, je 
prepričan Fajfar. »Dosledno 
se izločam iz postopka naro-
čanja. Poleg tega svoje delo 
opravljam dobro in ceneje 
kot v primerljivih krajevnih 
skupnostih v občini; v lanski 
sezoni sem tako izdal za 12 
tisoč evrov računov, v sose-
dnji krajevni skupnosti Bre-
zje jih je zimska služba sta-
la skoraj še enkrat več, 22 
tisočakov.«

Kot pravi, gre morda raz-
log, da so se na občini Radov-
ljica lotili preverjanja (ne)
združljivosti njegovih fun-
kcij s poslovno dejavnostjo, 
iskati v dejstvu, da ga v bli-
žajočem se novem mandatu 
ne želijo več videti v občin-
skem svetu. Znano je, da je 
Fajfar spomladi ostro na-
sprotoval načrtovanim spre-
membam občinskega statu-
ta, s katerimi bi se zmanjšal 
vpliv krajevnih skupnosti v 
občini.

Direktor občinske upra-
ve Matjaž Erjavec zatrjuje, 
da ne gre za politično obra-
čunavanje. »Preprosto smo 
želeli, da se stvari uredi-
jo. Glede na mnenje KPK, 
Brane Fajfar pač ne more 
biti hkrati predsednik sve-
ta krajevne skupnosti Ljub-
no in izvajalec zimske služ-
be v njej.«

Predsednik ne sme plužiti
Član občinskega sveta in predsednik sveta krajevne skupnosti Ljubno Brane Fajfar zaradi svoje funkcije 
ne bi smel izvajati zimske službe v domači vasi, čeprav za ceste pozimi skrbi že skoraj trideset let.

Brane Fajfar je prepričan, da dela dobro in zakonito.

Simon Šubic

Kranj – Pred predčasnimi 
parlamentarnimi volitva-
mi sta (skupno) kandidatno 
listo prva predstavila SD in 
Solidarnost. Slednja bo ime-
la 15 svojih kandidatov, osta-
li pripadajo SD, za katero pa 
tokrat ne bodo kandidirali 
dosedanji predsednik stran-
ke Igor Lukšič ter dolgolet-
ni poslanci Majda Potrata, 
Mirko Brulc in Srečko Meh. 
Včeraj popoldne so kandi-
datno listo predstavili tudi v 
SDS, potrjevali pa so jo še v 
DESUS-u in PS. 

Predsedujoči stranki SD 
Dejan Židan je ob predsta-
vitvi volilnega programa 
poudaril, da je treba držav-
ljanom povrniti zaupanje v 
državo. Strankin program 
po njegovih besedah zago-
tavlja gospodarsko uspešno, 
pravično in solidarno drža-
vo, ključni cilj pa je ohran-
janje in ustvarjanje kakovo-
stnih delovnih mest. Tako 
med drugim predvidevajo 
garancijsko shemo za pod-
jetja in zmanjšanje bruto 
obremenitev plač z enotno 
ureditvijo socialnih prispev-
kov, minimalno bi obdavčili 
tudi izplačila 13. plače. Zav-
zemali se bodo za razumno 
privatizacijo, modernizaci-
jo železniške infrastruktu-
re in izgradnjo drugega tira, 

v javnem sektorju bi uvedli 
variabilnost dela plače gle-
de na kakovost dela. Predla-
gajo ukinitev dopolnilnega 
zdravstvenega zavarovanja 
ter uvedbo obvezne zdravs-
tvene dajatve, zavzemali se 
bodo za izenačevanje pravic 
partnerskih skupnosti ne 
glede na spolno usmeritev, v 
ustavo pa bi zapisali pravico 
do pitne vode.

Tudi v SDS so že predsta-
vili svoj program »Za gos-
podarsko rast, pravičnost in 
nova delovna mesta«, v kate-
rem je zapisanih tudi nekaj 
konkretnih zavez. Med dru-
gim obljubljajo za petdeset 
evrov višjo mesečno plačo 
za vse, ki zaslužijo do tisoč 
evrov, družine bodo raz-
bremenili za dvesto evrov 
na otroka letno, v osnovne 
in srednje šole pa bi uvedli 
brezplačno uporabo tablič-
nih računalnikov. Prav tako 
nameravajo na letni rav-
ni za petdeset evrov zniža-
ti RTV-naročnino ter oblju-
bljajo, da davka na nepremi-
čnine ne bodo uvedli, pokoj-
nin pa ne zniževali. V najve-
čji opozicijski stranki sicer 
dvomijo v poštenost pred-
časnih volitev, če bodo pred 
tem zaprli njihovega pred-
sednika Janeza Janšo, ki se 
mora v petek zglasiti v zapo-
ru Dob na prestajanju dvele-
tne zaporne kazni. 

Vlaganje kandidatnih  
list do jutri
Volilna bitka za julijske predčasne parlamentarne 
volitve se je v petek začela tudi uradno, zato 
prve stranke že predstavljajo svoje programe in 
kandidatne liste, ki jih morajo sicer vložiti do jutri. 

V občini Radovljica, kjer 
nameravajo izboljšati vodo-
vodni sistem Radovljica, pa 
opozarjajo, da vlada prela-
ga vso odgovornost za izved-
bo projekta na občine in da 
sprejeti sklep vlade ne zago-
tavlja, da bodo ti projekti v 
prihodnji finančni perspe-
ktivi tudi dejansko sofinan-
cirani, zato se lahko zgodi, 
da bodo morale občine pro-
jekte v celoti plačati iz občin-
skih proračunov. Podobno 
razmišljajo tudi v Vodicah, 
kjer sodelujejo v projektu 
nadgradnje kanalizacijske-
ga sistema v občinah Med-
vode in Vodice ter izgrad-
nje povezovalnega kana-
la z Mestno občino Ljublja-
na. Kot so pojasnili v Vodi-
cah, vse tri občine partnerice 
vladi predlagajo, naj projek-
te raje razdeli na dve fazi, pri 
čemer bi se prva faza izved-
la na podlagi izdanih odločb 
in pogodb o dodelitvi kohe-
zijskih sredstev v okviru 

sedanje kohezijske perspek-
tive, preostanek (okoli osem-
deset odstotkov del) pa v 
okviru naslednje finančne 
perspektive.

Občina Kamnik je nosil-
ka medobčinskega projekta 
Odvajanje in čiščenje odpa-
dne vode na območju Dom-
žale–Kamnik (občine inve-
stitorice: Kamnik, Domža-
le, Trzin, Mengeš, Komen-
da in Cerklje na Gorenj-
skem) v skupni neto vredno-
sti nekaj manj kot 29 milijo-
nov evrov, v sklopu katere-
ga bodo nadgradili Central-
no čistilno napravo Domža-
le–Kamnik in skoraj 29 kilo-
metrov kanalizacije v Obči-
ni Kamnik ter dogradili pri-
bližno 14 kilometrov kana-
lizacije v Komendi in pri-
bližno 4 kilometre kanaliza-
cije v Mengšu. V Kamniku 
tudi vodijo medobčinski pro-
jekt Oskrba s pitno vodo na 
območju Domžale –Kamnik 
v neto vrednosti nekaj več kot 
devet milijonov evrov, v sklo-
pu katerega bodo dogradili 

in posodobili 32 kilometrov 
vodovodnega sistema v obči-
nah Kamnik, Mengeš, Trzin, 
Domžale in Moravče, v sku-
pni dolžini približno 32 km 
razvoda. »Na podlagi sklepa 
vlade smo občine začele izve-
dbo obeh projektov, saj zače-
tek del ne more več čakati. 
V prvi fazi smo si v okviru 
občinskih proračunov zago-
tovili premostitvena sreds-
tva – v večini z najemom kre-
ditov, s katerimi bomo lahko 
izvajali projekte do predvide-
ne pridobitve odločb najkas-
neje do marca v naslednjem 
letu,« so razložili v uradu 
župana Marjana Šarca. 

V občini Radovljica bodo 
letos zagotovili zgolj mini-
malna lastna sredstva za 
začetek projekta Oskrba s pit-
no vodo na območju Zgornje 
Save – 2. sklop, za izvedbo 
celotnega projekta pa zaradi 
zagotavljanja lastnega dele-
ža sofinanciranja za druge 
projekte nimajo zadostnih 
likvidnostnih sredstev, so 
pojasnili. Projekt vključuje 

investicijo v izvedbo hidrav-
ličnih izboljšav sistema oskr-
be s pitno vodo Radovljica, 
iz katerega se sedaj oskrbu-
je 15.447 prebivalcev občine 
Radovljica, izgradnjo pove-
zovalnega vodovoda Hra-
še–Ledevnica v dolžini 2470 
metrov in rekonstrukcijo 
vodohrana Ledevnica. Vre-
dnost projekta je 1,4 milijo-
na evrov, od tega pričakujejo 
skoraj milijon evrov kohezij-
skih sredstev. 

Občina Vodice pri pro-
jektu Odvajanje in čiščen-
je odpadne vode na obmo-
čju vodonosnika Ljubljan-
skega polja – 1. sklop, I. 
faza sodeluje z občinama 
Medvode in Ljubljana. Pro-
jekt obsega izgradnjo dob-
rih 43 kilometrov kanaliza-
cije dimenzije, treh črpališč 
... V občini Medvode je pre-
dvidena izgradnja kanaliza-
cije v naseljih Verje, Zgor-
nje in Spodnje Pirniče, Vikr-
če, Medvode, Preska, Ladja, 
Goričane, Vaše in Rakovnik, 
v občini Vodice pa izgradnja 
povezovalnega kanala od 
naselja Vodice do kanaliza-
cijskega sistema v Ljubljani 
vključno s tremi navezavami 
na obstoječe omrežje. 

Odgovornost na občinah
�1. stran
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Cveto Zaplotnik

Potoče – Ddr. Mira Delavec 
Touhami, ki je zadnjih dva-
najst let ustvarjanja posve-
tila prvi slovenski pesni-
ci, pisateljici in skladatelji-
ci Josipini Urbančič - Tur-
nograjski, napisala o njej 
več knjig, sama financirala 
obnovo Josipininega groba 
in spominske plošče v Grad-
cu, ustanovila Kulturno 
društvo Josipine Turnograj-
ske in v sodelovanju z Obči-
no Preddvor organizirala 
natečaj med mladimi za naj-
boljše ljubezensko pismo, je 
dala tudi pobudo za preno-
vo spomenika v grajski kape-
li na Turnu in v sodelovan-
ju z Domom starejših Pred-
dvor pripravila v četrtek pri-
reditev, s katero so počasti-
li 160. obletnico smrti Tur-
nograjske. Ob tej priložnosti 
so v grajskem parku odkrili 
prenovljeni spomenik, pre-
novo je finančno podprla 
Občina Preddvor, v Josipini-
ni spominski sobi pa so pri-
pravili razstavo likovnih del 
učencev preddvorske osnov-
ne šole. Osrednji govornik, 
akademik dr. Boštjan Žekš, 
sicer svetovalec predsedni-
ka Republike Slovenije, se 
je na slovesnosti predvsem 
spraševal, zakaj smo na Josi-
pino, ki je umrla pri enain-
dvajsetih letih, a je v treh, šti-
rih letih ustvarila veliko, sko-
rajda pozabili. Je bil morda 
razlog v tem, da je izhaja-
la iz dokaj bogate družine, 

prejšnji družbeni sistem pa 
je bolj cenil ljudi – tudi pes-
nike in pisatelje, ki so zrasli v 
revščini? Je bil razlog v tem, 
da je bila ženska, za katero so 
še danes, v 21. stoletju, mno-
gi prepričani, da sodi le za 
štedilnik? »Morda pa je raz-
log v tem, da je Josipini pre-
dobro šlo, mi pa imamo raje 
nesrečne, zatirane ljudi,« je 
med drugim dejal Žekš.

Mira Delavec je predstavi-
la, kako zelo je Turnograjska 
zaznamovala slovenski kul-
turni prostor sredi 19. sto-
letja, bila pa je tudi kritična 
do oblastnikov, ki nimajo 
posluha za ohranjanje kul-
turne dediščine. V bližino 

spomenika je namreč posta-
vila ploščo z vklesanim napi-
som Tukaj počiva Josipina 
Turnograjska ..., poleg pa še 
kovinsko tablo z napisom, 
da je plošča z njenega groba 
v Gradcu. V kranjski obmo-
čni enoti Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine so poja-
snili, da je spomenik z odlo-
kom Občine Preddvor raz-
glašen za kulturni spome-
nik lokalnega pomena in da 
je za vsak poseg v spomenik 
treba predhodno pridobiti 
kulturno varstvene pogoje 
in na njihovi osnovi kultur-
no varstveno soglasje. Ker 
tudi napis na plošči ni ustre-
zal dejanskemu stanju, so 

zahtevali umik plošče. Ploš-
ča je bila (skupaj s pojasni-
lom) odstranjena, dom sta-
rejših občanov pa kot skr-
bnik spomenika kasneje v 
vlogi za izdajo kulturnovar-
stvenih pogojev za prenovo 
spomenika tudi ni predlagal 
ponovne namestitve sporne 
plošče. 

Direktorica doma starej-
ših Andreja Valant je pove-
dala, da v domu ohranjajo 
spomin na Josipino. V gradu 
je spominska soba, za katero 
načrtujejo obnovo, v okviru 
krožka Modro brati in kram-
ljati pa so se lotili tudi branja 
knjige Mire Delavec o Josipi-
ni Turnograjski. 

Prenovili Josipinin spomenik 
Ob 160. obletnici smrti Josipine Turnograjske so na gradu Turn v Potočah prenovili njen spomenik. 

Ob prenovljenem spomeniku – v ospredju ddr. Mira Delavec in dr. Boštjan Žekš, za njima 
Andreja Valant in Jernej Jeglič / Foto: Primož Pičulin

Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – V dvora-
ni Danica se je v soboto več 
kot 1500 slovenskih planin-
cev – članov planinskih dru-
štev zbralo na tradicional-
nem dnevu slovenskih pla-
ninskih doživetij, s katerim 
so letos praznovali 120-letni-
co Orožnove koče na Planini 
za Liscem, ki je bila tudi prva 
koča Slovenskega planin-
skega društva. Že večer pop-
rej so v Domu Joža Ažmana 
odprli tudi razstavo o koči 
z naslovom Orožnova koča 
skozi čas avtorja Alojza Bud-
koviča. Kot je povedal Dam-
jan Gašperin, predsednik 
Planinskega društva Bohinj-
ska Bistrica, je namen prire-
ditve, da se srečajo planinci 
iz vse Slovenije ter ljubitelji 
Bohinja, bohinjskih planin 
in tudi Orožnove koče, ki 
letos praznuje. Za obiskoval-
ce so pripravili sedem razli-
čnih tur, primernih za vse 
planince, na voljo pa so jim 
bili tudi planinski vodniki. 
Šestdesetletnico Planinske-
ga društva Bohinjska Bistri-
ca bodo zaznamovali še 13. 

julija na društvenem dne-
vu pri Orožnovi koči. Zara-
di kamnitega podora je pla-
ninska pot Ravne–planina 
Za Liscem skozi Šnite ura-
dno zaprta, zato obiskovalce 
koče naprošajo, da do popra-
vila poti uporabljajo pot prek 
planine za Črno goro. 

Orožnova koča na Plani-
ni za Liscem je za sloven-
ske planince prav posebne-
ga pomena, kar je v nagovo-
ru poudaril tudi Bojan Roto-
vnik, predsednik Planin-
ske zveze Slovenije. Idejo za 
grad njo koče je podal občin-
ski tajnik iz Bohinjske Bis-
trice Josip Ravhekar, kočo 
pa so poimenovali po teda-
njem predsedniku Sloven-
skega planinskega društva 
Franu Orožnu. Koča je leta 
1944 v skrivnostnih okoli-
ščinah pogorela, na njenih 
ostankih pa so jo bohinj-
ski planinci leta 2003 znova 
zgradili. Za gradnjo so pora-
bili več kot osem tisoč pro-
stovoljnih delovnih ur, pri 
gradnji pa  je pomagalo več 
kot štirideset podjetij in obr-
tnikov. Nova Orožnova koča 
je bila odprta 16. julija 2006. 

V Bohinju se  je zbralo 
tisoč petsto planincev 
V Bohinju so zaznamovali šestdeset let 
Planinskega društva Bohinjska Bistrica in 120 let 
Orožnove koče na Planini za Liscem.

Jasna Paladin

Cerklje – Župan Franc Čebulj 
je v petek sprejel devetnajst 
učencev OŠ Davorina Jenka 
Cerklje, ki so vseh devet let 
svojega šolanja dosegli odli-
čen uspeh. Čestital jim je s 

spodbudnimi besedami ter 
županovimi priznanji, maji-
cami Občine Cerklje ter knji-
gami. Med najboljše v obdo-
bju 2005–2014 so se tako 
zapisali: Anja Jerina, Mar-
cel Kepic, Nejc Novak, Vesna 
Marija Sirc, Timotej Vrtnik, 

Žiga Zadravec, Mina Zor-
man, Maja Zupin, Nina Gra-
dišek, Katja Jerič, Jon Kuhar, 
Eva Lončar, Nana Merjasec, 
Anže Osovnik, Lenart Rup-
nik, Valerija Ažman, Nina 
Jagodic Bašič, Mej Petrich in 
Zala Smolnikar.

Odličnjaki na sprejemu pri županu

Odličnjaki z županom Francem Čebuljem in ravnateljico Damijano Božič-Močnik / Foto: Matic Zorman

Volčji Potok – V Arboretumu bo v četrtek, 19. junija, ob 20. uri 
dobrodelni koncert. Obiskovalci bodo na odejah pod milim 
nebom lahko prisluhnili članom Orkestra Slovenske filharmo-
nije, Stingovemu kitaristu Dominicu Millerju, Massimu, Maji 
Keuc in Tiborju Kerekešu. Dobiček od prodaje vstopnic bo šel 
za sanacijo škode v Arboretumu.

Dobrodelni koncert za Arboretum

Naklo – Ob občinskem prazniku bo v soboto ob 17. uri slavno-
stna seja občinskega sveta v Domu Janeza Filipiča v Naklem. 
Na njej bodo podelili priznanja Občine Naklo za leto 2014. Že 
od devete ure dalje pa bo v Dupljah, Podbrezjah in v Naklem 
potekala tradicionalna prireditev Na vasi se dogaja s prikazi 
domače in umetnostne obrti, kulinaričnimi dobrotami in šte-
vilnimi spremljajočimi dogodki. Ob 20. uri bo rokometna vese-
lica z ansamblom Zarja na nogometnem igrišču v Naklem. 

Občina Naklo praznuje

Škofja Loka – Z današnjo pri-
ložnostno slovesnostjo bodo 
ob stavbi enote Varstveno 
delovnega centra Kranj za-
ključili projekt izgradnje 
zunanje terase. Za varovance 
bo to pomembna pridobitev.

Imeli bodo novo teraso
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Mateja Rant

Ljubljana – V prestolnici 
so se Poljanci predstavili s 
ponudbo doživetij in dogod-
kov ter pridelkov in izdelkov, 
ki so plod pridnih rok prebi-
valcev te doline. Rdeča nit 
je bila Pot poljanskih dob-
rot, ki so jo na bogato oblo-
ženih stojnicah predstavlja-
li poljanski pridelovalci in 
predelovalci s svojimi pri-
delki in izdelki. Kot zanimi-
vost so predstavili še poroke 
na Visokem ter bogato vse-
bino, povezano z rapalsko 
mejo in Rupnikovo linijo. 
Obiskovalce so očarali še s 
pristnimi domačimi plesi in 
poljansko pesmijo.

»Največ pozornosti smo 
namenili porokam na Viso-
kem, ker je to za obiskoval-
ce najbolj zanimivo. Razen 
tega je ta projekt nastal 
ob stoletnici županovan-
ja Ivana Tavčarja v Ljublja-
ni, zato je bil danes osred-
nji gost,« je pojasnil župan 
Milan Čadež. Čare poroke, 
kot jo lahko doživijo mla-
doporočenci s svati, je nam-
reč odstiral sam Ivan Tavčar 

oziroma Janez Pelipenko, ki 
je skupaj z Matejo in Gregor-
jem Trčkom, ki sta pred dve-
ma tednoma sklenila zakon-
sko zvezo, predstavil poro-
čni protokol na Visokem. 
»Pomembno je, da smo 
predstavili tudi dogajanje na 
Rapalski meji in Rupniko-
vo linijo, kjer imamo v vse-
binskem smislu že veliko 

pokazati,« je dejal župan. 
Dogajanje so popestrili čla-
ni folklorne skupine Turisti-
čnega društva Žirovski vrh v 
oblačilih z začetka 19. stolet-
ja, ki so vabili na tradicional-
ni Praznik žetve na Žirov-
skem vrhu, ter skupina Šte-
dientje s pesmijo v poljan-
skem narečju. Karikaturist 
Boris Oblak pa je z risanjem 

karikatur predstavil bogato 
umetniško raznolikost na 
Poljanskem. Daleč naoko-
li se je širil tudi vonj po pra-
ženem krompirju, s katerim 
so vabili na Festival pražene-
ga krompirja, ki ga v sodelo-
vanju z Društvom za prizna-
nje praženega krompirja kot 
samostojne jedi 6. septem-
bra pripravljajo na Visokem.

Širili poljansko narečje
Na Pogačarjevem trgu v Ljubljani so v soboto dopoldne veliko pozornosti pritegnili Poljanci, ki so 
navdušili s svojo raznovrstno ponudbo. To so že pred časom strnili pod blagovno znamko Poljanska 
dolina, dežela pod Blegošem.

Največ pozornosti je pritegnila predstavitev porok na Visokem.

Samo Lesjak

Škofja Loka – Na nedav-
ni novinarski konferen-
ci so tako predsednik odbo-
ra Janez Jenko, poslanec v 
držav nem zboru Mihael  
Prevc ter strokovna člana 
odbora Metod Di Batista in 
Jernej Prevc predstavili stan-
je na področju cestnih pove-
zav ter izpostavili prioritete, 
za katere se bodo zavzemali 
na lokalnem kot tudi na drža-
vnem nivoju. Po ugotovitvah 
odbora je namreč na obeh 
nivojih  zastoj pri načrtovan-
ju in gradnji cestnih povezav, 

država pa je očitno področ-
je razvoja cestnega omrežja 
pustila na stranskem tiru. 
V državnem proračunu so 
tako sredstva, namenjena za 
investicije v cestno infrastru-
kturo za letošnje in prihod-
nje leto, zmanjšana iz 100 na 
68 milijonov evrov, tako da 
se izvajajo samo nujni odse-
ki cest in tisti, sofinancirani 
iz evropskih sredstev – najve-
čja investicija je prav poljan-
ska obvoznica. »Na občin-
skem nivoju se v zadnjem 
mandatu bistveno prepoča-
si izvajajo postopki za ume-
stitev v prostor in sprejetje 

lokacijskega načrta za sever-
no obvoznico ter za nadome-
stno cestno povezavo pro-
ti Kranju. Pritisk občine po 
državnih oz. evropskih sred-
stvih je prešibak,« je proble-
matiko izpostavil poslanec 
Mihael Prevc.

Cesta Jeprca–Šentvid je 
ena najbolj obremenjenih 
cest, katere povprečni dnev-
ni promet presega 20 tisoč 
vozil in zato pogojuje grad-
njo štiripasovnice. Povsem 
nesprejemljivo je tudi poča-
sno reševanje železniškega 
nadvoza pri Mednem. Stro-
kovno je potrebno tudi dolo-
čiti traso nove cestne pove-
zave med Kranjem in Škof-
jo Loko ter navezovalno cesto 
Jeprca–Vodice, ki se bo vklju-
čila v koridor državnih cest 
za povezavo med štajersko 
avtocesto in četrto razvoj-
no osjo. Poleg vsega naštete-
ga pa se v odboru SLS zavze-
majo tudi za občinsko pos-
pešitev postopkov pri pripra-
vi in sprejemanju lokacijske-
ga načrta za severno obvoz-
nico, ki bo prevzela prome-
tne tokove iz Selške doline.

Izboljšati cestne povezave
Občinski odbor Slovenske ljudske stranke Škofja Loka je javnost opozoril na 
nujnost izboljšanja cestnih povezav Škofje Loke z Ljubljano in Kranjem ter 
dostopom do avtocestnih povezav.

Člani občinskega odbora SLS se zavzemajo za hitro 
reševanje cestne problematike v škofjeloški regiji. 
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Samo Lesjak

Škofja Loka – Kot je v poz-
dravnem nagovoru na slo-
vesnosti v Dijaškem domu 
dejal loški župan Miha Ješe, 
sta že v temelju društva vpi-
sana sodelovanje in združe-
vanje. »Lahko smo ponosni, 
da prihajamo iz krajev, kjer 
obstoji dolga tradicija med-
sebojne solidarnosti. Loka 
ima veliko srce – ne štejejo 
besede, temveč dobra deja-
nja sosedu,« je dejal župan. 
Vse zbrane je nagovoril tudi 
predsednik Zveze delovnih 
invalidov Slovenije (ZDIS) 
Drago Novak, ki je izposta-
vil nesebično delo mnogih 

prostovoljcev ter zavzemanje 
za principe sodobne socialne 
države, človekove pravice ter 
proti vsakršni diskriminaci-
ji. Še posebej v srce segajoč je 
bil nagovor predsednice loš-
kega društva Marije Košir, ki 
je povzela zgodovino druš-
tva, od njegovih prvih kora-
kov leta 1974 pa do uresni-
čitve sanj s pridobitvijo več-
jih prostorov. Za 613 članov 
društva se trudijo skrbeti po 
njihovih najboljših močeh: z 
obiskovanjem na domovih in 
v bolnišnicah, z organizacijo 
delavnic, ročnih del, preda-
vanj  Najzaslužnejšim čla-
nom in članicam so podelili 
plakete in priznanja.

Jubilej loškega 
društva invalidov
Medobčinsko društvo invalidov Škofja Loka letos 
praznuje štirideset let delovanja.

Na slovesnosti ob jubileju društva: v ospredju Marija Košir 
in Drago Novak / Foto: Matic Zorman
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Igor Kavčič

Ljubljana – V nedeljo so 
na dopoldanskih urah na 
likov nih, plesnih, gledališ-
kih, lutkovnih in glasbenih 
delavnicah najprej na svoj 
račun prišli otroci, po zasa-
ditvi novih sadnih dreves v 
Šmartinskem parku pa se 
je s popoldanskim nadalje-
vanjem programa s števil-
nimi nastopi in predstavit-
vami ustvarjalcev ljubitelj-
ske kulture ter izbornimi 
kulinaričnimi doživetji na 
Muzejski ploščadi Metel-
kova v Ljubljani tudi urad-
no začel vseslovenski Teden 
ljubiteljske kulture. V priho-
dnjih dneh se bo namreč po 
vsej Sloveniji in v Zamejstvu 
zvrstilo okrog petsto kultur-
nih dogodkov, v stotih obči-
nah, ki bodo sodelovale, pa 
naj bi v čast Tedna ljubitelj-
ske kulture na javnih površi-
nah zasadili tudi sadna dre-
vesa avtohtonih sort in s tem 
zasnovali javne sadovnjake, 
ki jih bodo vsako leto dopol-
njevali z novimi sortami. 
Teden ljubiteljske kulture 
se bo zaključil v nedeljo, 22. 
junija, s 45. taborom sloven-
skih pevskih zborov Šentvid 
pri Stični.

Idejne in organizacijske 
niti tedna sta povezala Javni 
sklad RS za kulturne dejav-
nosti (JSKD) v sodelovanju 
z območnimi izpostavami 
in Zveza kulturnih društev 
Slovenije (ZKDS). Sloveni-
ja se s Tednom ljubiteljske 
kulture pridružuje mnogim 
evropskim državam, ki se 

vsako leto na podoben način 
poklonijo vsem ustvarjal-
cem ter opozorijo na pomen 
in množičnost ljubiteljske 
kulture v sodobni družbi. 
Javni sklad združuje okrog 
pet tisoč društev, v katerem 
deluje več kot 107 tisoč odra-
slih članov. Bogata produk-
cija ljubiteljske kulture na 
področju vokalne in instru-
mentalne glasbe, gledališča, 
lutk, folklorne, likovne in 
literarne dejavnosti, plesa in 
filma se vsako leto predstavi 
v petindvajset tisoč odrskih 
nastopih, prireditvah in raz-
stavah, ki privabijo prek štiri 
milijone obiskovalcev.

Številke govorijo o široki 
dostopnosti in dobri organi-
ziranosti ljubiteljske kultu-
re, hkrati pa ob množičnos-
ti kažejo tudi na raznolikost 
in kvaliteto. Največji odsto-
tek med dejavnostmi zavze-
mata vokalna in instrumen-
talna glasba, sledijo folklora, 
gledališče in lutke, za njimi 

pa likovna, plesna, literarna 
dejavnost in film, precejšen 
pa je tudi delež drugih deja-
vnosti, ki ne sodijo med naš-
tete. Zaradi raznovrstnos-
ti oblik, vsebin in različnih 
ravni zahtevnosti je kultur-
no ljubiteljstvo področje, ki 
omogoča sodelovanje vsem 
družbenim skupinam in 
posameznikom, ne glede na 
starost, geografsko, etnično 
ali katerokoli drugo pripad-
nost. Prav neinstitucional-
ni in nepoklicni status lju-
biteljske kulture odpira pov-
sem razbremenjen prostor 
ustvarjanja in eksperimenti-
ranja, v katerem se srečamo 
tako z ljudskimi pevci in fol-
klorniki na eni kot tudi izva-
jalci sodobnega plesa ali fil-
marji na drugi strani. 

Ljubiteljska kultura je 
močno razširjena tudi na 
Gorenjskem, saj skoraj ni 
večjega kraja, v katerem ne bi 
delovalo ljubiteljsko kultur-
no društvo z več sekcijami. 

Največ je pevskih zborov in 
vokalnih skupin ter godb in 
pihalnih orkestrov, zelo pri-
ljubljeno je delovanje v fol-
klornih skupinah, v zadnjih 
desetih letih pa se povečuje 
tudi število gledaliških sku-
pin. Nekaj dogodkov se je 
v okviru Tedna ljubiteljske 
kulture že zvrstilo pretekli 
konec tedna, s prireditvami 
bogati pa bodo tudi prihod-
nji dnevi vse tja do nedelje, 
naj gre za nekatere v juni-
ju že tradicionalne kultur-
ne prireditve ali pa dogod-
ke, ki so posebej sledili leto-
šnji akciji. Živahno bo od 
Jesenic do Kranja, Bohinja 
do Tržiča in Škofje Loke do 
Kamnika, Domžal, Moravč 
 Več podatkov o posame-
znih prireditvah je na voljo 
na spletni strani www.jskd.
si v zavihku Teden ljubitelj-
ske kulture ali na območnih 
izpostavah JSKD po Gorenj-
ski oziroma pri sodelujočih 
društvih samih.

Praznik ljubiteljske kulture
Teden ljubiteljske kulture prinaša petsto kulturnih dogodkov po vsej Sloveniji in v zamejstvu, v stotih 
občinah pa naj bi zasadili tudi nove javne sadovnjake.

Na odprtju Tedna ljubiteljske kulture so nastopili tudi folklorniki. Prav sodelovanje v 
folklorni skupini je med najbolj priljubljenimi ljubiteljskimi dejavnostmi. / Foto: Matej Maček

Igor Kavčič

Kranj – V Stolpu Škrlovec 
smo si ogledali zadnjo premi-
ero Mladinskega odra Kranj v 
letošnji gledališki sezoni. Po 
uspešnih odrskih interpre-
tacijah sodobnih dramskih 
besedil, avtorske predstave 
Mi, otroci generacije fix Ajdi-
na Huzejrovića in Psihoza 
4.48, so se mladi »prešerno-
vci« tokrat lotili klasike: tra-
gedije Hamlet, velikega Wil-
liama Shakespearja. Predsta-
vo je režiral hišni režiser Mla-
dinskega odra Ajdin Huzej-
rović ob asistenci Judite 
Polak. Glasbo je napisal in na 
pianino odigral Jean Markič.

Kot smo pri mladem, obe-
tavnem režiserju vajeni, tudi 

tokratna odrska adaptacija 
ni bila le prenos besedila na 
oder, ampak osebna interpre-
tacija kultne klasike. Hamleta 

pravzaprav odpre Tolstoj s sta-
vkom iz Ane Karenine: »Vse 
srečne družine so si podobne, 
vsaka nesrečna je nesrečna 

na svoj način.« Tako k bese-
dilu pristopa tudi Huzejrović, 
saj ga ne zanima toliko vpra-
šanje političnega sistema in 
boja za oblast, ampak predv-
sem tragika treh družin. Tra-
gike življenja ne nosi Hamlet, 
on je zgolj ogledalo, v katerem 
se lahko danes pogledamo kot 
posamezniki. Je zagoneten in 
strasten, a hkrati vzkipljiv in 
sarkastičen.

Celotna igralska zasedba 
je vseskozi na odru, vsak na 
svojem stolu. Ko jih osvetli 
luč, »stopijo« na oder. Mla-
di igralci, ob Ajdinu še Matic 
Škrjanc, Lara Drinovec, Nejc 
Blaznik, Nina Marčeta, Tim 
Kalan, Rene Markič, Mar-
cel Nahtigal, Jakob Horvat, 
Maša Remškar, Ema Her-
lec in paparazzo Nejc Balan-
tič so igro osvojili v dveh 
tednih. Presenetljivo dob-
ro. Ajdin Huzejrović se bo s 
svojo interpretacijo Hamle-
ta predstavil na sprejemnih 
preizkusih za študij gledali-
ške režije na AGRFT. 

Hamlet in Ana Karenina
Pred dnevi se je Mladinski oder Kranj predstavil s tretjo letošnjo uprizoritvijo, 
Shakespearovo tragedijo Hamlet v režiji Ajdina Huzejrovića.

Sodobno zasnovana klasika, Hamlet v režiji in glavni vlogi 
Ajdina Huzejrovića / Foto: Ksaver Šinkar

Kropa – Dnevi gledališča in glasbe (Festum Theatri) se ime-
nuje nov festival, ki ga organizira Kulturno društvo Kropa, 
Dramska skupina Čofta v sodelovanju z lokalno skupnostjo, 
različnimi organizacijami, društvi in posamezniki. Potekal bo 
od četrtka, 19. junija, pa do 4. julija. V devetih večerih bo na raz-
ličnih lokacijah po Kropi mogoče videti gledališke uprizoritve, 
koncert resne glasbe, lutkovno predstavo, glasbeno-gledališki 
večer in improvizacijski nastop na prostem. »Kropa bo v tednu 
pred Kovaškim šmarnom pokazala, da je ustvarjalno živa, 
gostoljubna, da nosi velik potencial gostiti večdnevne kulturne 
dogodke, ki privabijo obiskovalce z vseh koncev Gorenjske,« 
so zapisali organizatorji. Prvi dogodek bo na sporedu že ta 
četrtek, 19. junija, ob 18.30 v dvorani Kulturnega doma v Kropi, 
v predstavi Kekec in Mojca pa bodo nastopili učenci z dram-
skega krožka OŠ Staneta Žagarja Lipnica. V soboto, 21. junija, 
ob 19.30 bo sledila predstava Sneguljčica v izvedbi gledališke 
skupine Gimnazije Jesenice.

Dnevi gledališča in glasbe

Škofja Loka – V Galeriji na gradu bodo danes, v torek, 17. 
junija, ob 20. uri  odprtje likovne razstave z naslovom Zbirka 
v nastajanju, pri katere organizaciji sta moči združila Loški 
muzej in Združenje umetnikov Škofja Loka.

Zbirka v nastajanju

Radovljica – Jutri, v sredo, 18. junija, ob 20. uri, bo v Baročni 
dvorani Radovljiške graščine, premierni koncert Okteta Nova, 
ki ga vodi Ivan Andres Arnšek.

Prvič Oktet Nova

Kranj – V naslovu omenjena mešanica bo nastala jutri, v sredo, 
18. junija, ob 19. uri v galeriji Kranjske hiše, Stripe, ilustracije 
in drugo mešano solato pa bo prispeval odličen avtor Zoran 
Smiljanić. V glasbenem programu bo nastopil Kranjski kvintet.

Stripi, ilustracije in druga mešana solata

Kranj – V četrtek, 19. junija, ob 19. uri, bo v dvorani na Brdu, 
zaključni koncert Glasbene šole Kranj. Nastopil bo simfonič-
ni orkester s solisti, ki letos zaključujejo šolanje na kranjski 
šoli, med katerimi bodo Katarina Minatti (violončelo), Ambrož 
Rozman in Neža Lombar (evfonij) in Žan Valentin Govekar 
(klavir), ki bo premierno igral novo skladbo Gašperja Jereba.

Zaključni koncert Glasbene šole Kranj

Tržič – Teden ljubiteljske kulture v Tržiču se je začel v nede-
ljo z zasaditvijo »kulturnega« drevesa – blagodejnega šipka 
na avtobusni postaji v Tržiču in spremljevalnim kulturnim 
programom. Včeraj je bila v Kulturni dvorani v Križah odprta 
vaja gledališkega ansambla KD Kruh Križe, danes ob 21. uri 
pa vabljeni v Paviljon NOB v Tržič na predstavitev pesniške 
zbirke Davida Ahačiča Skoz  to okno gledam svet in svet me 
použiva skozenj. Jutri ob 20. uri bo v Domu krajanov Brezje pri 
Tržiču Večer ljudskih pesmi z državnim prvakom v imitiranju 
Nejcem Ravniharjem. V četrtek ob 20.30 bo v atriju občine 
Tržič Molierova komedija Pretentani gospod v izvedbi KD 
Kruh Križe, v petek ob 17. uri pa v amfiteatru pred OŠ Bistrica 
gledališča predstava Mojca Pokrajculja v izvedbi KUD Zali 
Rovt. V soboto ob 20. uri bo humoristični večer One & on na 
skednju v Kovorju, v nedeljo ob 16. uri pa bodo pri gostišču Pr  
Smuk v Retnjah Ljudske igre brez meja v družbi FS Karavanke. 
V nedeljo bo na 17. srečanju gorenjskih komedijantov v Dobu 
pri Domžalah nastopil KUD Lom pod Storžičem. 

Zasadili »kulturno« drevo

Ob zasaditvi »kulturnega« drevesa – blagodejnega šipka 
od leve predsednik ZKO Tržič David Ahačič, predsednik 
KD Kruh Križe Slavko Bohinc in župan Občine Tržič Borut 
Sajovic. / Foto: Luka Rener



IZBOLJŠANI NOVI SPORTAGE 2014      
• NAJBOLJE PRODAJAN ŠPORTNI TERENEC*

• PRIJETNEJŠI MATERIALI V NOTRANJOSTI
• ŠE ATRAKTIVNEJŠA ZUNANJOST
• IZBOLJŠANE VOZNE LASTNOSTI

• NEPREKOSLJIVA VARNOST
• IZJEMNO ZMOGLJIVI MOTORJI 

Z ZAVIDLJIVO NIZKO PORABO

5,3 l/100 km

3,7 l/100 km

NOVI CEE’D SPORTSWAGON 2014 
PRILAGODLJIV POSLOVNI ALI DRUŽINSKI KARAVAN 
• PROSTORSKI PRESEŽKI • POPOLNOMA VAREN IN 
IZJEMNO VARČEN

4,2 l/100 km
NOVI RIO 2014 
REKORDNO NIZKA PORABA • NIZKI STROŠKI 
VZDRŽEVANJA • POPOLNA VARNOSTNA IN 
BOGATA SERIJSKA OPREMA 

3,2 l/100 km

POPOLNOMA NOVI PRO_CEE’D 2014   
DINAMIČEN ŠPORTNI KUPE • BOGATA STANDARDNA IN 
VARNOSTNA OPREMA • ATRAKTIVEN, VEČKRAT NAGRAJENI 
ŠPORTNI DIZAJN • IZJEMNO NIZKA PORABA

že za

EUR8.990
že za

EUR12.290že za

EUR10.990

že za

EUR16.990
do 4.900 EUR
POPUST

do 5.000 EUR
POPUST

do 5.000 EUR
POPUST

do 2.700 EUR
POPUST

Zmagovalni popusti in najboljše cene samo do konca svetovnega prvenstva!

World Cup
ponudba

Večja je 
nogometna 
vnema, nižja 

je Kiina 
cena!

www.facebook.com/KIASlovenija

KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425 
KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!
MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; 
BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84 www.kia.si

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,5 l/100km, emisije CO2: 85 – 197 g/km CO2.
Emisijska stopnja: EURO 5. Emisije NOx: 0,01 - 0,16 g/km.
*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Cena 8.990 EUR velja za RIO 1.25 CVVT LX Base 3v, cena 10.990 EUR za pro_cee'd 1.4 CVVT LX Fun, cena 12.290 EUR za cee'd Sportswagon 1.4 CVVT LX Fun, cena 16.990 EUR za Sportage 
1.6 GDI LX Fun ISG; v posebnih ponudbah. Popust do 2.700 EUR velja za Rio 1.25 CVVT LX Urban, do 5.000 EUR za pro_cee'd 1.6 CRDi EX MAXX, do 5.000 EUR za cee'd SW 1.6 CRDi LX Champion ISG, do 4.900 EUR za Sportage 1.7 CRDi EX Style; navedeni popusti 
veljajo za vozila na zalogi. Cene vključ. vse dane popuste in prihranke in ne vključ. barve in stroška priprave vozila. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki 
povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih 
oksidov. Vse ostale info. o porabi goriva in emisijah CO2 so na voljo v priročniku o varčni porabi goriva, emisijah CO2 in emisijah onesnaževal zunanjega zraka, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana.
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Vilma Stanovnik

Bled – Minuli konec tedna ja 
ne Bledu potekala 59. medna-
rodna veslaška regata. V sobo-
to je za slovensko slavje po-
skrbel Gašper Fistravec, ki je 
dobil tekmo skifistov. Na tek-
mi pa ni nastopil Luka Špik, ki 
je v petek popoldne sicer zma-
gal v svoji kvalifikacijski sku-
pini, v soboto pa iz zdravstve-
nih razlogov nastop odpove-
dal. »Luka je v soboto zjutraj 
bolelo v hrbtu, sedaj ga čaka 
pregled na pri zdravniku in 
potem se bomo odločili, ali bo 
šel na tekmo svetovnega poka-
la v Francijo, kjer naj bi nasto-
pil ta konec tedna,« je včeraj 
povedal sekretar Veslaške zve-
ze Slovenije Jernej Slivnik.

Sicer pa sta v soboto do-
bro nastopila Aleš in Janez 

Zupan, ki sta bila na tekmi 
dvojcev brez krmarja v boju za 
zmago, v končnici pa sta izgu-
bila dvoboj s srbsko posadko. 
Zmago sta Sloveniji v dvoj-
nem dvojcu priborila tudi 
mladinca Žiga Zarič in Vid 
Pugelj, druga v tej disciplini 
sta bila Blejca Kristjan Mar-
kovc in Aleš Jalen. V nedeljo 
je v članski konkurenci med 
našimi zmagal lahki veslač 
Rajko Hrvat. Matej Rojec in 
Gašper Fistravec v dvojnem 
dvojcu sta se morala zadovo-
ljiti s tretjim mestom.

Solidno se je predstavi-
la posadka Jure Grace, Matej 
Grobelnik, Miha Ramšak 
in Gašper Ferlinc. Sloven-
ski čoln, ki ga letos čaka nas-
top na svetovnem prvens-
tvu do 23 let, je v četvercu 
brez krmarja, memorialni 

disciplini Saša Mirjaniča, 
osvojil tretje mesto za Turči-
jo in Madžarsko. 

Tako selektorja Miloša Jan-
ša pred nadaljevanjem sezone 

in največjimi tekmami čaka 
kar nekaj odprtih vprašanj 
glede sestave posadk, mar-
sikaj pa bo odvisno tudi od 
zdravja veslačev. 

Veslači napolnili jezero
Kar 421 tekmovalcev je nastopilo na tradicionalni mednarodni veslaški regati na Bledu, ki pa je v naš 
veslaški tabor prinesla tudi nekaj skrbi.

Obračuni na jezeru so bili zanimivi, žal pa je na tekmi 
skifistov manjkal poškodovani Luka Špik. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Velenje – Slovenska roko-
metna reprezentanca si je 
v dodatnih kvalifikacijah 
vendarle priborila nastop 
na svetovnem prvenstvu v 
Katarju. Varovanci Borisa 
Deniča so namreč na povra-
tni tekmi proti reprezentan-
ci Madžarske minulo nede-
ljo nadoknadili tri gole zao-
stanka iz Veszprema (22 : 
25) ter z zmago 32 : 26 (13 : 
16) navdušili tako gledalce v 
velenjski Rdeči dvorani kot 
druge ljubitelje športa in še 
posebno rokometa.

Naši so imeli na poti do 
zmagoslavja precej težko 
delo, saj je Slovenija v Vele-
nju nastopila brez dveh kaz-
novanih in treh poškodova-
nih rokometašev. Tako so 
večino srečanja zaostaja-
li za Madžari, tekmo pa so 
sebi v prid dokončno obrni-
li v zadnji četrtini, ko so v 
42. minuti prvič povedli, v 
zadnjih sedmih minutah pa 
naredili delni rezultat 6 : 0. 
Ob odličnem vratarju Gora-
zdu Škofu so se izkazali tudi 
gorenjski reprezentanti: 
Jure Dolenec, Matej Gaber, 
Peter Pucelj in David Špiler.

Rokometaši  
na svetovno prvenstvo
Naša rokometna reprezentanca bo januarja 
prihodnje leto nastopila na svetovnem prvenstvu 
v Katarju.

Vilma Stanovnik

Kamnik – Minulo soboto je Cal-
cit Bike Team pripravil Kam-
niški kros, mednarodno dir-
ko z oznako UCI C1. Prireditev 
je privabila tekmovalce in tek-
movalke z vsega sveta. Na star-
tu je bilo 205 gorskih kolesarjev 
in kolesark, prvo ime med nji-
mi pa je bila Tanja Žakelj, dru-
ga tekmovalka z lestvice UCI, 
dvakratna evropska prvakinja 
in lanska zmagovalka svetov-
nega pokala, ki je s konkuren-
co opravila brez težav. 

»Rezultat je pričakovan, 
toda nisem se najbolje počuti-
la. Proga je bila zahtevna. Bila 
sem previdna, da ne bi prišlo 
do padca. Zdi se mi pomem-
bno, da se udeležim takšnih 
dirk, kot je ta v Kamniku. Rada 
se pokažem doma in nastopim 
pred mladimi. Zelo sem vese-
la, da klubi dobro delajo z mla-
dimi. Prav gotovo jih je veliko 
opazilo, da se da uspeti v tem 
športu,« je po dirki povedala 

Tanja Žakelj. Za našo šam-
pionko je tekmo končala Ma-
džarka Barbara Benko, dvoboj 
za tretje mesto pa je na koncu 
dobila Tina Perše.

Vlogo favorita je na moški 
dirki upravičil Slovak Michal 
Lami, ki je postavil tudi najhi-
trejši krog, na koncu pa dru-
gega Ukrajinca Sergija Risen-
ka premagal za dobro minu-
to. Grega Krajnc je bil dob-
ro na poti, vozil se je že na še-
stem mestu, nato pa po teža-
vah zdrsnil za klubskega kole-
ga Boštjana Hribovška, ki je 
osvojil 12. mesto. Stopničke si 
je med mladinci do 19 let pri-
kolesaril Peter Zupančič. 

Na startu vseh dirk je bil 
znova ogromno Calcitovcev, 
ki so dosegli res vrhunske 
rezultate, do zmag pa so pred 
domačimi navijači prikole-
sarili Jaka Tominšek v kate-
goriji U7, Jan Boltar v U9, v 
U11 pa Hana Kranjec Žagar 
in Žan Pahor. Na drugi sto-
pnički so stali Matic Kranjec 

Žagar, Nika Dečman ter mla-
dinka Katja Kranjec, tretje-
ga mesta pa so se veselili Ana 
Inkret, Žiga Prelec, Žan Lopa-
tič in Zoja Kranjec. Mohor 
Vrhovnik je slavil med ama-
terji, kjer mu je družbo na 
odru za zmagovalce na tret-
jem mestu delal Martin Koro-
šec, Jure Kukovič je med vete-
rani 1 prišel do tretjega mesta, 
Aljoša Martinjaš je dobil dirko 

veteranov 2, Bojan Kemperl pa 
je bil med veterani 3 drugi.  

»Z organizacijo smo lahko 
zelo zadovoljni. Tekmovalcev 
je bilo res veliko, s skoraj cele-
ga sveta. Drugo leto načrtuje-
mo narediti hors class dirko, 
en rang višjo. Upam, da nam 
bo uspelo, tako finančno kot 
po oceni komisarke UCI,« je 
po tekmi poudaril vodja ekipe 
Mohor Vrhovnik. 

Tanja je doma nepremagljiva

Tanja Žakelj je bila najhitrejša na domači tekmi.
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Zoran Račič

Reka – Novo sezono sveto-
vnega pokala v skokih na 
cilj so najbolje začeli sloven-
ski padalci, ki so na Grobni-
ku slavili v treh kategorijah 
in tekmecem vrgli rokavico 
pred naslednjimi obračuni. 
Tekmovanje je bilo zahtev-
no, največ preglavic je tek-
movalcem povzročal veter, 
te razmere pa so šle v prid 

slovenski ekipi Elan v po-
stavi Roman Karun, Peter 
Balta, Uroš Ban, Senad Sal-
kič in Domen Vodišek, ki so 
unovčili znanje in izkušnje 
ter se na koncu zasluženo 
veselili uvodnega uspeha. 

»Ekipa je delovala odlično, 
v težkih razmerah smo osta-
li zbrani, kar nam je na kocu 
prineslo uspeh in najvišjo 
stopničko. Uvodna zmaga 
je imenitna popotnica pred 

nadaljevanjem sezone, ki 
prinaša še pet tekmovanj, a 
enako razmišlja tudi konku-
renca, zato bo boj za ubrani-
tev prvega mesta v skupnem 
seštevku še dolg in odprt,« 
je tekmo ocenil Senad Sal-
kič. Uspeh Elana so dopol-
nili še Ptujčani s četrtim 
mestom ter Roman Karun 
in Domen Vodišek, ki sta si 
razdelila prvo mesto v kon-
kurenci moških, kjer so na 

najvišji stopnički stali štirje 
tekmovalci. 

Pri dekletih je slavila Maja 
Sajovic, ki se je po enolet-
ni odsotnosti zavoljo rojs-
tva sina na najboljši možen 
način vrnila v svetovno kara-
vano.

Padalci se bodo čez dva 
tedna ustavila v Sloveniji, saj 
bo drugo letošnje tekmova-
nje na letališču v Lescah od 
27. do 29. junija.

Naši padalci najbolje izkoristili veter

Kranjska Gora – Slovenske košarkarice so v 3. kolu kvalifikacij 
za nastop na ženskem EuroBasketu, ki ga bosta prihodnje 
leto gostili Madžarska in Romunija, zabeležile pričakovano 
in obenem zelo pomembno zmago, ki podaljšuje upanje za 
premierni preboj na prvenstvo stare celine. Po povprečnem 
začetku so naša dekleta proti za tri razrede slabšim nasprot-
nicam iz Luksemburga zaigrala bolje in na koncu zmagala s 75 
: 35. Kvalifikacije se nadaljujejo že jutri, ko bo v Kranjski Gori 
ob 15. uri gostovala Slovaška.

Košarkarice nadigrale Luksemburžanke

Kranj – Normalno je, da s selitvijo v nižji rang tekmovanja 
prihaja tudi do osipa v igralskem kadru. Izkušenejši in iskani 
na nogometni tržnici se odločajo še prej, kot začne veljati 
prestopni rok, ki se začenja 1. julija in bo trajal do 30. avgu-
sta. Tako sta novi okolji že našla dva iz kranjskega Triglava. 
Luka Majcen, ki ga je navijaška skupina Small Faces izbrala za 
najboljšega nogometaša kranjskega Triglava, se je že preselil 
v Novo Gorico in bo v novi tekmovalni sezoni eden redkih 
Slovencev v moštvu, ki je večinoma sestavljeno iz italijanskih 
nogometašev. Lamin Diall bo kariero nadaljeval v novomeški 
Krki, klubu, ki se je prav s Triglavom boril za obstanek v ligi in 
mu je v tej borbo tudi uspelo obdržati prvoligaški status. Kdo 
bodo naslednji, je sedaj vprašanje, kajti v kranjskem moštvu 
je kar nekaj dobrih igralcev, ki jih je nogometni trg že opazil 
in jih spremlja pri njihovem razvoju.

Nogometaši že zapuščajo Triglav

Maribor, Kranj – Minulo soboto je bil v Mariboru zadnji obra-
čun državnega vaterpolskega prvenstva. V tekmi, polni pre-
obratov, so na koncu slavili domači vaterpolisti Branika, ki 
so Žusterno premagali z rezultatom 7 : 6 in v zmagah s 3 : 
2 osvojili naslov državnega prvaka. Tako je Branik po Trigla-
vu, Kopru in Olimpiji četrto moštvo v Sloveniji, ki je osvojilo 
naslov državnega prvaka. Uspeh mariborskih vaterpolistov je 
še toliko večji, saj so v tej tekmovalni sezoni že osvojili naslov 
pokalnega zmagovalca. Mladi Triglavani pa so bili brez prave 
konkurence v domačem bazenu v Kranju, ki je v soboto gostil 
vaterpoliste do 15. leta starosti. Ti so se pomerili v pokalnem 
tekmovanju. Triglavani so v polfinalu z 19 : 2 premagali vrstnike 
Ljubljane, nato pa v finalu s 16 : 8 še Kamnik. V svoji vrsti je 
imel Triglav tudi najboljšega strelca turnirja Davida Basto, ki je 
na dveh tekmah dosegel enajst zadetkov. Preostala rezultata: 
Ljubljana : Kokra 13 : 3, Bonifika : Kamnik 3 : 15.

Mladi Triglavovi vaterpolisti pokalni prvaki

Kranj – Na tretjem svetovnem pokalu v lokostrelstvu v Turški 
Antalyi sta Toja Černe in Dejan Sitar osvojila bronasto medaljo 
v mešanih ekipah s sestavljenim lokom. V četrtfinalu sta se 
uspešno pomerila s Francozoma, sledil je dvoboj za veliki 
finale, v katerem sta bila boljša Kolumbijca. V malem finalu 
sta se pomerila za bronasto medaljo z ekipo Velike Britanije, 
ki sta jo po izenačenem boju premagala s 150 : 149. 

Lokostrelca Toja in Dejan bronasta 
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Jože Košnjek

Duplje – Športno društvo TVD 
Partizan Duplje z organizaci-
jo tradicionalnega rokomet-
nega turnirja letos ni imelo 
sreče.

Dež je pokvaril zaključek 
tekmovanja, saj o zmago-
valcih nista odločali tekmi, 
ampak izvajanje sedemme-
trovk. Tako so se dogovori-
li organizatorji in igralci. Na  
turnirju je sodelovalo kar 
devet ekip, za popestritev tra-
dicionalnega rokometnega 
praznika pa so poskrbeli kade-
ti ekip Duplje - Tržič in Cer-
klje. Z 8 : 7 so bili boljši Cer-
kljani. Na turnirju so počastili 
tudi spomin na nedavno umr-
lega dupljanskega športnika, 
tudi rokometaša Filipa Graši-
ča. V moškem delu turnirja so 
igrale ekipe Loke, Treb njega, 
Preddvora ter Duplje starej-
ši in Duplje mlajši. Po izvaja-
nju sedemmetrovk je Loka s 

3 : 2 premagala mlade Dup-
ljance. Tretji so bili dupljan-
ski veterani, četrti Trebanjci 
in peti Preddvorčani. Pri žen-
skah je ostala zmaga doma po 

zaslugi Žabic, ki so v streljanju 
sedemmetrovk s 4 : 2 prema-
gale Novomeščanke. Tretja je 
bila Izola, četrti pa Šentjernej. 
Tudi letošnji turnir je pokazal, 

da je v Dupljah rokomet še 
vedno priljubljen šport. Vča-
sih so bili Dupljanci tako med 
ženskami kot moškimi v vrhu 
gorenjskega rokometa.

Žabice in Škofja Loka zmagovalca
Dež je pokvaril zaključek.

Moštvo dupljanskih Žabic, ki ga sestavljajo nekdanje odlične rokometašice, so v finalu 
premagale Novomeščanke.

Miroslav Cvjetičanin

Bled – Oviratlon, ena naj-
bolj nepozabnih in prvin-
skih preizkušenj, kar jih je 
mogoče doživeti, tudi letos 
postavlja nove mejnike, saj 
je število oviratloncev in ovi-
ratlonk že dobra dva tedna 
pred prireditvijo, ki bo 28. 
junija na Pokljuki, preseglo 
lanski rekord, ko se je v osrč-
ju pokljuških gozdov s progo 
in ovirami soočilo 1480 izzi-
vov željnih udeležencev.

Organizatorji obljubljajo, 
da bo Oviratlon 2014 še bolj 
atraktiven in nepozaben, 
za kar bodo poskrbeli s kar 
nekaj novimi ovirami, nad-
gradnjo pa bo doživela tudi 
marsikatera, s katero so se 

udeleženci dosedanjih ovi-
ratlon preizkušenj že spoz-
nali. Prijaviti se je mogoče 
le še do petka, 20. junija, del 
sredstev, zbranih s prijavni-
no, pa bodo oviratlonci tudi 
letos podarili za boljši jutri 
gibalno oviranih otrok. 

Prijaviti se je mogoče 
prek spletne strani www. 
oviratlon.si. Izbirate lahko dve 
kategorije: ekipe – družba pri-
jateljev, sodelavcev lahko ses-
tavi svojo ekipo, si izmisli izvir-
no ime in se skupaj poda ovi-
ram na proti, ali posamezniki 
– v tem primeru se bo udele-
ženec na progo podal sam, kar 
pa ne pomeni, da z oviratlon-
ci in oviratlonkami na progi 
ne bo mogel sodelovati oz. si 
medsebojno pomagati.

Prijave na Oviratlon  
2014 le še do petka
Oviratlon tudi letos podira rekorde, saj je na ta 
edinstveni osebni izziv dobra dva tedna pred 
dnevom O prijavljenih že skoraj 1600 oviratloncev 
in oviratlonk.

Miroslav Cvjetičanin

Križe pri Tržiču – Še nekaj 
dni je do letošnjega najve-
čjega tekmovanja gorskih 
in BMX kolesarjev v skokih 
oziroma disciplini »dirt« 
pri nas. Red Bull Wild Ride 
se v soboto 21. junija vrača 
v park Divjina v Križah pri 
Tržiču.

Zadnji čas je, da podrob-
neje predstavimo edinstve-
ni tekmovalni sistem, ki si 
ga je za lansko prvo izved-
bo izmislil avstrijsko-bosan-
ski veteran na BMX-u Senad 
Grošić in letos ostaja nespre-
menjen.

Osnovna zamisel je druže-
nje. Druženje kolesarjev na 
obeh vrstah koles, manjših 
kolesih BMX z 20-palčnimi 
obročniki in večjih gorskih s 
26-palčnimi. In tudi druže-
nje ljubiteljskih kolesarjev, 
mladih in starejših, ki se na 
skakalnicah zabavajo v pros-
tem času, po šoli ali službi, s 
tistimi, ki so v tem športu že 

kaj dosegli, dobili pokrovite-
lje, posneli filmčke, potovali 
... Prvim lahko rečemo tudi 
amaterji, drugim pa profe-
sionalci, čeprav si s športom 
ne prislužijo nujno (celega) 
kruha.

Vsi se bodo z Divjino lah-
ko spoznavali že v petek 20. 
junija od 14. do 22. ure, na 
dan prireditve pa bo park za 
trening odprt od 11. ure do 
12.30, ko sledi sestanek za 
udeležence. Gledalci bodo 
imeli priložnost videti trike 
na vzporednih linijah ska-
kalnic, vožnje drug za dru-
gim, križanje in še mnogo 
drugih »koreografij«. Šlo bo 
za skupni vtis, zahtevnost, 
usklajenost, domiselnost, 
kemijo ...

Sodniki bodo izbrali naj-
boljšo dvojico finala, poleg 
tega pa še najboljšega 
BMX-kolesarja, najboljšega 
MTB-kolesarja ter najbolj-
šega novinca. Po finalu sledi 
še ena atrakcija za gledalce: 
tekma za najboljši trik.

Red Bull Wild Ride
Mali in veliki mojstri na malih in velikih kolesih 
skupaj v zraku
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – S podelitvijo 
pokalov in nagrad, ki sta jih 
najboljšim izročila doma-
či župan Miha Ješe in pred-
sednik Športne zveze Škof-
ja Loka Blaž Pipp, se je v z 
dežjem ohlajeni Škofji Loki 
končala ena najbolj priljub-
ljenih rekreativnih tekaških 
prireditev na Gorenjskem. 

»Čestitam vsem, ki ste 
danes tekli na našem teku. 
Lani je bilo soparno, letos 
vas je pral dež, prihodnje 
leto pa obljubljamo idealne 
razmere,« je tekače tolažil 
župan Miha Ješe. 

Ti zaradi dežja še malo 
niso bili slabe volje, veči-
na je priznala, da zanje tek 
v dežju ni nobena ovira. 
»Veliko raje kot v soncu in 
vročini tečem v dežju. Mor-
da zato, ker imam edini čas 
za tek zjutraj pred službo, 
ko je navadno kar hladno in 
megleno. Ker sem bolj jut-
ranji človek, sem preseneče-
na, da mi je danes na teku 
šlo dobro tudi zvečer,« je bila 
v cilju nasmejana zmagoval-
ka v ženski konkurenci, Ško-
fjeločanka Valerija Mrak, ki 
sicer z družino zadnja leta 
živi v Gorenji vasi. »Ob dveh 
otrocih, službi in gradnji 
hiše časa ni na pretek, ven-
dar se z veseljem priprav-
ljam na prvenstvo v gorskih 
tekih v Franciji. Kljub letom 

še vedno z užitkom tečem, 
tako je bilo tudi danes,« je 
dodala 43-letna zmagoval-
ka, ki je v cilju s časom 38:51 
za dobro minuto ugnala 
drugo Petro Draksler in tre-
tjo Tejo Kralj.

Med moškimi je slavil Pe-
ter Oblak iz Dolenje Dobra-
ve, ki je bil najhitrejši tudi že 
na lanskem drugem Teku 
štirih mostov, na prvem pa 
ni nastopil. »Prireditev je 
tako rekoč na domačem pra-
gu, pride ogromno navija-
čev in tudi konkurenca je 

kar močna. Sem pa bil tudi 
letos pač malo boljši od dru-
gih,« je povedal Peter, ki 
je včasih tek tudi treniral, 
sedaj pa se 23-letni študent 
bolj posveča elektrotehniki. 
Peter je postavil tudi rekor-
dni čas letos malce spreme-
njene proge, saj je bil v cilju 
s časom 32 minut 35 sekund. 
Na drugo mesto se je uvrs-
til zmagovalec prve tekme, 
domačin Gregor Kustec, tre-
tji pa je bil Tadej Kaluža.

»Kljub ploham smo orga-
nizatorji s prireditvijo zelo 

zadovoljni, saj se je teka že 
dopoldne udeležilo okoli 
250 vrtčevskih otrok, popol-
dne je tekmovalo okoli 350 
osnovnošolcev, za piko na 
i pa je na nočni priredit-
vi teklo še okoli 1100 teka-
čev in tekačic, ki so nastopi-
li tako posamično kot v šta-
fetah. To je za nas tako velik 
izziv, da se že kmalu začne-
mo pri pravljati na novo pri-
reditev, ki bo v Škofji Loki 
junija prihodnje leto,« je v 
imenu organizatorjev pove-
dal Igor Drakulič.

Tekače je dobro namočilo
Škofja Loka je v soboto od jutra do poznega večera živela s športom in predvsem tekači, ki so se 
množično udeležili popularnega Teka štirih mostov.

Kljub dežju so v teku po Škofji Loki in okolici uživali tudi mladi. / Foto: Tina Dokl
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova 4 v Kranju, ga naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Redna cena priročnika je 16,90 EUR. Če ga kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le                         + poštnina

14
EUR

Priročnik vam 
bo razodel 
zdrave prednosti 
navadnih živil in 
katera izbirati za 
določene namene, 
kot so recimo 
napenjanje, 
slabokrvnost, 
driska ...  
V njem boste  
našli nasvete, 
kako s pravilno 
vsakdanjo 
prehrano omiliti 
nekatere težave 
in okrepiti svoje 
zdravje.  
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Simon Šubic

Kranj – V odškodninski tož-
bi nekdanjega vrhunskega 
smučarja, sedaj podjetnika 
Bojana Križaja proti Občini 
Tržič zaradi skalnega podo-
ra leta 2010, ko so ogromne 
skale priletele na Križajevo 
posestvo, le-tega pa še vedno 
ogrožajo, so v petek na kranj-
skem okrožnem sodišču 
opravili poravnalni narok. 
Do poravnave sicer ni priš-
lo, a kot je dejal tržiški župan 
Borut Sajovic, bodo pogovo-
re glede sanacije in odpra-
ve nevarnosti s tožnikom 
še nadaljevali. Več o vsebini 
dogovarjanja na petkovem 
naroku Sajovic ni želel govo-
riti, saj sta se obe strani zave-
zali k molčečnosti. »Smo pa 
bližje rešitvi. Zgodba gre v 
pozitivno smer,« je tržiš-
ki župan dejal novinarjem 
po končanem naroku, med-
tem ko sta Križaj in njegova 
odvetnica sodišče zapustila 
brez besed. 

»Iščemo rešitev, kako sani-
rati podor. Država nam je že 

obrnila hrbet, nanjo očitno ne 
bo moč računati, zato se bomo 
morali sami potruditi, da naj-
demo rešitev, ki bo zagotovi-
la večjo varnost vseh. Na nara-
vno nesrečo seveda nimamo 
vpliva, skale so bile tam mili-
jon let, se pa čutimo odgovor-
ne, da zadevo saniramo, da se 

kaj takega ne bi ponovilo,« je 
dodatno razložil župan. Obči-
na je v preteklosti upala, da 
bo sredstva za sanacijo podo-
ra prispevala tudi država, saj 
naj bi gozd na tem območ-
ju, katerega zemljiškoknjiž-
ni lastnik je sicer občina, po 
novem zakonu prešel v last 

Sklada kmetijskih zemljišč in 
gozdov RS, a se to po vsej ver-
jetnosti ne bo zgodilo.

Križaj je na kranjsko sodi-
šče vložil tožbo za odškodni-
no in sanacijo podora v vred-
nosti 220 tisoč evrov. Sana-
cija na brežini, ki jo od obči-
ne terja nekdanji smučar, 
naj bi stala 190 tisoč evrov, 
30 tisoč evrov pa naj bi zna-
šal odškodninski zahtevek. 
S tem denarjem naj bi si 
namreč pokril razliko med 
nastalo škodo zaradi podo-
ra skal leta 2010 in izplači-
lom zavarovalnice, ki je zna-
šalo 113 tisoč evrov.

Do skalnega podora na 
pobočju nad Križajevim 
posestvom v Tržiču je priš-
lo maja 2010, ko se je utrga-
lo pet po vsaj deset ton tež-
kih skal in zgrmelo v dolino. 
Ena je poškodovala pomož-
ni objekt Križajevih, druga 
je uničila vhod na posestvo, 
dve sta se ustavili na njego-
vem dvorišču, peta pa na ces-
ti nad naseljem Ravne. Obči-
na je za nujno sanacijo pobo-
čja že odštela 20 tisoč evrov. 

Križaj in občina bližje rešitvi
Nekdanji smučarski as Bojan Križaj in Občina Tržič bosta še naprej iskala dogovor glede trajne sanacije 
skalnega podora nad Križajevim domom med Tržičem in Podljubeljem. 

Bojan Križaj in njegova odvetnica Nataša Kozelj 
dosedanjega poteka poskusa poravnave ne komentirata.

Simon Šubic

Stražišče pri Kranju – V pe-
tek zvečer je zaradi udara 
strele zagorel senik na kme-
tiji Pri Murčk pod Šmarjet-
no goro. »Najprej je udari-
lo v bližini, okoli 19. ure pa 
je treščilo v senik. Bili smo v 
hiši in sin je najprej pomis-
lil, da je zadelo češnjo. Takoj 
zatem pa se je pokadilo iz 
senika, zato smo brž pokli-
cali gasilce, sami pa odhite-
li reševat, kar se je le dalo. 
Rešili smo traktor, kosilnico 
in nakladalko, ki so bili na 
varnem še pred prihodom 

prvih gasilcev,« je nasled-
nji dan razložil gospodar 
Tomislav Rakovec, ki se je 
med reševanjem kmetijske 
mehanizacije tudi opekel po 
glavi in roki. 

Dan po požaru je bilo na 
kmetiji na pobočju Šmarje-
tne gore zelo živahno, sose-
dje in prijatelji so Rakov-
čevim pomagali odstran-
jevati uničeno seno. »Ves 
seno je zanič. Pa tako smo 
hiteli, da smo ga do četr-
tka pospravili,« je povedal 
Tomi slav, hvaležen vsake 
pomoči. Seveda se ni poza-
bil pohvaliti niti gasilcev. 

»Malo smo odmaknjeni od 
Stražišča, tako da so imeli 
gasilci nekoliko otežen do-
stop po ozki cesti. A so pri-
šli, kakor hitro so mogli, 
in pred ognjem rešili hišo. 
Tudi ta bi verjetno šla, če ne 
bi bilo požarnega zidu,« je 
še ugotavljal.

Da je sosednjo stanovanj-
sko hišo pred ognjem učin-
kovito obvaroval prav požar-
ni zid, se je strinjal tudi vodja 
gasilske intervencije Tomaž 
Novak iz Gasilske reševal-
ne službe Kranj. »Ko smo 
prišli, je bila streha že vsa 
v ognju, širjenje požara na 

bližnjo stanovanjsko hišo 
pa je preprečil požarni zid. 
Pri gašenju je sicer sodelo-
valo 18 poklicnih gasilcev in 
prostovoljni gasilci iz deset-
ih društev. Sprva smo aktivi-
rali šest prostovoljnih druš-
tev, zaradi zahtevnosti spra-
vila sena pa smo naknadno 
po trebovali pomoč še štirih 
društev,« je povedal Novak 
in pohvalil pro stovoljne 
gasilce za prizadev nost 
in učinkovitost. Gašen-
je je sicer trajalo tri do šti-
ri ure, gasilska intervencija 
s požarno stražo vred pa se 
je zavlekla do šestih zjutraj. 

Udar strele zanetil požar senika
V petek okoli 19. ure je zaradi udara strele na seniku kmetije Pri Murčk v Stražišču pri Kranju izbruhnil 
požar. Stanovanjsko hišo je pred rdečim petelinom obvaroval požarni zid. 

Senik so dan prej napolnili s senom ... / Foto: Primož Pičulin

Simon Šubic

Bled – Generalni direktor 
Policije Stanislav Veniger in 
predsednik Gorske reševal-
ne zveze Slovenije Igor Poto-
čnik sta v petek na Bledu 
podpisala dogovor o medse-
bojnem sodelovanju, s kate-
rim so natančneje opredeli-
li nadaljnje skupno delo na 
področju reševalnih in iskal-
nih akcij, obveščanja, preiz-
kušanja nove opreme in pre-
ventive ter v mejah zmožno-
sti obeh služb tudi na mate-
rialnem področju. 

»Podpis pogodbe o sode-
lovanju je tista pika na i, ki 
omogoča še lažje in še obse-
žnejše sodelovanje predv-
sem pri reševalnih akcijah 
in tudi pri iskalnih akcijah, 
ki so domena policije, gor-
ski reševalci pa ji nudijo 
pomoč, znanje in opremo,« 
je komentiral Potočnik. 
»Sodelovanje med policijo 
in gorsko reševalno zvezo 
je že desetletja na izjemno 
visoki ravni. Zakon o policiji 

je prinesel možnost sklepa-
nja sporazumov. Sporazum 
je dodatna obveza, da sode-
lovanje še poglobimo, da 
bo za ljudi, ki rabijo našo 
pomoč, čim prej poskrblje-
no,« je pristavil prvi mož 
policije Stanislav Veniger.

Tako Potočnik kot Veni-
ger upata, da bo kmalu pri-
šlo tudi do združitve heli-
kopterske nujne pomoči in 
gorskega reševanja, za kate-
ri policija izvaja prevoze, ki 
bi omogočala bolj sistem-
sko in celoletno helikopter-
sko reševanje tudi v gorah. 
Čeprav je bila posebna delo-
vna skupina ustanovlje-
na že pred dvema letoma, 
pa minis trstvo za zdravje 
še ni spremenilo pravilni-
ka o pogojih izvajanja heli-
kopterske nujne helikop-
terske pomoči. »Ne vem, 
zakaj čakajo, ampak upam, 
da bodo čim prej spremeni-
li pravilnik, saj bi radi zače-
li izvajati projekt, ki zagotav-
lja večjo varnost ljudi,« je še 
poudaril Veniger.

Policisti in gorski reševalci 
poglobili sodelovanje

Generalni direktor Policije Stanislav Veniger (levo) in 
predsednik Gorske reševalne zveze Slovenije Igor Potočnik 
sta dogovor o medsebojnem sodelovanju podpisala na 
Bledu. / Foto: Tina Dokl

Pri gašenju so uporabili tudi gasilsko avtolestev 
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Monika Tavčar

Kamniti most s kipom sve-
tega Janeza Nepomuka je 
ena od lepot srednjeveške 
Škofje Loke. Ko opazujemo, 
kako pod njim teče Selščica, 
se zdi, kot da se kamni po-
govarjajo z vodo in pripove-
dujejo številne zgodbe. Ena 
od njih razkriva nastanek 
mostu. Kamniti most je dal 
leta 1381 zgraditi freisinški 
škof Leopold in nanj posta-
vil moža, ki je pobiral mos-
tnino. Nekega dne se je tudi 
škof odločil, da bo s konjem 
prečkal most. Komaj je pri-
dirjal skozi Selška vrata, že 
ga je ustavil mostninar, ki 
ni poznal izjeme, in je zah-
teval plačilo. Škof je bil nad-
vse užaljen, močno se je 
razburil in začel na ves glas 
vpiti. S tem je tako prestra-
šil konja, da sta z mostu, ki 
takrat še ni bil zaščiten z 
ograjo, padla v deročo reko 
in utonila. 

Ta pripovedka je osnova za 
dramsko igro v režiji Matije 
Milčinskega in po scenariju 
Katje Štucin. Sama zgodba, 
ki izpostavlja družbeno nee-
nakost in nepravičnost, je 
kratka in dokaj preprosta, 
scenaristka pa je vanjo vne-
sla še povezavo z današnjim 
časom. »Nisem mogla niti 
mimo dejstva, da je naše 
mesto čudovito in da ga 
mnogi med nami, čeprav je 
majhno, ne poznajo dovolj 
dobro, zato se mi je zdelo 
pomembno, da sem v bese-
dilo vključila nekaj zgodo-
vinskih dejstev in orisala 
njegovo bogastvo. Ob tem 
sem se poigrala tudi z nare-
čji in vnesla še nekaj hu-
mornih situacij,« pravi sce-
naristka in dramaturginja 
Štucinova in dodaja, da 
bodo pri tokratni uprizoritvi 
sodelovale tudi plesalke pod 
vodstvom koreografinje Ma-
teje Tuta. »Zgodba gre še 
korak dlje, saj bodo gledalci 

morda zaslutili začetek lju-
bezenske zgodbe, ne bomo 
pa jim razkrili, ali bo pred-
stava Kamniti most sploh 
uprizorjena ali ne. O tem 
bodo po ogledu razmislili 
sami,« zaključuje Štucino-
va, ki si želi, da med ljudmi 
ne bi obstajale razlike, ki jih 
podčrtuje zgodba. 
V predstavi igra ansambel 
Loškega odra: Jan Berton-
celj, Matjaž Eržen, Blaž Ve-
har, Bojan Trampuš, Jure 
Simonič, Jože Drabik, Mar-
tin Lunder in Gašper Murn. 
Za glasbeno spremljavo skr-
bi Jaka Strajnar, za sceno in 
kostume Tina Dobrajc, Lud-
vik Kaluža pa je podpisan 
kot lektor. 
Zbirka pripovedk Kamniti 
most, ki je luč sveta ugledala 
leta 1964, nam po petdese-
tih letih naslovno zgodbo 
prinaša še na oder. Spoznaj-
te tudi vi bogato ljudsko do-
mišljijo, ki jo odstira nasta-
nek Kamnitega mostu.

Kamniti most – vse so naredili,  
le na ograjo so pozabili
Kamniti most je znamenita zbirka loških pravljic in bajk avtorja Lojzeta Zupanca, ki ima za Loko in Ločane poseben pomen. 
Kamniti most je tudi naslov ene od pripovedk, ki je osnova za osrednji dramski dogodek na tokratnem Historialu. Na 
osrednjem odru na Mestnem trgu ga bodo uprizorili dvakrat: ob 11. in 18. uri.

Zares je leto hitro naokoli. 
Že je tu poletje, praznični ju-
nij, ko starodavna Loka dobi 
svojo najlepšo, najbolj čarob-
no podobo. Ja, prav gotovo 
gre tudi za svojevrstno čarov-
nijo, saj v teh dneh poletnega 
solsticija poletje začenja ža-
reti s polno močjo. To je po-
seben trenutek, ko se resnič-
nost, zgodovina, pripovedke 
in pravljice ter sanje pomeša-
jo v čarobno realnost loškega 
Historiala. To je dan, ko naše 
tisočletno mesto prijateljem 
od vsepovsod na stežaj odpre 
vsa mestna vrata.
Tudi to pot bo semenj še 
kako živ! Tu bodo imenitni 
rokodelci z vsega Loškega 
gospostva pa trgovci iz širne-
ga sveta razgrnili vse svoje 

umetelnosti, cir in dragotine. 
Po Placu se bo vila pisana 
promenada meščanov in go-
stov v pisanih pražnjih opra-
vah, z mestnim glavarjem na 
čelu. Godci in pevci nas bodo 
zvabili na ples. Loški oštirji 
nam bodo vdano stregli z 
zvrhano mero omamne pija-
če in krepčilne hrane.
In naša otročad? Ah, ta se bo 
brž zgubila v skrivnostnih 
mestnih labirintih, polnih pi-
sanih rokodelnic in pravljič-
nih igrarij. Nadvse zbrano 
bodo prisluhnili pravljicam, 
pobožali bodo iskre konjiče 
in občudovali čisto prave vi-
teze iz pobratenega Freisin-
ga.
Ob 11. in 18. uri pa se bomo 
skupaj podali na ogled dram-

ske igre o Kamnitem mostu 
– predstave o najlepšem in 
najskrivnostnejšem vstopu v 
srce našega mesta. Ob tem 
boste izvedeli, če tisti, ki išče, 
res najde, zaslutili boste lah-
ko začetek ljubezenske zgod-
be  No, vsega vam ne bomo 
izdali. O tem boste med dru-
gim po ogledu razmislili 
sami. Morda, ko boste – prek 
Kapucinskega mostu – tiho 
vstopali v bližnji Kapucinski 
samostan, kjer v samostan-
ski knjižnici, poleg dragoce-
nih inkunabul, hranijo zna-
meniti rokopis Škofjeloškega 
pasijona  ali pa, ko se boste 
vnovič porazgubili v živah-
nem sejemskem vrvežu me-
sta, ki bo trajal vse do večera.
Takrat pa nikakor ne smemo 

zamuditi imenitnega večer-
nega koncerta pevcev Glas-
bene šole Škofja Loka, ki nas 
bodo pripeljali prav na rob te 
skrivnostne poletne noči. Ja, 
dan bo vsekakor prekratek – 
čeprav skoraj najdaljši v 
vsem letu.
Tako torej bodi. Letošnji Hi-
storial nam spet ponuja zvr-
hano mero zanimivih in pri-
vlačnih doživetij. Zato kot 
mestni glavar to soboto, 21. 
junija, vse ljudstvo od blizu 
in daleč prav prijazno vabim 
v našo Pisano Loko na prire-
ditve Historiala 2014. Pridi-
te, na tem našem enkratnem 
festivalu zgodovine se bomo 
zagotovo imeli nadvse prije-
tno.

Mestni glavar Miha Ješe

Pridite na Historial

Živahen srednjeveški 
sejemski vrvež  
od 9. do 20. ure na 
Mestnem trgu

Pisane rokodelnice  
in pravljične igrarije 
za otroke od 10. do 
19. ure na trgu pod 
Loškim gradom

Koncert angleških 
renesančnih in 
baročnih pesmi ob 
20. uri v Sokolskem 
domu
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Leta 2010 je 
Muzejsko društvo 
Škofja Loka izdalo in 
založilo tretjo izdajo 
Kamnitega mostu 
(druga je izšla leta 
1973). Ponatisu daje 
posebno težo že 
podnaslov s 
predstavitvijo 
Zupančevega 
življenja in strokovno 
oceno njegovega 
dela, ki jo je podala 
etnologinja in 
doktorica literarnih 
znanosti ddr. Marija 
Stanonik. Knjigo je 
uredila Helena 
Janežič, ilustrirala pa 
Maja Šubic. Decembra 
2013 so v društvu 
izdali že tretji ponatis.
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Mojca Šifrer Bulovec 

Petra Plestenjak Podlogar je 
lesene modele za izdelavo 
medenega peciva, imenova-
nega »ta mal kruhk, lošk 
kruhk ali meden kruhk«, za-
čela rezljati že kot otrok. 
Spominja se: »Stari oče Ivan 
Plestenjak, rezbar, je videl, 
da se ne urežem, da znam 
držati dleta, da jih tudi sama 
izbiram in da želim delati 
svoje domišljijske vzorce. 
Zato me je spustil na drugi 
konec mize. K njemu sem 
se pridno in z velikim vese-
ljem vračala vsak konec te-
dna po pouku. Kmalu sem 
postala njegova pomočnica. 

Žal sem kmalu ostala 
sama.« 
Petra je nadaljevala delo. Pr-
vič je razstavila svoje mode-
le že pri 14 letih. Leta 1978 
je na razstavi domače in 
umetne obrti v Slovenj 
Gradcu prejela naziv moj-
ster umetne obrti, dvanajst 
let kasneje pa še naziv moj-
ster domače obrti. Za svoje 
izrezljane modele za mede-
no pecivo je dobila vrsto pri-
znanj in pohval, ki ji pome-
nijo potrditev in dodatno 
motivacijo za delo. 
A zanjo je najdragocenejši 
čas, ko sedi za mizo, na ka-
teri leži neobdelan kos lesa, 
v mislih pa se ji prepletajo 

očarljivi, vsebinsko harmo-
nično povezani motivi, ki jih 
z vztrajno natančnostjo za-
rezuje v les. Ta na koncu za-
živi v osupljivi, enkratni le-
poti domačnosti, s pridihom 
tradicije, ki pa ji ne sledi 
slepo, ampak jo nadgrajuje s 
svojo umetniško intuicijo. 
Izdelava modelov za mede-
no pecivo terja od izdeloval-
ca znanje izrezov lesne 
osnove v negativu. Ti mode-
li v obliki hlebčkov, sv. Mi-
klavžev in »parklnov« še 
posebej zaživijo v času pra-
znikov, ko v hiši zadiši po 
medenem pecivu. Petra 
najraje rezbari okrasne mo-
dele, v katere izreže domi-

šljijske čipkaste vzorce, ki 
odsevajo njene čustvene 
razsežnosti. Poleg tega iz-
deluje še rezbarsko izdela-
ne lesene plošče, vdelane v 
pohištvo. Miniaturne im-
presije pa so ujete v njenih 
lesenih obeskih in knjižnih 
kazalih.
Svoje izdelke rezlja ročno, z 
dleti, ki jih je nasledila od 
starega očeta, ter jih zaščiti z 
voskom, ki naravno barvo 
lesa naredi še toplejšo. Petra 
nadaljuje delo loških rezbar-
jev in ohranja staro znanje, 
ki je marsikje že pozabljeno. 
Pa ne samo to: svoje znanje 
širi tudi na mladi rod loških 
nadobudnežev. 

Poustvarjanje žive dediščine  
s pridihom sedanjosti
Letos mineva štirideset let ustvarjalnega dela mojstrice domače obrti Petre Plestenjak Podlogar. Razstava 
njenih mojstrovin je na ogled v Centru domače in umetnostne obrti na Mestnem trgu v Škofji Loki.

Petra Plestenjak Podlogar pri delu / Foto: Kati Sekirnik

Monika Tavčar

V središču mesta bodo po-
stavljene številne stojnice, 
na katerih se bodo predsta-
vljali rokodelci od blizu in 
daleč. Utrip stare domače 
obrti bo obogatila rokodel-
ska delavnica rezbarjenja 
pod vodstvom Petre Pleste-
njak Podlogar, ki se v Cen-
tru domače in umetnostne 
obrti predstavlja z razstavlje-
nimi rezbarijami, ki jih iz-
deluje že štirideset let. Cirila 
Šmid iz Železnikov pa bo 
vodila delavnico izdelovanja 
dražgoških kruhkov iz me-
denega testa. Obiskovalci 
bodo lahko ustvarjalni tudi 
na kovnici srednjeveških ko-
vancev. Plesno kulturo pre-

teklih stoletij bodo pričarali 
plesalci Kulturnega društva 
Lonca, glasbeno kulturo pa 
člani zasedbe Noreia. Festi-
val zgodovine bodo obiskali 
tudi vitezi iz pobratene obči-
ne Freising iz Nemčije. Med 
sprehodom po mestu, na 
katerem boste srečali tudi 
zamorca iz škofjeloškega 
grba, se ustavite še v Sokol-
skem domu in si oglejte raz-
stavo mest, ki so povezana v 
Združenje zgodovinskih 
mest Slovenije, in na Lo-
škem gradu oz. v Loškem 
muzeju, kjer bodo imeli 
otroci prost vstop. V osrčju 
celodnevnega dogajanja bo-
ste lahko tudi okušali jedi s 
poudarkom na loški kulina-
rični dediščini. 

Živahen srednjeveški sejemski vrvež
Mistično druženje v ritmih rokodelske tradicije, plesov in glasbe se bo uradno začelo s promenado ob 10. uri, ko se bodo po trgih in ulicah Škofje Loke 
sprehodili meščani in nastopajoči, odeti v historična oblačila.

Promenada meščanov v historičnih oblačilih na Mestnem trgu / Foto: Jana Kuhar

Živahen srednjeveški sejemski vrvež / Foto: Jana Kuhar 

Glasba pod  
zvezdnatim nebom
V torek, 24. junija, ob 20. uri bo v atriju 
Starološkega (Strahlovega) gradu v Stari 
Loki v Škofji Loki v organizaciji  
Kulturno-zgodovinskega društva Lonka 
nastopil Marko Hatlak.

Harmonikar Marko Hatlak v svojem nastopu meša 
različne stile in žanre, od energičnih melodij v ritmu 
tanga in ljudske glasbe skritih kotičkov Balkana do ne-
izmernih globin harmonij skladateljskega genija Jo-
hanna Sebastiana Bacha in inovativne  kompozicije 
današnjega časa.  V primeru dežja bo koncert v Jurjevi 
dvorani v Stari Loki.

Več informacij na www.staraloka.si.
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Agata Pavlovec

Prizorišče je sicer nekoliko 
oddaljeno od Selške Sore in 
Kamnitega mostu, zato 
bomo imeli že pripravljene 
rečne kamne in kamenčke, 
na katere bodo otroci slikali, 
jih predelali v obeske in se z 
njimi tudi igrali, iz kartona-
stih škatel pa bodo sezidali 
most. Izdelovali bodo tudi 
konjičke, preoblikovali stare 
nogavice, porabili stare gum-
be, dodali filc, blago in lese-
ne palice. Da bi ohranili ra-
doživost in medsebojne sti-
ke, kakršne so imeli nekoč, 
se bodo najmlajši naučili 
iger iz preteklosti, med dru-
gim tudi igri Ali je kaj trden 
most in Kamenčkanje. Na 
hribu pod Loškim gradom 

pa bodo lahko jahali konje. 
Na malem odru se bodo 
predstavili učenci iz Osnov-
ne šole Škofja Loka – Mesto 
in Osnovne šole Cvetka Go-
larja s slovenskimi ljudski-
mi igrami in plesi ter z 
dramsko uprizoritvijo pripo-
vedke Okameneli svatje. 
Osnovnošolci in vrtčevski 
otroci bodo na Historialu so-
delovali tudi z likovnimi iz-
delki, ki bodo razstavljeni na 
različnih lokacijah po me-
stu. 
Profesor tolkal Jaka Strajnar 
bo dopoldne vodil tolkalno 
delavnico, na kateri bodo 
otroci spoznali inštrument 
cajon. Popoldne pa bo pravlji-
čarka in pesnica Agata Trojar 
pričarala pripovedko O Ajdov-
ski deklici in velikanih, in si-

cer ob slikah z ljubkim ma-
lim kamišibajem. Kamišibaj 
je posebna tehnika pripove-
dovanja pravljic, pripoveduje-
jo se ob malem namiznem 
odrčku – kamišibaju in ob 
ilustracijah, ki se izmenjujejo 
v okencu. Otroci bodo pravlji-
ce lahko brali tudi sami v prav 
posebnem kotičku knjižnice 
na prostem, ki ga bo postavila 
Knjižnica Ivana Tavčarja Ško-
fja Loka.
Pravljično okolje na občin-
skem vrtu pripravlja Vrtec 
Škofja Loka, na vrtu Sokol-
skega doma pa bodo popol-
dne odprli Bralnico. Rokodel-
nice in igrarije bodo v popol-
danskem času tudi na vrtu 
Nacetove hiše v Puštalu, ki 
obenem vabi še na brezpla-
čen voden ogled domačije. Ustvarjalni utrip Historiala / Foto: Jana Kuhar

Jahanje konj / Foto: Julija Primožič Otroška tolkalna delavnica / Foto: Jana Kuhar

V Kristalni dvorani se bodo 
razlegale angleške renesanč-
ne in baročne pesmi. Vpliv 
evropske renesanse je An-
glijo dosegel šele proti kon-
cu 15. stoletja. V tem času so 
Angleži doživeli pravi raz-
cvet umetnosti, tudi glasbe-
ne. Najbolj znani angleški 
skladatelji renesanse in ba-
roka so Thomas Morley, 
John Dowland, Henry Pur-
cell in John Blow. Poleg nji-
hovih del boste slišali tudi 
skladbe nemškega skladate-

lja Georga Friedricha Hän-
dla. 
Nastopili bodo Lina Voje, 
Polona Markelj, Tina Tha-
ler, Brigita Klemenčič, Kata-
rina Benedik, Jure Klenov-
šek, Marko Jenko in Miha 
Križnar, pevce bo spremljala 
pianistka prof. Katarina To-
minec, program pa bo s sre-
dnjeveškimi pripovedmi po-
vezovala Nina Misson. Kon-
cert je zasnovala profesorica 
solo petja v Glasbeni šoli 
Škofja Loka Saška Kolarič.

Koncert angleških 
renesančnih  
in baročnih pesmi

Na večerni koncert Historiala vabijo pevci 
Glasbene šole Škofja Loka. V Sokolskem domu 
bodo nastopili ob 20. uri.

Nastopajoči iz Glasbene šole Škofja Loka (od leve proti desni): Marko Jenko, Miha Križnar, Brigita Klemenčič,  
Katarina Benedik, Tina Thaler in Nina Misson / Foto: Jana Kuhar

Pisane rokodelnice in pravljične 
igrarije za otroke
Razigrani in ustvarjalni najmlajši obiskovalci Historiala bodo na rokodelnicah in igrarijah zbrani čisto na koncu mesta na trgu pod  
Loškim gradom, blizu zelenja in živali. 
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Izdajatelj: Razvojna agencija Sora – Turizem Škofja Loka
Urednica priloge: Monika Tavčar
Uredništvo: Andreja Križnar, Rok Šimenc
Oblikovanje celostne grafične podobe: Studio Miklavc

VSTOP PROST. PRIREDITEV BO V VSAKEM VREMENU. 

Informacije:

Turizem Škofja Loka
Kidričeva cesta 1a
4220 Škofja Loka

T 04/517 06 00
M 051/427 827
www.historial.si
info@skofja-loka.com
www.skofja-loka.com

  Program prireditve
  Mestni trg – Semenj bil je živ

 9.00–20.00 Mestni trg
  SEMENJ BIL JE ŽIV

 9.00–20.00 Mestni trg
  KULINARIČNA PONUDBA

 9.00–20.00 Mestni trg
   KOVNICA SREDNJEVEŠKIH KOVANCEV

 10.00–20.00 Center DUO Škofja Loka
   RAZSTAVA REZBARIJ PETRE PLESTENJAK PODLOGAR

 10.00–10.30 Mestni trg, Cankarjev trg
   PROMENADA MEŠČANOV V HISTORIČNIH OBLAČILIH

 10.30 – 13.30 Center DUO Škofja Loka
   ROKODELSKA DELAVNICA ZA ODRASLE 
   IZDELOVANJE DRAŽGOŠKIH KRUHKOV IZ MEDENEGA TESTA  

(Cirila Šmid)

 10.00–11.00, 11.30–12.30   vrt Občine Škofja Loka
  PRAVLJICE ZA OTROKE (Vrtec Škofja Loka)

 10.30–11.00, 17.30–18.00 Mestni trg
   HISTORIČNI PLESI S PLESNO SKUPINO LONCA

 11.00–11.30, 18.00–18.30 Mestni trg
   OSREDNJI DOGODEK – DRAMSKA IGRA: KAMNITI MOST

 11.30–12.00, 18.30–19.00 Mestni trg
  MEČEVANJE VITEZOV IZ FREISINGA

 13.00, 14.00, 16.00, 17.00 Mestni trg
  POULIČNI NASTOPI GLASBENE ZASEDBE NOREIA

 15.00–18.00 Center DUO Škofja Loka
  ROKODELSKA DELAVNICA ZA ODRASLE 
  REZBARJENJE (Petra Plestenjak Podlogar)

 17.00–21.00 Sokolski dom Škofja Loka
  BRALNICA NA VRTU SOKOLSKEGA DOMA (Odprtje ob 17. uri)

 17.30–18.00 vrt Občine Škofja Loka
  PRAVLJICA ZA OTROKE (Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka)

 20.00–21.00 Sokolski dom 
  VEČERNI KONCERT S PEVCI GLASBENE ŠOLE ŠKOFJA LOKA

  Prostor na trgu pod Loškim gradom – rokodelnice in igrarije

 10.00–19.00 ROKODELNICA: KONJIČKI IN KAMENČKI

 10.00–14.00 KNJIŽNICA NA PROSTEM (Knjižnica Ivana Tavčarja Škofja Loka)

 11.30–12.30, 17.30–18.30 IGRARIJA: MOSTOVI

 17.30–19.30 IGRARIJE IZ PRETEKLOSTI: ALI JE KAJ TRDEN MOST?

  Prostor na trgu pod Loškim gradom – Mali oder

 10.30–11.00  SPLET GOBARJENJE (Otroška folklorna skupina Kamniti most  
OŠ Škofja Loka – Mesto, mentorici Andreja Benedik in Nina Hostnik)

 11.50–12.00  SPLET MOJ OČKA M A KONJIČKA DVA (Otroška folklorna skupina 
Trata, mentorici Marjanca Trilar in Eda Berginc)

 12.00 – 12.20  DRAMSKA UPRIZORITEV PRIPOVEDKE OKAMENELI SVATJE 
(Slovenski dramski krožek OŠ Škofja Loka – Mesto, mentorici  
Barbara Jelenc in Kristina Strnad)

 12.20–12.40  PRIPOVEDKE IZ KNJIGE KAMNITI MOST  
(OŠ Cvetka Golarja, Nika Lebar)

 12.40–13.10  OTROŠKA TOLKALNA DELAVNICA  
(Jaka Strajnar, akademski glasbenik tolkalec in profesor tolkal)

 17.00–17.30  PRIPOVEDKA O AJDOVSKI DEKLICI IN VELIKANIH  
(Kulturno društvo Sejalec umetnosti, Agata Trojar)

  Hrib pod Loškim gradom – Živali grajske pastirice

 10.00–17.00 JAHANJE KONJ ZA OTROKE (odmor: 13.30–14.30)
  (Jahalna šola – Zavod 16 podkvic PE Reteče)

  Puštal – Nacetova hiša

 15.00–16.00 Puštal
  BREZPLAČEN VODEN OGLED NACETOVE HIŠE 

 15.00–17.00 ROKODELNICA: KAMENČKI
  Slikanje na rečne kamne

 15.00–17.00 IGRARIJE IZ PRETEKLOSTI: ALI JE KAJ TRDEN MOST?

  Umetnost v historičnem mestu 

 9.00–20.00 atrij Rotovža in atrij Starega župnišča
   RAZSTAVA LIKOVNIH IZDELKOV  

(OŠ Cvetka Golarja, OŠ Ivana Groharja, Vrtec Škofja Loka)

 13.00 Kapucinska knjižnica
  BREZPLAČEN VODEN OGLED KAPUCINSKE KNJIŽNICE

 10.00–17.00 Loški muzej
  Ugodnejši obisk Loškega muzeja
  Odrasli enotna cena 3 EUR, otroci imajo prost vstop. 

 4.–22. junija Sokolski dom Škofja Loka
  RAZSTAVA MESTA KULTURE
  Na dan Historiala bo razstava na ogled od 9.00 do 21.00. 

  www.historial.si

Občina 
Škofja Loka

Srebrni pokrovitelji:

Pokrovitelji:

Na Historialu tudi promocija 
Škofjeloškega pasijona
Škofja Loka odšteva mesece do ponovne uprizoritve Škofjeloškega 
pasijona, bisera škofjeloške kulturne dediščine, ki bo v postno-
velikonočnem času leta 2015.

Monika Tavčar

Takrat bo minilo šest let, od-
kar se je po škofjeloških uli-
cah in trgih nazadnje vila pasi-
jonska procesija. Več infor-
macij o uprizoritvah, ki bodo 
prihodnje leto, bodo obisko-
valci Historiala lahko dobili na 
posebni stojnici v podobi raja, 
ki simbolično nakazuje tudi 
lepote Škofje Loke. Pasijon pa 
se bo predstavil tudi v poseb-
nem sklopu promenade.
Sicer pa priprave na ponovno 
uprizoritev že potekajo na 
ravni promocije, organizacije 
in režije. »Tokratni režiser 

Milan Golob se z vodji gleda-
liških skupin dogovarja o ča-
sovnih in vsebinskih vidikih 
sodelovanja, začetek vaj z 
igralci pa je predviden za je-
sen. Na področju promocije 
so v maju in aprilu v sodelo-
vanju s prostovoljci iz posa-
meznih gledaliških skupin 
potekale animacije na sejmih 
in drugih predstavitvah v Ce-
lovcu, Zagrebu, Zgoniku pri 
Trstu in na turistični borzi v 
Novi Gorici. Dogovarjamo se 
tudi za promocije v pobrate-
nih mestih in za izvedbo pasi-
jonske ture po izbranih slo-
venskih mestih. Veseli pa 

smo tudi, da se nam oglašajo 
prostovoljci, ki bi radi poma-
gali tako na področju promo-
cije kot organizacije in igre,« 
pravi vodja projekta Matej 
Mohorič Peternelj, ki za jesen 
napoveduje odprtje Pasijon-
ske pisarne na Mestnem trgu. 
Rokopis ene največjih drago-
cenosti srednjeveškega me-
sta, ga je leta 1721 napisal pa-
ter Romuald Marušič, hrani 
Kapucinska knjižnica. Ta na 
dan Historiala ob 13. uri vabi 
na brezplačen voden ogled po 
prostorih, ki v sebi skrivajo 
več kot pet tisoč knjižnih dra-
gocenosti. 

Raj / Foto: Jure Nastran

Generalni pokrovitelj:

Zlati pokrovitelji:

V materialu so nam pomagali tudi: Pro Grafika, KGZ Škofja Loka, EGP, Cvetličarna Flora, 
Kavarna Homan, Kavarna Vahtnca.
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Prisrčno dobrodošli!

Stara ročna brizgalna
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Panoramska vožnja

Razpis in prijave na 
www.pgdsinkovturn.si.

Samo Lesjak

D
eželo napa-
de pošast Poza-
ba – ta se hrani s 
časom, ki ga pre-
bijemo pred tele-

vizijo in računalnikom. In zato 
so otroci pozabili na pesmi in 
razburljivi svet dogodivščin, 
ki ga le-te nosijo v sebi, toda 
zagotovo se da kaj storiti ... Ta 
zgodba je podlaga za številne 
otroške uspešnice, ki so nas-
tale na dolgi Romanini glasbe-
ni poti in katere zapoje v svo-
ji zadnji predstavi za otroke. 
Predstavo z veliko glasbe, ple-
sa, petja, igre, humorja in inte-
rakcij z občinstvom odlikujejo 
pri otrocih – pa tudi odraslih – 
že zimzelene Romanine pes-
mi, kot so Tuba Luba, Zajček 
Zlatko, Mišek Miško, Muren-
čki, Huda mravljica  Režij-
sko taktirko predstave s pou-
čno poanto ima v rokah Iva-
na Djilas, v predstavi pa ne 
manjka pisane kostumografi-
je, domiselne scenografije ter 
koreografije izjemnih plesal-
cev, sicer prvakov mednarod-
nih plesnih tekmovanj z izku-
šnjami tudi v gledališču.

»To je moj zadnji projekt za 
otroke. Ideja, na kakšen način 
bi se poslovila, se je kar nekaj 
časa medila. Razmišljala sem, 
ali bi preprosto počasi prene-
hala nastopati, ampak to neka-
ko ni v mojem stilu. V zadnjih 
petindvajsetih letih sem se 
zelo razdajala za otroke in spo-
znala sem, da bi bilo to zelo 
krivično tako do mene kot do 

vseh generacij, ki so odrašča-
le ob moji glasbi. Odločila sem 
se narediti nadgradnjo, neka-
kšen presežek in povzetek vse-
ga dolgoletnega dela. Zelo sem 
srečna, da mi je s to predstavo 
to tudi uspelo. Seveda pa si naj-
bolj želim, da bi pesmi žive-
le še naprej,« je na poslednjo 
otroško predstavo upravičeno 
ponosna Romana, pa čeprav 
je žal na petkovem nastopu v 
avditoriju Khislsteina ponaga-
jalo vreme – zaključek pred-
stave je pravzaprav prepreči-
lo pravcato neurje – tako da 
obstaja velika želja, da predsta-
vo ponovijo.

Z glasbo se ukvarja že od 
rosnih let. Sodelovala je z 
ansambli Sibila, 12. Nadstro-
pje, Kranjski Dixiland Band 
ter v očetovem ansamblu Rž. 

Njena zapuščina za najmlaj-
še je zares impresivna: že leta 
1989 je posnela prvo kaseto za 
otroke z naslovom Romana in 
Bolhobend. Sledilo je še štiri-
najst kaset in zgoščenk, šest 
muzikalov in glasbeno ples-
nih predstav. Izdala je knjige 
Murenčki, Šola za klovne, pes-
marico Poj z menoj ter slika-
nico z zgoščenko Mišek Miš-
ko in Belamiška. Pet let je bila 
urednica glasbenih strani v 
reviji Ciciban in deset let vodi-
la avtorsko oddajo za otroke Na 
vrtiljaku z Romano na Radiu 
Kranj. »Prelepih spominov na 
ustvarjanje za otroke je res veli-
ko. Ogromno nastopov po fes-
tivalih, šolah, vrtcih, ogromno 
nasmejanih obrazkov in dober 
občutek, da sem delala iskreno 
... Ponosna sem na pesniška 

besedila, ki so jih pisali izjem-
ni Tone Pavček, Andrej Roz-
man Roza, Feri Lainšček, Kse-
nija Šoster Olmer, na glas-
benike, ki so pesmi snema-
li s pravimi inštrumenti, pa 
tudi na maestra Lojzeta Kraj-
nčana, ki je uglasbil ogromno 
pesmi za otroke in jih priredil 
tako, da so zvenele raznoliko: 
enkrat rokersko, drugič klasič-
no, pa jazzy, etno  otroci tako 
slišijo različne glasbene zvr-
sti, inštrumente in se ob pes-
mih veliko naučijo,« še doda-
ja Romana Krajnčan, ki se bo 
odslej posvetila šansonom, ki 
jih je v zadnjih letih že izdala 
na treh ploščah. Njene otroške 
pesmi pa bodo ostale – pošast 
je premagana, otroci Romane 
in njenih pesmi ne bodo niko-
li pozabili. 

OTROCI JE NE  
BODO POZABILI
Priljubljena glasbenica, pevka, v zadnjem času pa vse bolj uveljavljena šansonjerka Romana Krajnčan, 
se je z glasbeno predstavo Romana, otroci in pošast Pozabaaa v kranjskem Khislsteinu poslovila od 
nastopanja za najmlajše – njena zapuščina po petindvajsetih letih je ogromna.

Petindvajset let nastopov za najmlajše: Romana Krajnčan v družbi ustvarjalne ekipe in 
najmlajših oboževalcev / Foto: arhiv pevke

Zadnja otroška predstava na odru avditorija kranjskega 
Khislsteina / Foto: Matic Zorman

Nastopi in pesmi, ki so premagale Pozabo in bodo živele  
še naprej. / Foto: arhiv pevke
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

682157493
497362815
531498627
729645381
863719542
154823976
318976254
246581739
975234168

687395412
529841673
431627859
946173285
315268947
872459361
768912534
254736198
193584726

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 17. 6.
19.00 PIONIR
17.30, 21.00 LOCKE
20.30 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
16.50, 18.40 ZLOHOTNICA
17.00, 21.10 GRACE MONAŠKA
19.10 SOSEDI

Sreda, 18. 6.
19.00 PIONIR
17.30, 21.00 LOCKE
20.30 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
16.50, 18.40 ZLOHOTNICA
17.00, 21.10 GRACE MONAŠKA
19.10 SOSEDI

Četrtek, 19. 6.
19.30, 21.10 9 MESECEV ŠOKA
21.00 LOCKE
20.40 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.00, 18.50 ZLOHOTNICA
17.30 GRACE MONAŠKA
17.20, 19.10 SOSEDI

Petek, 20. 6.
19.30, 21.10 9 MESECEV ŠOKA
21.00 LOCKE
20.40 MOŽJE X: DNEVI PRIHODNJE PRETE-
KLOSTI
17.00, 18.50 ZLOHOTNICA
17.30 GRACE MONAŠKA
17.20, 19.10 SOSEDI

Sobota, 21. 6.
19.30, 21.10 9 MESECEV ŠOKA
21.00 LOCKE
20.40 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.00, 18.50 ZLOHOTNICA
17.30 GRACE MONAŠKA
17.20, 19.10 SOSEDI

Nedelja, 22. 6.
19.30, 21.10 9 MESECEV ŠOKA
21.00 LOCKE
20.40 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.00, 18.50 ZLOHOTNICA
17.30 GRACE MONAŠKA
17.20, 19.10 SOSEDI

Ponedeljek, 23. 6.
19.30, 21.10 9 MESECEV ŠOKA
21.00 LOCKE
20.40 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.00, 18.50 ZLOHOTNICA
17.30 GRACE MONAŠKA
17.20, 19.10 SOSEDI

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 17. 6.
16.20 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE
18.00, 20.20 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE, 3D
18.15, 20.30 KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
18.30 LOCKE
16.00 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
16.30 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D
20.15 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.45, 19.45 SOSEDI
17.30 ZLOHOTNICA
16.05, 19.30 ZLOHOTNICA, 3D

Sreda, 18. 6.
16.20 NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE
18.00, 20.20 
NA ROBU JUTRIŠNJEGA DNE, 3D
18.15, 20.30 KAKO NE UMRETI NA ZAHODU
18.30 LOCKE
16.00 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA
16.30 HIŠA VELIKEGA ČARODEJA, 3D
20.15 MOŽJE X: 
DNEVI PRIHODNJE PRETEKLOSTI
17.45, 19.45 SOSEDI
17.30 ZLOHOTNICA
16.05, 19.30 ZLOHOTNICA, 3D

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 20. 6.
18.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2,  
3D, sinhro.

Sobota, 21. 6.
18.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2,  
3D, sinhro.
21.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK

Nedelja, 22. 6.
17.00 KAKO IZURITI SVOJEGA ZMAJA 2,  
sinhro.

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Samo Lesjak

T
rainstation  
Squat je samoni-
klo neformalno 
mladinsko prizo-
rišče, ki je plod 

neštetih ur požrtvovalnega 
prostovoljnega mladinske-
ga dela dvajsetglavega mla-
dega kolektiva. Gre za alter-
nativni center, ki so ga mno-
gi veljaki Kranju obljublja-
li že dobrih petnajst let, na 
koncu pa so ga dejavni pro-
stovoljni aktivisti zgradili 
sami.

»Sredi junija 2011 smo 
vstopili v zapuščene in niko-
garšnje prostore na Kolo-
dvorski 8 v Kranju. Vse do 
danes nam je z reciklažo 
uspelo iz razpadajoče barake 
narediti objekt, v katerem so 
prireditveni prostor za kon-
certe, odvijajo se delavnice, 
video-projekcije, predavan-
ja, druženja, tam je prostor 
za vaje glasbenih skupin, ki 
ga trenutno koristi pet ben-
dov, audio studio, v katerem 
je v enem letu nastalo pre-
ko trideset posnetkov, ate-
lje Chopich, ki sicer še ni 

dokončan, vendar se v njem 
že tiskajo majice in izdelu-
jejo značke, skejt poligon  
Sledijo še ureditev info toč-
ke, kavarnice, sanitarij, tera-
se, zgornjega nadstropja ate-
ljeja in okolice. Pred nami 
je torej še obilo dela, toda z 

našo vnemo ter vašo podpo-
ro nam bo uspelo!« sporoča-
jo iz Train station Squata, se 
zahvaljujejo za podporo in 
vabijo na dvodnevno druže-
nje ob praznovanju rojstne-
ga dne. Petkov večer, 20. 
junija, bo namenjen reggae, 

drum’n’bass in trance ri-
tmom ter beneški psy-zase-
dbi Waterproof,  dan kasne-
je pa se obetajo koncerti mla-
dih, udarnih skupin Dirt-
switch, The Mor(R)ons in 
Ransom Call. Pa še na mno-
ga leta!

TRI LETA AKTIVNOSTI 
Mineva že tretje leto, odkar so s Trainstation Squatom urbani mladinski alternativni kulturi v Kranju 
odprli nova vrata.

Ransom Call je nova sleaze metal/horror punk zasedba iz Kranja. Skupino sestavljajo Dani 
(vokal), Markun (ritem kitara), Štular (solo kitara), Dare (bas) in Dime (bobni). Pred kratkim 
so v Studiu Subart posneli prve demo posnetke z naslovom Creatures On The Loose, ki 
prinašajo štiri udarne skladbe, v najboljši tradiciji skupin, kot so Murderdolls, Wednesday 
13, Sister in Ragdolls. / Foto: arhiv skupine

Samo Lesjak

M
aksim Mrvi-
ca velja za 
glasbene-
ga virtuoza, 
klavirske-

ga genija, ki s svojimi ek-
stravagantnimi nastopi ved-
no očara – in ‘začara’ – publi-
ko. Devetintridesetletni pia-
nist iz Šibenika v svojih nas-
topih združuje popularno in 
klasično glasbo, ki mu jo je 
s kombinacijo karizme in 
popolne izvedbe uspelo pri-
bližati tudi mlajši publiki, že 
od nekdaj pa se ga drži tudi 
status lomilca ženskih src.

Nastopa v prestižnih dvo-
ranah domala po vsem sve-
tu, v Kranju pa je tokrat pre-
igraval svoj zadnji album 

The Movies, ki je bil posnet 
v znamenitem londonskem 
studiu Abbey Roads. Ob 
skladbah iz znanih filmov, 
kot so Boter, Misija nemogo-
če, Pirati iz Karibov, Amelie, 

Gladiator in Rocky, je občin-
stvo na v svojem virtuoz-
nem slogu popeljal v svet, v 
katerem v simbiozi kraljuje-
ta klavirska glasba in sedma 
umetnost.

KLAVIRSKE MELODIJE  
PO FILMSKIH NOTAH
V avditoriju Letnega gledališča Khislstein je gostoval hrvaški klavirski virtuoz 
Maksim Mrvica, ki preko črno-belih tipk uspešno krmari med klasiko in pop 
uspešnicami.

Črno-belo v barvah: Maksim Mrvica v avditoriju kranjskega 
Khislsteina / Foto: Primož Pičulin

Noč v Bitnjah postaja 
glasbena prireditev s 
tradicijo, ki je v zadnjih 
letih zagotovo prera-
sla v največji festival na 
Gorenjskem. Pod okri-
ljem gasilskega društva 
je dogodek prehodil 
zanimivo pot od nava-
dne vaške veselice do 
odmevnega dogodka, 
ki je v zadnjih treh letih 
vsakič zabeležil na tisoče 
obiskovalcev – lani se je, 
kljub slabemu vremenu, 
festivala udeležilo celo 
več kot deset tisoč lju-
di. Tudi tokrat se obeta 
pester spored: v petek, 
20. junija, bodo nasto-
pili Severina, Vlado Kre-
slin, Pop Design, Muff 
in Anavrin, dan kasneje 
pa Parni Valjak, Elvis 
Jackson, Rock Partyzani, 
Zaklonišče prepeva, San 
Di Ego, Made in Yugo-
slavia ter Red Five Point 
Star. Kot zadnja leta bo 
tudi letos možno kampi-
ranje, poskrbljeno pa bo 
tudi za mnoga prijetna 
presenečenja.

Konec tedna Noč  
v Bitnjah
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RUBRIKO MULARIJA ureja 
Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na 
koticek@g-glas.si.

tedenski koledar
 vzhod zahod 

17. 6. tor. Dolfe  5.10 20.55

18. 6. sre. Marko 5.10 20.56

19. 6. čet. Julijana 5.10 20.56

20. 6. pet. Silverij 5.11 20.56

21. 6. sob. Alojz 5.11 20.57

22. 6. ned. Ahac 5.11 20.57

23. 6. pon. Kresnica 5.11 20.57

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
17. 6. 18. 6. 19. 6. 20. 6. 21. 6. 22. 6. 23. 6. 24. 6. 25. 6. 26. 6.

12/22 °C 13/20 °C 12/24 °C 12/25 °C 13/23 °C 11/23 °C 13/23 °C 12/23 °C 11/23 °C 8/20 °C 

»V zadnjem času večkrat 
sanjam, da sem na potovan-
ju. Danes sem se v sanjah zna-
šel na letališču, točneje na leta-
lu. Letalo je bilo veliko in udo-
bno. Začudil me je vzlet, saj se 
je letalo direktno vzdignilo in 
vzletelo z nenavadno hitrostjo 
navpično navzgor med oblake. 
Let sam je potekal brez težav in 
ves čas sem se počutil zelo dob-
ro. Ko smo pristali, sem opazil, 
da sem del svoje prtljage poza-
bil na letališču.« Dejan

Dragi Dejan, 
v sanjah se večkrat znajde-

mo na potovanju v času, ko se 
v resničnem življenju sooča-
mo z večjimi spremembami, 
kot so npr. menjava delovne-
ga mesta, nov odnos ali nove 
obveznosti. Potek samega 
sanjskega potovanja nas spo-
dbuja, da premislimo o vseh 
za in proti v določeni situa-
ciji. Posebno pozornost vel-
ja pri tem nameniti težavam, 
s katerimi se srečujemo na 

potovanju, saj nam ponuja-
jo ozadje in celo strukturo 
za naše resnično življenje. Iz 
sanj, ki si jih opisal, je razvid-
no, da se nahajaš v zelo ugod-
nem obdobju in kar prekipe-
vaš od energije. Sanjska sce-
na pa vsebuje tudi pomem-
bno opozorilo, ki ga ne gre 
prezreti, toda greva po vrs-
ti. Letalo samo simbolizira 
kreativne ideje, visoke idea-
le in željo doseči zadane cil-
je. Je simbol daljnosežnih 
misli in izraža tudi potrebo 
po svobodi, kar ni presenet-
ljivo, saj so ljudje od nekdaj 
povezovali letenje s svobodo 
in osvobojenostjo – od težno-
sti in tudi resničnosti. Za raz-
lago je pomembno, da se spo-
mnimo stanja samega letala, 
leta in občutkov pri letu. Če 
se letalo znajde v težavah, tur-
bulencah ali če imamo strah 
pred letenjem, nam sanjska 
scena sporoča, da ne sme-
mo preceniti lastnih sposob-
nosti. Varen pristanek letala 

kaže na poslovni uspeh, če 
pri tem strmoglavi ali zgo-
ri, pa napoveduje neuspeh – 
toliko o negativnem pomenu 
tega sanjskega simbola. Tvo-
je sanjsko letalo je letelo nav-
pično navzgor v oblake, kar 
govori o nekem »visokolete-
čem« načrtu, v katerega ver-
jameš in ga tudi hočeš izpel-
jati. Sanje te pri tem, kar mis-
liš in počneš, spodbujajo, saj 
si očitno na pravi poti, hkrati 
pa vsebujejo tudi pomembno 
opozorilo. Nenavadna hitrost 
letala se nanaša na tvoj tem-
po življenja in na neprimer-
no hitrost, s katero se lotevaš 
realizacije svojega načrta. Pri 
tako brezglavem hitenju pa 
utegneš prezreti pomembne 
malenkosti, ki ti bodo pov-
zročile številne preglavice, 
saj ti bodo vzele veliko časa 
in te oddaljile od cilja. Pazi 
torej na to, da zaradi hiten-
ja ne postaneš površen in si 
tako ne nakoplješ po nepo-
trebnem še več dela, ki bi ti 

le jemalo voljo. O tem govori 
tudi del tvoje pozabljene prt-
ljage, saj je ta v sanjah simbol 
naših odgovornosti in (poza-
bljenih) obveznosti. Včasih 
pa se v sanjski prtljagi znaj-
dejo tudi izkušnje, usmerit-
ve in miselni vzorci iz prete-
klosti, ki bi jih morali ozave-
stiti in spremeniti. Kljub vse-
mu pa je v tvojem sanjskem 
scenariju najpomembnejše 
dejstvo, da si se med samim 
letom počutil dobro. Ljud-
ska tradicija zagovarja stališ-
če, da se v takšnem primeru 
vse obrne na dobro, če smo le 
dovolj vztrajni in potrpežlji-
vi. Ne dopusti torej, da posta-
neš žrtev lastnega hitenja, ki 
povzroča, da pozabimo nase 
in na vse lepo, kar nas obda-
ja. Od časa do časa se umakni 
iz trušča, pusti skrbi za sabo 
in si napolni »baterije«, da 
ti bo potovanje do cilja vese-
lje in izziv in ne le muka ter 
obveznost.  

Želim ti veliko uspeha!

Anita DiGrazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …

Prijatelj nikoli ne govori,
kar tebe boli.
Prijatelj je vedno s teboj,
če v nevarnosti si.
In ko prijateljstva več ni,
te v srčku boli. 

Anita Kavčič, 6. b, OŠ Železniki

Računalnik

Računalnik je dobra, uporabna reč,
ki shrani podatke in drugi mrčes.
Glavo pred njega postav'li,
oči na njega pribili,
mačko od miške posprav'li,
svoje možgane prižgali
in vse popoldne igrice igrali.

Matjaž Benedičič, 6. a, OŠ Železniki

Prijatelj je vedno s teboj …. tisti pravi. In ... računalnik je 
dobra, uporabna reč. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov 
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Prijatelj

PESMI MLADIH

D
ragi otroci, ali kaj 
opazujete nara-
vo okoli sebe, 
kadar ste zunaj, 
ali se takrat 

izključno posvečate igri z 
vrstniki? Včasih se poskusi-
te pozabavati z odkrivanjem 
okolja, ki nas obdaja. Če živi-
te v hiši, je to zelo preprosto, 
saj imajo vse hiše svoje vrto-
ve in vrtičke. V tem primeru 
je dobro, da mamice ali babi-
ce zaprosite za košček zemlje, 
nanj posadite cvetlice, zelen-
javo ali sadje po lastni izbiri, 
potem pa za ta košček vrtič-
ka sami skrbite, ga zalivate in 
plevete in opazujete, kako iz 
semena ali sadike zraste plod. 

Če živite v stanovanju v bloku 
ali stolpnici, je to seveda teže, 
lahko pa se v spremstvu star-
šev odpravite v gozd ali park, 
kjer vas čaka veliko dožive-
tij. Opazujte ptičke, hroščke, 
metuljčke, veverice, ne poza-
bite niti na vrhove gora okoli 
sebe. Saj res, ste štiriperesno 
deteljico že kdaj našli? Napi-
šite nam, kaj najraje počnete, 
ko ste na svežem zraku, naj-
bolj veseli pa bomo, če bos-
te zraven narisali še lepo ris-
bico. Avtor najboljšega pris-
pevka z risbico, ki ga bo pos-
lal na naslov Gorenjski glas, 
Blei weisova 4, Kranj, ali na  
koticek@g-glas.si, bo nagra-
jen s knjigo Gremo v gozd. 

ŽIVALI NA VRTU

Ker lisice ne vidimo pogosto, naj vam pokažem eno, ki je 
prejšnji teden zjutraj prišla k nam na dvorišče in se ni prav 
nič bala, čeprav je videla, da jo opazujemo.

Prikupna lisička ali lisjaček se je nekajkrat počohal za 
ušesi, kamor ga je najverjetneje ugriznila bolha, se ležerno 
pretegnil in se prav počasi odpravil nazaj v gozd.

V valilnici na deblu lipe si je gnezdo ustvarila ptičja družina. 
Mladiči so nenehno lačni, saj vztrajno na vso moč odpirajo 
svoje kljunčke in glasno zahtevajo mušjo malico.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 14,90 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le
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Knjižica je 

namenjena vsem 

članom družine, saj 

prinaša kar 88 idej za 

razburljiva doživetja 

v gozdu v vseh letnih 

časih, podnevi in 

ponoči. V njej boste 

dobili napotke, kako 

v gozdu preživeti 

pester pustolovski 

dan, kako prenočiti 

na prostem, kaj 

odkriva listni detektiv 

in katere živali živijo 

na hrastu ...  
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NEDELJA, 22.06. od 14-18h

 * CENA  VELJA  ZA

2D  PREDSTAVE4€*

DARILA IN PRESENEČENJA

TANJA ODGOVARJA

tanja.70@hotmail.com

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust  
v višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Andraž Sodja

V 
Zavodu svetega 
Martina v Bohi-
nju je v nedeljo 
svoj stočetrti roj-
stni dan prazno-

vala Jeseničanka, rojena na 
Kamnjah v Bohinju Frančiš-
ka Možina. Ob tem so jo obi-
skali tako sorodniki kot tudi 
jeseniški župan Tomaž Tom 
Mencinger in podžupanja 
Vera Pintar, ki sta ji izročila 
darilo ob častitljivem jubileju.

Sicer še vedno čila Možino-
va skoraj ne sliši, tako ji spo-
razumevanje povzroča nema-
lo težav, težave pa ji predstav-
lja tudi hoja, vendar po bese-
dah osebja iz doma svete-
ga Martina vidi še dobro in 
tudi sama bere, celo knjige 
in revije v nemščini. Kot je 
dejala socialna delavka Alen-
ka Zorč, pa je Možinova pra-
vi fenomen, saj je edina stano-
valka popolnoma brez zdra-
vil. Kljub težavam s sluhom je 

po začetni zadržanosti vidno 
uživala v pozornosti, privošči-
la si je tudi kozarec penine in 
kos torte. Obiskali so jo nečaki 
in nečakinje in njihovi otroci, 
z najmlajšim, ki je več kot sto 
let mlajši od nje. Njihove priso-
tnosti se je razveselila; saj svo-
jih otrok ni imela, pastorek pa 
je že pokojen. Kot je povedal 

njen nečak, je bila rojena na 
Kamnjah v Bohinju, kjer je 
živela do poroke, takrat pa se je 
preselila Podmežaklo na Jese-
nice, kjer je živela s soprogom 
in pastorkom. »Jaz sem se 
vedno in povsod dobro počuti-
la, posebej tam, kjer je mir,« je 
povedala in dodala, da je njena 
skrivnost za dolgo življenje v 

tem, da se je treba družiti z pri-
jetnimi ljudmi in se izogibati 
slabovoljnim. V dom se je pre-
selila pri 99 letih po padcu in 
zlomu kolka, vdova pa je že več 
kot 35 let. Ob praznovanju so v 
domu poskrbeli za živo glasbo, 
slavljenki pa je zapel tudi dire-
ktor Zavoda svetega Martina 
Jože Cerkovnik. 

PRI STO ŠTIRIH BREZ ZDRAVIL
V Zavodu svetega Martina v Srednji vasi v Bohinju je stočetrti rojstni dan praznovala še čila Jeseničanka 
Frančiška Možina, ki se je sicer rodila v Bohinju.

Slavljenka Frančiška Možina s svojimi najbližjimi in jeseniškim županom Tomažem  
Tomom Mencingerjem

V Škofji Loki so se 31. maja poročili Alan Kozlan in Nina 
Mur, Stanko Šuštar in Irma Pozvek ter Janez Potočnik in 
Tina Tušek. V Žirovskem Vrhu Sv. Urbana sta se 31. maja 
poročila Gregor Trček in Mateja Oblak. V Dvorski vasi sta 
se 7. junija poročila Simeon Puntar in Anja Oman, na Ble-
du pa Martin Gvardjančič in Špela Peklaj, Sašo Zupanc in 
Petra Ravnihar, Klemen Geršič in Sonja Pečnik, Kristijan 
Potočnik in Nuša Ladić ter Peter Nikolič in Petra Vidmar. 
V soboto, 7. junija, sta se v Kranju poročila Benjamin Ale-
xander Magnay in Mojca Zajc, na Brdu pri Kranju Boštjan 
Mišić in Nena Kraševec, na Zgornjem Brniku pa Dušan 
Kambič in Vesna Tonković.

Mladoporočenci

»Vijolica«

Hvala za vse odgovore do 
sedaj. Tokrat vas sprašujem 
za najmlajšega sina. Ali se bo 
vključil v novo okolje in ali bo 
uspešen še naprej? Hvala vam 
za odgovor.

Vaš sin je trenutno v obdob-
ju, ko mu mnenje sovrstni-
kov veliko pomeni. Otroci 
pa seveda znajo reči mar-
sikaj. Menjava šole bo zanj 
prelomnega pomena, v 
pozitivnem smislu. V novem 
okolju se bo odlično znašel 
in si kmalu našel nove prija-
telje. Moram reči, da je dru-
žaben in ima veliko kvalitet, 
zato tudi v prihodnosti ne bo 
imel težav z ljudmi. Zna biti 
pravi prijatelj in dober poslu-
šalec. Opazke ga v trenutku 
izrečenosti prizadenejo, a na 
dolgi rok zaradi tega ne bo 
imel posledic. V šoli, ki jo bo 
obiskoval v prihodnjem šol-
skem letu bo imel priložnost 
izkazati se pri učnem pred-
metu, kateri mu je do sedaj 
delal največ težav. Vidim pa, 
da bo potreboval tudi nekaj 
individualne učne pomoči 
s strani inštruktorja. Med 

poukom se včasih težko 
osredotoči na snov, o kateri 
se učijo. Koristil bi mu kak-
šen hobi zunaj šole. Ima dar 
za glasbo, zato priporočam 
kaj v tej smeri. Srečno.

»Služba«

Zanima me za zdravje sina 
in za hčerko, ali bo sprejeta 
na študij, kamor se je vpisala. 
Kako bo z njeno službo v pri-
hodnosti?

Hči bo sprejeta na študij, na 
katerega se je vpisala, toda 
treba bo vložiti veliko truda, 
da bo študij tudi dokonča-
la. Zaposlitve ji za zdaj še 
ne vidim. Med študijem bo 
opravljala razna priložnost-
na dela za manjše zneske in 
v tej smeri ji v prihodnosti 
tudi vidim zaposlitev. V tem 
letu se bo nekako našla in se 
odločila kaj hoče v življenju. 
Sinu se obetajo dobre spre-
membe. Zdravniška komi-
sija se mu rešuje pozitivno 
in vidim status invalid nosti. 
Začel bo živeti bolj kako-
vostno življenje, saj se reši 
določenih bremen. Lep po-
zdrav.

Alojzija Kršinar iz Trnovca je pretekli ponedeljek še vedno 
čila in zdrava praznovala stoti rojstni dan. S sinom Jožetom 
živi na mali kmetiji v dolini Ločnice, stisnjeni med pobo-
čja Polhograjskega hribovja. Od tod izhaja tudi domače 
ime za kmetijo, ki ji rečejo Pri Stiskarju. Alojzija Kršinar je 
bila rojena na Belem, v družini Zdešar in je bila predzadnji 
otrok v družini osmih otrok. V Trnovec pa se je preselila po 
poroki. Živeli so precej skromno, je razložil Jože Kršinar. 
Mama je bila vse življenje gospodinja, oče pa tesar. Ob 
sinu Jožetu ima Alojzija še hči Marijo. Iz svojega otroštva 
in mladosti, sta pripovedovala v ponedeljek, se spominja 
predvsem tega, da so veliko delali, a se obenem znali tudi 
poveseliti. »Ni se ves čas tako mudilo, kot se danes,« je 
dodal Jože. V prvi svetovni vojni so ji ubili očeta, iz druge 
svetovne vojne pa izhaja njen odpor do »makaronov«. 
»Italijani, ki so okupirali to območje, so jim namreč vse 
pobrali, samo makarone so jim dali,« pojasni Jože Kršinar. 
Čeprav ji nagajata sluh in vid, pa Alojzija Kršinar še vedno 
sama poskrbi zase in opravi tudi nekatera gospodinjska 
opravila. S sinom še vedno celo peče domač kruh.

S sinom še vedno peče kruh

S šopkom rož in košaro dobrot jo je razveselil tudi 
medvoški župan Stanislav Žagar.

Družina Zajc Šušteršič dobila novo članico

Voditeljica informativne oddaje Danes na Planetu TV 
Jerca Zajc Šušteršič in njen partner Tomaž Šušteršič sta 
prejšnji teden ponovno postala starša. Rodila se jima je 
druga hči. Prvi hčeri Viktoriji Ani se je tako pridružila Glo-
ria Paulina.  

Minuli teden se je na Jesenicah rodilo 14 novorojenčkov, 
od tega 9 dečkov in 5 deklic. Najtežji je bil deček, ki je 
tehtal 4490 gramov, najlažji deklici pa je tehtnica poka-
zala 2780 gramov. Za Kranj pa vam dolgujemo podatek o 
novorojenčkih za zadnjih 14 dni. V tem času se je rodilo 
33 dečkov in 29 deklic. Najtežja je bila deklica, ki je tehta-
la 4760 gramov, najnižja teža pa je pripadla deklici, ki je 
tehtala 2515 gramov.

Novorojenčki
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Vstopnice so na voljo na prodajnih mestih Evetnim, Petrol servisih in v Kranjski 
hiši ter uro pred pričetkom na blagajni Letnega gledališča Khislstein. 

www.tourism-kranj.si

RADE
ŠERBEDŽIJA
Rade Šerbdžija je zagotovo eden izmed  
najbolj iskanih stranskih igralcev v Hollywoo-
du. Na koncertih Šerbedžije je mogoče slišati 
nekaj etna, starogradskih pesmi, romskih 
balad, zimzelenih pesmi, že skorajda ponaro-
dele šanson hite in tudi nekaj poezije (Ne daj 
se Ines...) 

20.6.
21.00

P
E

T UDAR PO 
MOŠKO 2
Vid Valič & Denis Avdić - najboljša in najbolj 
priljubljena domača stand-up komika - sta 
v minulih dveh sezonah z ‘Udar po moško’ 
resnično nasmejala celo Slovenijo. Občinstvo 
je dvourno predstavo vsakokrat nagradilo z 
gromkim aplavzom, ki je pričal o tem, da so se 
vsi odlično zabavali.

27.6.
21.00

P
E

T

NECA FALK
Maček Muri & Muca Maca
Glasbeni projekt “Maček Muri in Muca Maca” 
avtorjev Kajetana Koviča (pesmi), Jerka  
Novaka (glasba) in izvajalke Nece Falk sodi 
med največje bisere slovenske glasbene 
produkcije za otroke in tudi za odrasle. Letos  
mineva 30 let od izida kasete in v tem času je bilo  
prodanih preko sto deset tisoč izvodov. 

28.6.
21.00 S

O
BABBA REVIVAL

ABBA glasbena pop skupina iz obdobja 1972 
- 1982 so najuspešnejša švedska glasbena 
skupina in ena najpopularnejših skupin na 
svetu, ki so po prodaji plošč takoj za legend-
arno skupino the Beatles. S skupino ABBA cz 
Revival bomo prisluhnil hitom, kot so: Dancing 
Queen, Fernando, Gimme Gimme Gimme, 
Chiquitita, I Have A Dream, Take A Chance 
On Me ter mnoge druge.

4.7
21.00

P
E

T

Gostilna Arvaj

TABU :) ODPRTO
Predstava Tabu: ODPRTO! prihaja na naše 
glasbeno-gledališke odre kot nestrpno 
pričakovan prvenec v do sedaj neobstoječem 
žanru avtobiografskega musicala. Predstava 
je odrska poslastica tako za zaprisežene 
Tabujeve “fane”, kot za siceršnje koncertno in 
gledališko občinstvo.

11.7.
21.00

P
E

T BAJAGA &
INSTRUKTORI
V 30 letih obstoja skupine se je pevec, kitarist 
in avtor Momčilo Bajagić – Bajaga zapisal v 
srca številnih generacij ljubiteljev kakovostne 
pop in rock glasbe, v tem času pa nastopil na 
več kot 2.500 koncertih in prodal več kot 3 
milijone nosilcev zvoka.

18.7.
21.00

P
E

T

Rade Šerbedžija

Nagrade: 
���2 vstopnici za Neco Falk, 28. 6. ob 21. uri  
���2 vstopnici za Abba Revival, 4. 7. ob 21. uri 
���2 vstopnici za Tabu: Odprto, 11. 7. ob 21. uri 

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte vil če nih 
polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po šlji te do ponedelj-
ka, 23. junija 2014, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 
4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj-
ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Holywoodski igralec Harrison Ford (71) 
si je med snemanjem filma Vojna zvezd: 
Epizoda VII poškodoval gleženj. »Odpe-
ljan je bil v najbližjo bolnišnico, kjer mu 
nudijo ustrezno oskrbo. Snemanje se bo 
nadaljevalo po načrtih, medtem ko bo 

Ford okreval,« so sporočili predstavniki za javnost. V fil-
mu, ki bo v naše kinematografe prišel konec prihodnjega 
leta, poleg Forda, Carrie Fisher in Marka Hamilla igra tudi 
z oskarjem nagrajena igralka Lupita Nyong o.

Harrison Ford pristal v bolnišnici

Kelly Clarkson (32) in njen mož Brandon 
Blackstock sta se razveselila prihoda 
svoje prvorojenke, ki sta jo poimenovala 
River Rose Blackstock. »Najina punčka 
je na svet prijokala 12. junija. Hvala vsem 
za lepe želje. Z Brandonom sva v devet-

ih nebesih,« je na Twitterju svojim oboževalcem novico 
sporočila pevka. Kelly je zaradi hudih jutranjih slabosti 
slutila, da pričakuje deklico. »Vedela sem, da le deklica 
lahko povzroči takšno dramo,« se je pošalila.

Kelly Clarkson ima deklico

Igralka serije Glee in partnerica tragično 
preminulega igralca Coryja Monteitha 
Lea Michel (27) je našla ljubezen v ambi-
cioznem igralcu in modelu Matthewu 
Paetzu. Par naj bi se spoznal med sne-
manjem spota za pesem On My Way. Ali 

Lea pozna njegovo preteklost? Revija TMZ poroča, da 
je Paetz nekdanji žigolo na spletni strani Cowboys4An-
gels, poznan pod imenom Christian. Njegov profil je že 
odstranjen.

Lea Michel v pestri zvezi

Angelina Jolie (39), ki se proti spolnemu 
nasilju bori že trinajst let, je vsem svo-
jim uspehom sedaj dodala še plemiško 
priznanje britanske kraljice Elizabete II. 
Častni naziv dame je prejela zaradi boja 
proti spolnemu nasilju na kriznih obmo-

čjih. »Priznanje mi pomeni ogromno. Zavedam se, da je 
za uspeh na tem področju potrebno še veliko narediti in 
sem pripravljena temu posvetiti ves svoj čas,« je pove-
dala igralka.

Angelini priznanje iz rok angleške kraljice

VRTIMO GLOBUSDOBRODELNOST BREZ MEJA
Člani skupine Sarcasm iz Kranja so se nedavno udeležili dobrodelnega festivala v Novem Sadu za žrtve 
poplav na Balkanu, na Jezerskem pa so odprli prenovljeno hišo »preužitkarico«.

Navdušena mladina na koncertih, polnih energije, v 
novosadskem klubu The Quarter. / Foto: Uroš Škerjanc

Mednarodna naveza: pevca Easy Mucy skupine Sarcasm in 
Danijela Ružin zasedbe Garlic sta na odru združila moči.  

Člani dobrodelne odprave v Novi Sad na gostoljubnem jutranjem sprejemu / Foto: Uroš Škerjanc

Eva Štravs Podlogar z Bleda ob Poloni Virnik Karničar, 
županu Jezerskega Juretu Markiču in Drejcu Karničarju

Mija Murovec, Polonina botra, katere botrska dolžnost je 
»vižati« varovanko skozi življenje. 

Simpatične Mihaela Žalik, Tadeja Žagar in Tina Pokorn 
so z orientalsko eksotiko nedavno navdušile polno 
Festivalno dvorano na Bledu. Gorenjke se že dlje časa 
profesionalno ukvarjajo s trebušnimi plesi, tako da se 
vabila za nastope po vsej deželi upravičeno kar vrstijo. 
Če pa jim bo uspelo zapeljati princa na belem konju,  
pa bo potrebno preveriti na eni izmed prihodnjih 
predstav. / Foto: Luka Rener
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S. Lesjak, D. Žlebir

K
o gre za dobrodel-
no pomoč ljudem 
v stiski, glasbeni-
kom nikoli ni bilo 
težko stopiti sku-

paj. To dokazujejo števil-
ni koncerti po vsej Slove-
niji, pa tudi širše. Tako je 
bilo tudi nedavno, ko je nov 
žarek upanja žrtvam uniču-
jočih poplav v Srbiji, BiH in 
na Hrvaškem prinesel uspe-
šno izveden thrash metal 
festival v Novem Sadu. 
Na njem je moči združi-
lo šest udarnih glasbenih 
zasedb: štirim srbskim sta 

se pridružili še slovenski 
skupini Sarcasm iz Kranja 
ter notranjski metalci Erup-
tion. Skupaj jim je uspelo – 
kar je za metalski dogodek 
in srbski finančni standard 
naravnost čudež – zbrati več 
kot tisoč evrov. Vsi nastopa-
joči so se res izkazali, tako z 
nastopom kot z dobrodelno 
gesto, tudi ostali pa so dali od 
srca vse, kar so mogli. Sred-
stva bodo, s pomočjo novi-
narja Marka Ristića, oseb-
no dodeljena otrokom in 
mladini, po trebnim pomo-
či. »Festival bo šel v zgodo-
vino balkanskega metala kot 
dogodek, pri katerem se je 
vse spet začelo in bo postal 

tradicionalen. Dokazali smo, 
da z združenimi močmi lah-
ko naredimo ogromno, svoj 
čut za prijateljsko pomoč pa 
moramo ohranjati tudi v pri-
hodnje,« je po vrnitvi dejal 
neumorni pevec skupine 
Sarcasm Easy Mucy.

Na jezerskem sta Polona 
in Drejc Karničar, ki obnav-
ljata Šenkovo domačijo in na 
njej širita turistično dejav-
nost, odprla obnovljeno hišo 
»preužitkarico«. Drejc je iz 
znane jezerske družine alpi-
nistov in gorskih reševalcev, 
žena Polona, doma s Šen-
kove domačije, pa je to pred 
časom podedovala od stare 
mame. Družina na domačiji 

že nekaj let sprejema turi-
ste, ki lahko prenočujejo v 
šotorih ali pod streho, pose-
bnost je tudi spanje na seni-
ku. Z dvema novima apar-
tmajema in dvema sobama 
so te možnosti še povečali. 
Odprtja novih zmogljivos-
ti se je udeležilo lepo število 
ljudi, domačinov in obisko-
valcev od drugje. Med sled-
njimi je bila tudi znana blej-
ska turistična delavka Eva 
Štravs Podlogar, ki je obču-
dovala ne le novo turistično 
pridobitev, pač pa tudi lepo 
jezersko okolico. Iz ust Blej-
ke, vajene naravnih lepot ob 
jezeru, je bilo pohvalo slišati 
še posebej lepo.
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L A H K E  J E D I

Erika Jesenko

Osvežitev za poletne dni

Prvi vročinski val je že za 
nami. V vročih dneh še kako 
prav pride osvežilna sladica. 
Priprava domačega sladole-
da in sladice v kozarcu vam 
ne bo vzela veliko časa. 

Za pripravo sladoleda pot-
rebujemo: 2 do 3 banane, 500 
g zmrznjenega sadja (borov-
nice, maline, jagode ali podo-
bnega sadja), 1 dl sladke sme-
tane, 1 dl jogurta, sok ene 
limone, 2 žlici sladkorja.

Sladoled lahko pripravi-
mo v mešalniku ali z moč-
nejšim paličnim mešal-
nikom. V skledo stresimo 
zmrznjeno sadje, nanj nare-
žemo banane, potresemo 
s sladkorjem in zalijemo z 
jogurtom, smetano in limo-
ninim sokom. Vse skupaj 
dobro zmiksamo. Če je po-
trebno, dodamo še smetano 

ali jogurt, da se sestavine 
povežejo in je masa gosta 
kot sladoled.

Nasvet: Za bolj poln okus 
jogurt nadomestimo s sme-
tano. Sladkor lahko izpusti-
mo.

Za pripravo vaniljeve sla-
dice v kozarcu potrebujemo:

- za podlago: 100 g poljub-
nih piškotov, 2 žlici ovsenih 
kosmičev, 1 žlico kakava, 1 dl 
toplega mleka,

- 200 jagod,
- za kremo: 4 jajca, 4 žli-

ce sladkorja, 4 žlice moke, 1 
liter mleka, 1 vanilin sladkor, 
malo ruma.

Najprej pripravimo podla-
go: v skledi zmešamo zdro-
bljene piškote ali kosmiče, 
ovsene kosmiče, kakav in vse 
skupaj zalijemo s toplim mle-
kom. Dobiti moramo gosto 

zmes, ki jo nadevamo na dno 
kozarcev ali skodelic. Na po-
dlago dodamo narezane jago-
de in zalijemo s kremo.

Kremo pripravimo tako, 
da najprej ločimo beljake od 
rumenjakov. Beljake stepe-
mo v čvrst sneg. Rumenja-
ke, sladkor in vanilin sladkor 
penasto umešamo, da zmes 
dobro naraste. Med mešan-
jem dodajamo moko in malo 
ruma. Nazadnje v maso na 
rahlo vmešamo še stepene 
beljake. Mleko zavremo in 
vmešamo maso. Med stal-
nim mešanjem kuhamo pri-
bližno pet minut, da se kre-
ma zgosti. 

Sladico pustimo stati eno 
uro, da se krema strdi.

Nasvet: Preden postreže-
te sladico, jo lahko okrasite 
s stepeno smetano.

Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha z rezanci in drobnjakom, zvita 
puranja pečenka, dušen riž z grahom, ledenka v solati, jagodna 
torta s skuto; večerja: narezek, fr. štruca, jogurt
Ponedeljek – kosilo: zelenjavna juha, skutni cmoki z rabarbaro; 
večerja: piščančje peruti na žaru, glavnata solata s krompirjem
Torek – kosilo: špageti karbonaro s pršutom in gnjatjo, ledenka 
v solati s paradižnikom, jagodna kupa s tolčeno smetano; 
večerja: piščančja salama, marinirani jajčevci, zrnat kruh
Sreda – kosilo: kremna juha iz blitve, pečen piščanec, pečen 
krompir, zelena solata s fižolom; večerja: pice na kruhu, jogurt
Četrtek – kosilo: tanki rezanci s sirom, glavnata solata z jaj-
cem in koruzo, jagodna skuta; večerja: krompirjeva solata s 
sardelnimi fileti, čebulni kruh, jogurt
Petek – kosilo: štajerska smetanova juha, pečene postrvi s 
česnovim prelivom, peteršiljev krompir, paradižnikova solata; 
večerja: skutni namaz z drobnjakom, koruzni kruh, češnje
Sobota – kosilo: zajec v vinski omaki, kuhani krušni vzhajanci, 
zelena solata s kumaro; večerja: borovničeva pita s snegom, 
kompot

Borovničeva pita s snegom

Testo: 25 dag moke, pol zavitka pecilnega praška, 12 dag mas-
la, 1 jajce, 10 dag sladkorja, 1 vaniljin sladkor; nadev: borovni-
čeva ali marelična marmelada, 50 dag borovnic, 3 dag mletih 
mandljev, 5 žlic mletega sladkorja, 3 beljaki
Iz navedenih sestavin zamesimo testo, ki naj počiva 1 uro. Nato 
ga razvaljamo na velikost pekača tako, da so robovi za dva prsta 
dvignjeni, ga večkrat prebodemo z vilicami in namažemo z 
marmelado. Testo za pito pečemo 30 minut pri 180 stopinjah 
C, nato sledi nadev: borovnice zmešamo z mletimi mandlji in 
s pol sladkorja ter jih potresemo po marmeladi. Iz beljakov ste-
pemo trden sneg, ki mu na koncu narahlo vmešamo preostalo 
sladkorno moko, ga lepo poravnamo čez borovnice in sladico 
spečemo do konca. Snežena odejica naj le rahlo porjavi.

Skutni cmoki z rabarbaro

Testo za cmoke naredimo kot običajno, rabarbarina stebla 
pa narežemo na približno 2 cm dolge koščke, jih dušimo na 
maslu s sladkorjem, z malo sladke smetano in pomarančno 
lupinico, lahko pa tudi z nekaj kapljicami pomarančnega 
likerja, 7 do 10 minut, da se zmehčajo. Z njimi nadevamo 
cmoke, te skuhamo v slani vodi, odcedimo, povaljamo v 
drobtinicah, potresemo s cimetom in mletim sladkorjem 
ter ponudimo.

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Pavla Kliner

S timijanovim kadilom 
so Grki in Rimljani kadili za 
pogum, trdnost, moč in odlo-
čnost. Da bomo tudi mi dele-
žni teh čislanih lastnosti, ne 
potrebujemo kadila, dovolj 
bo, da si zjutraj namesto kave 
privoščimo skodelico timi-
janovega poparka. Po njem 
bomo hipoma poživili telo 
in pomirili razburkane mis-
li. Lažje se bomo osredotoči-
li, zbrali misli in dali od sebe 
vse, kar od nas zahteva tisti 
dan. Timijanov vonj nas uro-
či in nas ponese v čase starega 
Egipta, ko so z njim odišavljali 
religiozne prostore in mazila. 

Sončno zelišče 

Timijan (Thymus vulga-
ris), ki mu pravimo tudi vrtna 
materina dušica, ljubi suha, 
sončna rastišča. Vlaga je zanj 
pogubna. Če ga želimo goji-
ti na domačem vrtu, zanj 
izberimo s soncem obsija-
no lego. Drobne višnjeve cve-
tove bo junija razprl le, če ga 
bo božalo sonce. Nabiramo 

celo zelišče, preden se popol-
noma razcveti. Po prvem 
rezu v zgodnjem poletju cve-
ti še enkrat v septembru, ko 
ga lahko ponovno režemo. 
Povežemo ga v šopke in suši-
mo v senci na prepihu. 

Zanesljiva obramba pred 
virusi 

Že naši predniki so vede-
li, da imajo nekatere dišavni-
ce močne antiseptične lastno-
sti, da ubijajo bacile in viru-
se. Mednje kakopak sodi tudi 
timijan, antibiotik revnih. 
Timijan vsebuje antiseptik 
timol, ki spodbuja izločanje 
redke sluzi v bronhijih in spo-
dbujata center za kašelj. Po-
sledica je izkašljevanje in čiš-
čenje dihalnih poti. Poleg tega 
timol širi tudi dihalne poti in 
tako še dodatno vpliva na izlo-
čanje goste sluzi. Še posebno 
koristen je timijan pri lajšan-
ju simptomov astme, bronhi-
tisa in oslovskega kašlja. Če 
bomo pogosto in v vseh obli-
kah uporabljali timijan, nas 
bo slednji obvaroval pred gri-
po, nam povečal odpornost 

in poskrbel, da bomo napa-
de virusov prestali brez kakr-
šnihkoli posledic. 

Prijatelj želodca 

Da je timijan zvest pri-
jatelj želodca in prebavil, 
drži kot pribito. Šop timija-
na na domačem vrtičku je 
zato zmagovalna poteza vsa-
ke modre gospodinje. Sled-
nja ga vrže v juhe, omake, z 
njem natre meso … Tako na 
prefinjen način poskrbi, da 
je v njeni hiši kar najmanj 
prebavnih motenj. Želodč-
ni krči, kolike, vnetje želod-
ca, počasna prebava, napen-
janje, napihnjenost, zgaga, 
riganje … kaj je že to? 

Za boljše delovanje 
možganov 

Timijan deluje proti stara-
nju ter krepi in podpira mož-
ganske funkcije. Če že ne v 
čajnih napitkih, naj ga kot 
začimbo, potreseno po vsa-
kdanjih jedeh, čim več uži-
vajo starostniki, saj bodo 
s tem okrepili delovanje 

možganov. Zadnje čase bere-
mo, da naj bi se obnesel 
tudi pri otrocih z motnjami 
pozornosti in hiperaktivnos-
tjo. Ker učinkuje poživljajoče 
in krepčilno, se priporoča pri 
vsakršni oslabelosti organov, 
posebej še pri slabostih živče-
vja, denimo pri depresiji, tes-
nobnosti, nevrasteniji, apati-
ji in motnjah krvnega obtoka, 
kar se kaže v migreni, vrto-
glavici, šumenju v ušesih …

Učinkovit tudi zunanje 

Prevretek in eterično olje 
timijana se obneseta tudi 
za zunanjo uporabo, deni-
mo za zdravljenje poškodb, 
prask, okuženih kožnih raz-
jed, ognojkov in dermatitisa. 
Timijan se izkaže pri odpra-
vljanju revmatičnih in nev-
roloških bolečin ter protina, 
spodbuja pa tudi pretok krvi. 
Kopeli s timijanom obenem 
poživljajo in delujejo pomir-
jajoče. Predstavnice nežnej-
šega spola navdušuje dej-
stvo, da kopeli učinkovito 
pospešijo tudi raztapljanje 
maščobnega tkiva.

Poparek naj bo!

Za konec spijmo še skode-
lico na moč okusnega in pri-
jetno dišečega timijanovega 
poparka. Žličko zeli popa-
rimo s skodelico vrele vode 
in po petih minutah prece-
dimo. Pijemo po požirkih 
dve do tri skodelice čaja na 
dan. Če vanj kanemo žličko 
medu, bo to odličen napitek 
za bolj močne živce.

Timijan obnovi pogum
Današnji zeliščni izbranec timijan naj bi krepil pogum, katerega nam Slovencem zadnje čase primanjkuje, 
če ne že kar zmanjkuje. Timijanovo botanično ime izhaja iz grške besede thymon, ki ne pomeni nič 
drugega kot pogum. Da bomo okrepili to vrlino, poleti ne pozabimo na »gajstno« grmičasto rastlino z 
domačega vrtička. Timijan stimulira, poživlja in tonira telo, krepi obrambni sistem in čisti um.

Šop timijana na vrtu bo lajšal številne zdravstvene tegobe 
in dvigoval moralo.

Timijan je dobra zaščita 
pred virusi in bakterijami.

WWW.GORENJSKIGLAS.SI
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Nabavni referent m/ž (Škofja Loka) 
Pričakujemo: visoka izobrazba ekonomske smeri, znanje angleškega jezika, vsaj 3 
leta delovnih izkušenj na razpisanem področju. Ponujamo zaposlitev za nedolo-
čen čas v mladem, motiviranem kolektivu z možnostjo izobraževanja in dodatnega 
usposabljanja. SIBO G., d. o. o., Kidričeva cesta 99, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo 
do 22. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Pospeševalec prodaje na terenu m/ž (primorska in notranjska regija) 
Pričakujemo: status samostojnega podjetnika, najmanj srednjo izobrazbo ekonom-
ske ali druge ustrezne smeri, znanje uporabe računalnika, izpit B-kategorije, opra-
vljanje storitev izključno za naše podjetje. Prednost bodo imeli kandidati, ki imajo 
izkušnje s področja trženja drobnega inventarja in opreme za gostinstvo ter široko 
potrošnjo in imajo domicil v eni izmed omenjenih regij. Alpeks, d. o. o., Kidričeva uli-
ca 5, 3000 Celje. Prijave zbiramo do 10. 7. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Nabavnik/nabavnica v strateški nabavi (Kranj) 
Pričakujemo: zaključeno visokošolsko izobrazbo elektrotehnične smeri in dve leti delo-
vnih izkušenj ali zaključeno višješolsko izobrazbo elektrotehnične smeri in štiri leta delo-
vnih izkušenj na podobnem delovnem mestu, zaželeno dodatno znanje s področja eko-
nomije in/ali organizacije ter spremljanja in vrednotenja kakovosti, poznavanje global-
nih oskrbovalnih verig v elektro industriji, Iskraemeco, d. d., Savska Loka 4, 4000 Kranj. 
Prijave zbiramo do 10. 7. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Orodjar (ročni, CNC-operater, brusilec, rezkalec) m/ž (Škofja Loka, Ljubljana) 
Pričakujemo: ustrezno izobrazbo: III., IV., V., ali VI. stopnja (odvisno od delovnega 
mesta) kovinarske ali tehnične smeri (orodjar, kovinar, strojni tehnik, inženir stroj-
ništva), poznavanje osnovnih CAD programov, poznavanje osnovnih materialov, 
razumevanje konstrukcijskih načrtov, znanje iz tehnologije izdelave orodij. LTH Uli-
tki, d. o. o. (LTH Castings, d. o. o.), Vincarje 2, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 9. 
7. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Voznik gozdarskega kamiona m/ž (Kranj) 
Podjetje Vobenca je eno izmed vodilnih trgovcev z lesom v Sloveniji išče vozni-
ka. Vaše naloge bodo; vožnja gozdarskega kamiona, vodenje evidenc in tehnično 
vodenje vzdrževanja. Pričakujemo vestno, pošteno in zavzeto delo ter pripadnost 
podjetju. Vobenca, d. o. o., Delavska 59, 4000 Kranj. Prijave zbiramo do 4. 7. 2014. 
Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Točajka ž/m (Kamnik) 
Redno zaposlimo točajko ž/m. Pogoj so izkušnje iz gostinstva ter druge vrline, kot 
so: poštenost, urejenost, komunikativnost, simpatičnost. Delovno mesto je v Kam-
niku. Imate možnost najema sobe ali stanovanja. Po dogovoru. Cesarski dvor, d. o. 
o., Kamnik, Tunjiška cesta 1, 1241 Kamnik. Prijave zbiramo do 2. 7. 2014. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Avtomehanik m/ž (Lesce) 
Od vas pričakujemo: vsaj III. stopnjo ustrezne poklicne izobrazbe, zaželene so delo-
vne izkušnje, znanje uporabe računalnika in programskih orodij, prednost imajo 
kandidati z znanjem nemškega jezika, vozniški izpit B-kategorije zaželeno tudi kate-
gorija C, natančnost, vestnost in delo v timu, ponujamo zelo stimulativno plačilo. 
Ažman, d. o. o., Lesce, Tržaška 1, 4248 Lesce. Prijave zbiramo do 29. 6. 2014. Podrob-
nosti na www.mojedelo.com.

Sodelavec za delo v strežbi m/ž (Zbilje) 
V svoj kolektiv vabimo novega sodelavca za delo v strežbi. Delovne naloge: sprejem 
naročil hrane in pijače, strežba hrane in pijače, priprava in ureditev jedilnih prosto-
rov, blagajniško poslovanje. Lokacija dela: Zbiljsko jezero, Medvode. DOTIK gostin-
stvo in turizem, d. o. o, Ulica Pohorskega bataljona 34, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 29. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Samostojni kuhar m/ž (Kranj) 
Odpiramo novo gostilno v Kranju. Iščemo izkušenega samostojnega kuharja m/ž. 
Ponujamo redno zaposlitev za nedoločen čas, dobro in redno plačilo, poln delov-
ni čas in urejeno ter prijetno delovno okolje. MONTEKS 7, d. o. o., Kajakaška cesta 
18, 1211 Ljubljana - Šmartno. Prijave zbiramo do 29. 6. 2014. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Delavec v proizvodnji m/ž (Medvode) 
K sodelovanju vabimo kandidate in kandidatke na prosto delovno mesto v proi-
zvodnji filtrov. Pričakujemo: najmanj 3 leta delovnih izkušenj na podobnih delo-
vnih mestih (varjenje), zaželena izobrazba: poklicna šola kovinarske smeri (kovi-
nostrugar, ključavničar, strojni klepar, preoblikovalec kovin ipd.). Prima filtri, d. o. 
o., Sora 42A, Medvode 1215. Prijave zbiramo do 29. 6. 2014. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Električar / elektronik m/ž (Bohinjska Bistrica) 
V podjetju Lip Bohinj iščemo novega sodelavca za elektro vzdrževanje strojev in 
naprav m/ž. Od kandidatov pričakujemo izobrazbo elektro smeri (končana IV. ali 
V. stopnja strokovnega izobraževanja), zaželene so delovne izkušnje na področju 
vzdrževanja. LIP Bohinj, d. o. o., Ulica Tomaža Godca 5, 4264 Bohinjska Bistrica. Prija-
ve zbiramo do 28. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Operativni kakovostnik m/ž (Kamnik) 
Vaše delo bo organiziranje in spremljanje dela skupine zaposlenih na področju kako-
vosti, definiranje zahtev in uresničevanje nalog s področja zagotavljanja kakovosti v 
skladu z mednarodnimi standardi kakovosti ISO/TS 16949, izvajanje procesa kontro-
le kakovosti in pripadajočih aktivnosti za reševanje problemov v procesu proizvod-
nje ... Zaposlitev je za nedoločen čas s poskusno dobo. Plamtex, d. o. o., Šubičeva 1, 
1234 Mengeš. Prijave zbiramo do 30. 6. 2014. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Gasilska veselica
Prebačevo – Prostovoljno gasilsko društvo Prebačevo-Hrastje 
vabi v nedeljo, 22. junija, ob 17. uri na gasilsko veselico na 
vrtu pred gasilskim domom na Prebačevem. Za dobro voljo 
bo skrbel ansambel Akordi, kot vsako leto pa bodo tudi tokrat 
poskrbeli za srečelov in kegljanje za privlačne nagrade. 

Srečanje gorenjskih društev diabetikov  
v Škofji Loki
Škofja Loka – Društvo diabetikov Škofja Loka vabi člane 
gorenjskih društev diabetikov na pohod, ki bo v soboto, 28. 
junija. Zbor bo na parkirišču pred Tehnikom ob 9. uri. Sle-
dil bo pohod z vodenim ogledom Škofje Loke. Prijavite se v 
svojem društvu najkasneje do ponedeljka, 23. junija.

Triglavska tržnica in družinski program Brihta 
Bled – V soboto, 21. junija, Triglavski narodni park med 10. 
in 12. uro vabi na Triglavsko tržnico in družinski program Bri-
hta, kjer bodo najmlajši spoznavali cvetlice. Triglavska tržni-
ca že tradicionalno poteka vsako tretjo soboto v mesecu na 
parkirišču gostišča Pri Klaudiji na Bledu, nasproti trgovine 
Tuš, v primeru slabega vremena pa v garažnih prostorih Info 
središča TNP Triglavska roža na Bledu. 

Rezervirano za Anito Ogulin
Kranj – V Kavarni Khislstein vsako drugo sredo v mesecu 
gostijo zanimive sogovornike. Jutri, v sredo, 18. junija, bo 
pogovor tekel z Anito Ogulin, sekretarko Zveze prijateljev 
mladine, ženske, ki je nekoč skrbela, da so šli otroci na 
počitnice, danes pa, da imajo hrano  Pogovor z Anito 
Ogulin, ki se že štirideset let predaja otrokom, se bo začel 
ob 20. uri.

Predstavitev knjige Vredno je bilo
Kamnik – Iz Matične knjižnice Kamnik obveščajo, da bo 
danes, v torek, 17. junija, ob 19. uri pogovor o knjigi dr. Stani-
slava Zarnika in Gorana Peršina Vredno je bilo: Nande Vode. 

Z Nandetom Vodetom, junakom pripovedi, se bo v dvorani 
Matične knjižnice Kamnik pogovarjal dr. Stanislav Zarnik.

Živeti z gorami
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo jutri, v sredo, 18. junija, 
ob 19. uri literarni večer Živeti z gorami. Pogovor bo tekel ob 
novi knjigi izkušenega publicista, urednika Planinskega vest-
nika, novinarja, fotografa in planinskega pisatelja Vladimirja 
Habjana. Z avtorjem se bo pogovarjala Suzana Hudej.

Literarni večer
Tržič – Danes, v torek, 17. junija, bodo na literarnem večeru 
v Paviljonu NOB Tržič igralci Mladinskega gledališča Tržič 
(Marina Bohinc, Marija Bohinjec, Jana Kus, Janez Kikel in 
Boris Kuburič) ob spremljavi flavtistke Anje Dolinar z izbra-
nimi recitacijami predstavili pesniški prvenec Davida Ahači-
ča Skoz  to okno gledam v svet in svet me použiva skozenj.

Nastop državnega prvaka v imitiranju
Brezje pri Tržiču – Jutri, v sredo, 18. junija, bo ob 20. uri z 
odličnimi poustvarjalci ljudskega glasbenega izročila nasto-
pil državni prvak v imitiranju – Nejc Ravnihar. 

Gremo v Mongolijo: predstavitev vozila
Križe, Bistrica, Tržič – Matej Meglič in Katja Kern, ki se 10. 
julija pod okriljem organizacije GO-HELP odpravljata na 
dobrodelno odpravo v Mongolijo, sta v četrtek, 19. junija, 
pripravila predstavitev avtomobila, ki ju bo popeljal čez tre-
tjino Zemlje. Med 17. in 18. uro si boste vozilo lahko ogledali 
pred Osnovno šolo v Križah, med 18. in 19. pa pred Osnov-
no šolo Bistrica. V petek, 20. junija, si vozilo in predstavitev 
odprave lahko ogledate pred Kulturnim centrom Tržič.

13. Merčunov dan
Lom – Vsako tretjo soboto v juniju, to je letos v soboto, 21. 
junija, Društvo diabetikov Tržič v spomin na prof. dr. Lude-
vita Merčuna, ki je 20. julija 1954 preminil na poti na Storžič, 
organizira Merčunov dan. Letos so pripravili kar dva poho-
da. Zbor bo ob 7. uri v Domu pod Storžičem, od koder bo 
pohod do spominske plošče dr. Merčunu. Zbor za rekreativ-
ni pohod po Lomu bo ob 8.30 pri Gasilskem domu v Lomu, 
od koder boste krenili proti zgornjemu Lomu, pot pa zaklju-
čili na Turistični kmetiji Štorman. Po zaključenih pohodih se 
boste ob 14. uri zbrali v dvorani Gasilskega doma v Lomu 
pod Storžičem, kjer bo prireditev v počastitev 60. obletnice 
Merčunove smrti. 

Planinska maša na Zelenici
Zelenica – Župnijski urad Tržič vabi v nedeljo, 22. junija, ob 
12.30 na Zelenico na sveto mašo za pokojne planinske pri-
jatelje.

Ljudske igre brez meja
Retnje – Folklorna skupina Karavanke bo v nedeljo, 22. juni-
ja, za zaključek vseslovenskega tedna ljubiteljske kulture v 
Gostišču Smuk ob 16. uri izvedla etnološko prireditev Ljud-
ske igre brez meja, na katerih bo sodelovalo tudi občinstvo.

Za otroke
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo v četrtek, 19. junija, ob 17. 
uri delavnica Čarobni prsti, ko bodo otroci lahko ustvarjali 
poletno ogrlico.

Preddvor – V Info centru bodo v soboto, 21. junija, ob 10. uri 
otroci lahko prisluhnili pravljici z naslovom Temna, temna noč.

IZLETI

Kolesarjenje v Naklem
Naklo – Kolesarska sekcija Društva upokojencev Naklo vabi 
članice in člane v četrtek, 19. junija, na kolesarski izlet na 
progi Naklo–Kranj–Breg–Bitnje–Kranj–Naklo. Zbirališče bo 
ob 9. uri pred domom Društva upokojencev v Naklem.

Planinski izlet na Krn
Križe – Planinsko društvo Križe vabi v soboto, 21. junija, na 
planinski izlet na Krn. Pripravili so dve možnosti pohoda. 
Prijave sprejemajo do četrtka, 19. junija, na številki 041 762 
825 (Marko). 

Letovanje v Izoli
Tržič – Društvo upokojencev Tržič vabi, da se jim od 22. do 
29. junija pridružite na tradicionalnem letovanju v Izoli. Več 
informacij na 04 596 11 65 do 14. julija.

Na Veliko Babo
Gozd - Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk vabi 
v nedeljo, 22. junija, na pohod na Veliko Babo (2014 m). 
Odhod z osebnimi avtomobili bo ob 5. uri izpred penziona 
Špik v Gozdu - Martuljku. Hoje bo za deset ur. Prijave do 
petka, 20. junija, po tel.: Tone, 041 545 107, Mojca, 041 821 
366, Renata, 031 532 963.

PREDAVANJA

Računalniško predavanje
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj bo danes, v torek, 17. junija, 
ob 19. uri računalniško predavanje Sinhronizirajmo računal-
nik, telefon in tablico.

OBVESTILA
Zeleni škrat raziskuje ledeniško dolino v Tamarju 
Tamar – Triglavski narodni park organizira v petek, 20. juni-
ja, v Tamarju delavnico petkovo popoldne v parku. Zborno 
mesto je na parkirišču pri veliki skakalnici v Planici ob 17. uri. 
Delavnica je namenjena družinam z otroki. Mladi raziskoval-
ci bodo spoznavali posebnosti ledeniške doline.

Meritve Društva diabetikov Tržič
Tržič – V prostorih Društva diabetikov Tržič v Bistrici lahko 
danes, v torek, 17. junija, med 18. in 19. uro izmerite krvni 
sladkor, krvni tlak, trigliceride in holesterol.

Srečanje slepih in slabovidnih
Tržič – Srečanje članov društva slepih in slabovidnih bo v 
četrtek, 19. junija, ob 15. uri v sejni sobi Knjižnice dr. Toneta 
Pretnarja Tržič.

Planinski tabor za mlade planince
Zelenica – Od petka do nedelje, to je od 20. do 22. junija, 
bo v Planinskem domu Zelenica potekal Planinski tabor za 
mlade planince, ki ga organizira Mladinski odsek Planinske-
ga društva Tržič. Več informacij: stanko.koblar@gmail.com, 
040 627 808 (Stanko). Prijavite se lahko še danes, v torek, 17. 
junija. Sestanek s starši vseh udeležencev bo jutri, v sredo, 
18. junija, ob 18. uri v prostorih Planinskega društva Tržič.

KONCERTI
Praznujmo skupaj
Radovljica – Moški pevski zbor Triglav Lesce-Bled z umet-
niško vodjo Slavico Magdič vabi na letni koncert Praznujmo 
skupaj, ki bo v petek, 20. junija, ob 20. uri v Baročni dvorani 
Radovljiške graščine. Gosti večera bodo SKD Split – MePZ 
Triglav Split. Za glasbeno spremljavo bosta poskrbeli Metka 
Magdič (klavir) in Damjana Praprotnik (citre). Vstop je prost, 
dobrodošli pa so prostovoljni prispevki.
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ZAHVALA
Jokajte za mano le od sreče,
ker prenehal končno sem trpeti!
Za spomin prižgite mi le sveče, 
da v svetlobo mogel bom vzleteti!

V 48. letu nas je zapustil naš dragi

Tomaž Štirn
z Jezerskega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijate-
ljem, sodelavcem in znancem za izrečeno sožalje, darovano 
cvetje, sveče in denarno pomoč. Posebna zahvala velja Andreji 
Ramovš za nesebično pomoč. Hvala Tomaževim sodelavcem in 
vodstvu Goodyear Dunlop Save Tires za razumevanje in spod-
budo v času njegove bolezni ter sodelavcem in vodstvu Merca-
torja MO4. Hvala tudi pogrebni službi Navček, pevcem, PGD 
Jezersko ter župniku Janezu Hamu za lepo opravljen pogrebni 
obred. Še enkrat iskrena hvala vsem, ki ste nam v težkih tre-
nutkih kakorkoli pomagali, pa vas nismo posebej imenovali, ter 
vsem, ki ste se mu poklonili in ga pospremili na zadnji poti.
 

Žalujoči: oče Tone, žena Martina, sin Rok, hči Urška,  
vnuk Žiga, sestra, brata in ostalo sorodstvo

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ - Huje, 4-SS, 110 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14002198

ODDAM

ENOSOBNO stanovanje, delno 
oprem ljeno, na dobri lokaciji v Kranju, 
tel.: 040/201-265 14002260

POSESTI
NAJAMEM

NJIVO ali travnik v okolici Vodic, 
Komende, Cerkelj, tel.: 041/804-518 
14002307

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 14001775

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019 14002104

AKCIJSKA cena - kvalitetna bukova ali 
hrastova drva, metrska ali razžagana, 
možna dostava, tel.: 041/639-348 
 14002309

SUHA bukova drva, tel.: 041/767-
339 14002130

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PODARIM

VEČ kosov pohištva in TV (omare, na-
slonjači...), tel.: 041/663-335 14002217

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

DOBRO ohranjen otroški voziček - 
košara, športni del in lupinica, zele-
no-siv, tel.: 041/390-345 
 14002297

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MAJHNEGA črnega mucka, tel.: 
040/248-847 
 14002304

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PUHALNIK Eolo, malo rabljen, cena 
220 EUR, tel.: 041/714-724 
 14002285

ROTACIJSKO kosilnico SIP 165, rab-
ljeno in snegolove za kritino špičak, 
tel.: 030/368-447 
 14002299

KUPIM

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 
 14002131

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje (jabolka in hruške), 
tel.: 041/419-888 
 14002303

MLADI krompir, večjo količino dosta-
vim, tel.: 041/242-375 
 14002301

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 PRAŠIČKA, mladiča, ameriška krat-
ka, cena po dogovoru, tel.: 04/57-23-
353, po 20. uri 14002298

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
in brejo kravo, tel.: 04/51-46-939, 
031/894-376 14002310

ČB BIKCA, starega 10 dni, Podbrezje 
67, tel.: 04/53-30-051 14002302

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, tik 
pred nesnostjo, možna dostava, tel.: 
040/130-979 14002231

KUPIM

ODKUPUJEMO klavno živino. Plačilo v 
treh dneh. Smrekca center, Žabnica 5, 
Žabnica, tel.: 04/25-51-313  
 14002127

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

POTREBUJEMO fanta ali dekle za 
pomoč v strežbi, Gostilna Logar, Igor 
Logar s.p., Hotemaže 3 a, Preddvor, 
tel.: 041/369-051 
 14002263

IŠČEM delavca z izkušnjami, lahko 
mlajši upokojenec za občasno delo v 
pekarni. Pekarna Maček, Zoran Maček 
s.p., Britof 99, Kranj, tel.: 040/971-
137 14002262

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasa-
de, adaptacije, tlakovanje dvorišča, 
ograje, kamnite škarpe in dimnike, 
kvalitetno, hitro in poceni. SGP Beni, 
d. o. o., Struževo 7, Kranj, tel.: 
041/561-838 14002053

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 
 14002107

BARVANJE napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909 14002121

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987 14002106

FLORJANI d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871 14002214

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 14002109

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 14001750

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogre-
vanju. Prepiha in prahu ni več! Zma-
njšan hrup, 10 let garancije. Karkol, 
d.o.o., Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, 
031/720-141 
 14002103

V KERAMIČARSTVU  Janez Kleč s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438 14002086

VSA gradbena dela, adaptacije, fasa-
de, notr. ometi. Sopaj Agim s.p., Stru-
ževo 7, Kranj, tel.: 041/589-597       
 14002296

IŠČEM

IŠČEM upokojenko, gospo za manjšo 
pomoč v gospodinjstvu, soba in hrana 
preskrbljena, ostalo po dogovoru, tel.: 
05/38-08-095 14002306

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

PRIPRAVA za popravne izpite iz mate-
matike, fizike in anorganske kemije v 
centru Kranja. Znalko, Sašo Bedenk, 
s. p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, tel.: 
041/796-645 14002202

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik s.p. Dolenja vas 85, 
Prebold, tel.: 031/836-378 14002110

RAZNO
PRODAM

LETNE gume za Renault 5 in več koles 
Rog, tel.: 04/25-11-978 14002308

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

ZAHVALA

Po hudi bolezni nas je v 71. letu starosti zapustil naš dragi mož, 
ati, ata, brat, stric, tast in bratranec  

Matevž Šubic
po domače Podprevucu ata iz Delnic

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, dobrim sosedom, 
sovaščanom, prijateljem, sodelavcem in vsem ostalim za izre-
čeno sožalje, darovane sveče in cvetje. Posebna zahvala pa gre 
bolnišničnemu osebju Bolnišnice Golnik, gospodu župniku 
Jožetu Stržaju za lep obred, gospe Štefki za lep poslovilni govor, 
pogrebni službi Hipnos ter pevcem in trobentaču.
Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat  iskrena  hvala.

Vsi njegovi

Za dobroto tvojih rok
ostala je beseda hvala,
ki v srcih bo ostala
in vedno lep spomin na te.

Rezultati 48. kroga – 15. junija 2014
1, 2, 8, 18, 27, 31, 35 in 34

Loto PLUS 4, 14, 15, 18, 20, 21, 28 in 11
Lotko: 1 8 9 1 0 7

Sklad 49. kroga za Sedmico: 1.75.000 EUR
Sklad 49. kroga za PLUS: 370.000 EUR

Sklad 49. kroga za Lotka: 1.030.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 20. maja 
2014 v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Postelja, d. o. o., iz 
Zapuž. Nagrajenci: 1.–3. nagrada: vzglavnik standard + bon za 
20 EUR prejmejo: Vladimira Osojnik, Kranj, Nada Mohorič, 
Tržič, Dragica Založnik, Kranj.

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 23. maja 2014 
v Gorenjskem glasu, je bilo podjetje Prevc, d. o. o. Nagrajen-
ci: 1.–3. nagrada: TABURE KID prejmejo: Anamarija Vrtačnik, 
Vodice, Zdenka Snedic, Kranj, Ema Kozjek, Kranj. Nagrajen-
kam čestitamo!

Koncert Moškega komornega zbora Šenčur
Šenčur – V okviru Tedna ljubiteljske kulture bo v petek, 20. juni-
ja, ob 20. uri v Domu krajanov letni koncert Moškega pevskega 
zbora Šenčur pod vodstvom Matevža Fabijana. Kot gost bo 
nastopil Učiteljski pevski zbor OŠ Šenčur. Vstop bo prost.

Letni koncert Glasbene šole Tržič
Tržič – V petek, 20. junija, bo ob 19. uri v Kulturnem centru 
Tržič letni koncert učencev Glasbene šole Tržič. 

Koncert Hišnega ansambla Avsenik  
s podokničarjem
Tržič – V okviru Tržiških poletnih prireditev se bo v soboto, 
21. junija, ob 20.30 v Galeriji Atrij Občine Tržič predstavil 
Hišni ansambel Avsenik. Tokrat se jim bo na odru pridružil 
tudi legendarni humorist Franc Pestotnik – Podokničar. Pred 
koncertom bo ob 19.30 dr. Bojan Knific v okviru akcije Polet-
na muzejska noč v kratkem predavanju predstavil, kako se 
je v letih po drugi svetovni vojni na Slovenskem začela raz-
vijati narodno-zabavna glasba in njena kostumska podoba. 
Po koncertu bo v Kurnikovi hiši sledil voden ogled razstave 
o oblačilni dediščini. Vstop je prost.

Koncerti v Trainstation Squatu
Kranj – V Trainstation Squatu bo v petek, 20. junija, ob 
21. uri Trainstation Party – koncert skupine Waterproof 
(drum n bass/dubstep/psy trance, Benetke) in DJ Shao (re-
ggae), v soboto, 21. junija, pa bo prav tako ob 21. uri koncert 
skupin Dirtswitch, The Mor(R)ons in Ransom Call. Vstop je 
prost oziroma s prostovoljnimi prispevki.

RAZSTAVE

Bogastvo ročnih del Marjete Žižek
Cerklje – Odprtje retrospektivne razstave gobelinov, igrač, 
pirhov, puloverjev, prtov in različnih drobnih darilc iz volne 
in bombažne niti bo s kulturnim programom v četrtek, 19. 
junija, ob 18. uri v galeriji Petrovčeve hiše v Cerkljah. Odprta 
bo do vključno 28. junija v času uradnih ur Knjižnice in TIC-a 
Cerklje, ob prisotnosti avtorice razstave Marjete Žižek pa 
tudi v nedeljo, 22. junija, med 9. in 17. uro.

Ob 200. obletnici rojstva Janeza Puharja
Radovljica – Odprtje potujoče razstave Od Kranja do Dovje-
ga ob 200. obletnici rojstva Janeza Puharja bo v Radovljiški 
graščini v petek, 20. junija, ob 19. uri.

PREDSTAVE
Pretentani gospod
Tržič – V četrtek, 19. junija, si ob 19.30 v atriju Občine Tržič 
lahko ogledate ponovitev odlične Moliereve komedije Preten-
tani gospod v izvedbi gledališkega ansambla KD Kruh Križe.

Mojca Pokrajculja
Tržič – Uprizoritev koroške ljudske pripovedke Mojca Pokrajcu-
lja v izvedbi gledališke skupine POŠ Lom si boste lahko ogledali 
v petek, 20. junija, ob 17. uri v amfiteatru pred OŠ Bistrica ter v 
soboto, 21. junija, ob 10. uri v Kulturnem centru Tržič. 

On&on
Kovor – Na župnijskem skednju bo v soboto, 21. junija, ob 
20. uri humoristična skupina Smeh sobotni večer popestrila 
s skeči na temo One&on. 



24 Gorenjski glas

torek, 17. junija 2014

Anketa

Mitja Šantl, Postojna: 

»Kar slutili smo, da bo ta 
tekma zadnja, zato smo se 
iz Postojne pripeljali na Jese-
nice. Družba je bila odlična. 
Na začetku, ko ni kazalo naj-
bolje, je bilo vzdušje klavrno, 
nato pa je bilo vse boljše.«

Tina Rajhman, Jesenice:

»Sploh se ne zavedamo, 
kakšen uspeh je to za Anže-
ta Kopitarja, zato je mogoče 
nekaj manj evforije kot pred 
dvema letoma. Tokrat so 
odločale izkušnje, Kralji jih 
imajo, Rangerji pač ne.«

Robert Tarman, Jesenice

»Pričakovali smo zmago 
Kopitarjevega moštva. Žele-
li smo si, da bi bilo danes 
konec, a si takšnega razpleta 
nihče ne bi upal napovedati. 
Tekma je bila težka, že gledati 
je bilo težko, kaj šele igrati.«

Jože Čop, Jesenice: 

»Samo da je konec te drame, 
napetost je bila že skoraj pre-
huda. Vtisi so čudoviti. Pono-
sen sem, da je to uspelo fantu 
iz našega kraja. V alpinistični 
prispodobi je to tako, kot bi 
dvakrat premagal Everest.«

Andraž Sodja

V dvorani Podmežakla je v 
noči na soboto več kot šest-
sto navijačev pričakalo četr-
to zmago ekipe slovenskega 
hokejista Anžeta Kopitarja, ki 
je tako z Los Angeles Kings 
osvojil že drugi Stanleyjev 
pokal v svoji karieri. Navi-
jačice in navijači so vse od 
začetka verjeli v zmago.

Pričakovali  
so zmago

Gregor Podrekar, Bled: 

»Ogledal sem si vse tekme, 
tudi sicer med sezono ponoči 
gledamo tekme, tole je bila 
samo še češnja na torti. Tek-
ma je bila težka, vendar nis-
mo dvomili in smo vedeli, da 
bodo prej ali slej zmagali.«

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo
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V torek, sredo in četrtek bo deloma sončno in večinoma suho. 

Janez Kuhar

Šenturška Gora – Ljubitel-
jev bose hoje, ki se zavedajo 
prednosti hoje brez obuval, 
je vsako leto več. Vse več lju-
di torej upošteva star prego-
vor, ki pravi: Ko pride Sveti 
Jur (23. aprila), se vržejo čev-
lje za dur. Ko so v soboto, 
14. junija, člani sekcije Škr-
jančki iz Planinskega druš-
tva Komenda organizirali 
že deveti pohod bosonogih 
na Šenturško goro, se je na 
šest  kilometrov dolgo krož-
no pot iz Jurčkove Dobrave 
na Šenturško goro in nazaj v 
Podboršt pri Komendi poda-
lo kar 135 bosonogih pohod-
nikov – več kot štirikrat več 
kot na prvem pohodu. Hoja 

je bila bolj kot po makadam-
ski cesti prijetna po gozdu, 
k čemur je precej pripomo-
gel tudi dež. Pavel Žvelc iz 
Lahovč in Franci Drolc iz 
Komende sta kot pobudni-
ka in vodji pohoda vseskozi 
pazila, da je bila hitrost pri-
merna tudi za tiste z manj 
kondicije in bolj občutljivi-
mi podplati ali ploskimi sto-
pali. Nekateri so pri hoji prav 
uživali, da so stopili tudi v 
blato in jim je šlo blato med 
prsti. Med pohodniki smo 
tudi slišali, da se na takšen 
način odpravi znojenje nog, 
da si z boso hojo masiramo 
podplate in da gre pri tem za 
pristen stik z naravo. Pot so 
brez težav prehodili tudi tri-
inpolletni Izak Podbevšek 

ter njegova mamica Vida in 
ded Janez iz Spodnjih Palovč 
pri Kamniku. Med moškimi 
je bil letos najstarejši udele-
ženec 78-letni Janez Repnik 
iz Šenčurja, ki se je udeležil 
vseh dosedanjih pohodov. 
Kot je dejal, so bila letos tla 
malo hladnejša kot prejšnja 
leta, a hoja z bosimi nogami 
mu prija, saj je to najboljša 
masaža podplatov.

Organizatorji so po kon-
čanem pohodu pripravili 
družabno srečanje v planin-
skem domu Milana Šinkov-
ca v Podborštu pri Komen-
di, kjer so udeleženci iz rok 
Zorana Sodnika, predsed-
nika Planinskega društva 
Komenda, prejeli spomin-
ske medalje. 

Bosonogi na Šenturško goro
Pohoda bosonogih na Šenturško goro se je udeležilo 135 pohodnikov, kar je največ doslej.

Najstarejši udeleženec 
»bosonogih«, 78-letni Janez 
Repnik iz Šenčurja je bil na 
vseh pohodih.

Spominski posnetek bosonogih v vasi Šenturška Gora

Urša Peternel

Jesenice – Na Jesenicah so se v 
soboto pridružili svetovnemu 
dnevu družabnega pletenja in 
na terasi Tea-ter bara so ude-
leženke prikazovale različne 
tehnike pletenja, kvačkanja 
in vezenja. Akcijo so pripravi-
la dekleta iz projekta Razkri-
te roke 2, zato je bila delavni-
ca zelo multikulturno obarva-
na; na njej so sodelovale žen-
ske s priseljenskim ozadjem, 
ki se sicer vsak torek srečujejo 
in družijo na delavnici ročnih 
del. Mojca, Danica, Fatima, 
Hasna, Xhyllerie in Dashuri-
de so se družile s pletivom v 

naročju in premagovale naro-
dnostne, jezikovne, genera-
cijske in druge razlike. Pod 
njihovimi spretnimi prsti 
so nastajali čudoviti izdelki: 
pulover za vnučko, torbica, 
broška, copatki za dojenčke 

 Kot so povedale udeležen-
ke, so se spretnosti naučile že 
v mladosti, znanje pa so nad-
gradile v delavnicah Razkri-
te roke 2. Tako so doslej pod 
njihovimi rokami nastali 
različno sodobno oblikovani 
izdelki, ki so jih začele pred-
stavljati na raznih sejmih, v 
bodoče pa bi rade v središču 
Jesenic odprle delovno-raz-
stavni in prodajni prostor.

Svetovni dan  
družabnega pletenja
Na Jesenicah so se pridružili svetovnemu dnevu 
družabnega pletenja. Skupaj so pletle Bošnjakinje, 
Srbkinje, Kosovarke in Slovenke.

Danica, Fatima in Xhyllerie: pletenje pomirja in povezuje 


